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redaktionelt forord

da muren faldt i den 9. november 1989, var der en udbredt 
tro på historiens død og markedsøkonomiens og det liberale 
demokratis uafbrydelige fremskridt. national selvstændig-
hed, »indhentning af eu« og »tilbage til europa« var de store 
slagord. der var tro, håb og hurtig transition til kapitalisme, 
demokrati og velstand som i Vesteuropa.

men det kom noget anderledes og navnlig meget forskelligt fra 
land til land. Generelt har transitionen været mest vellykket i 
de lande, som ligger længst mod vest og som har den korteste 
afstand til bruxelles, såvel politisk som økonomisk, socialt og 
demografisk.

afskeden med de gamle regimer gav straks befolkningerne 
helt nye frihedsrettigheder, havde stor folkelig tilslutning og 
antog forskellige former. i nogle lande, fx Polen, var afskeden i 
overvejende grad pagtbaseret, dvs. forhandlet mellem moderate 
dele af det kommunistiske parti og oppositionen, frem for alt 
solidaritet. i andre lande, fx ddr, tjekkoslovakiet og sovjet-
unionen, var afskeden i højere grad et hurtigt sammenbrud af 
de gamle institutioner, frem for alt det kommunistiske parti og 
den gamle administration. rumænien og bulgarien derimod 
tog afsked med kommunismen gennem kup internt i de kom-
munistiske partier. i ungarn var afskeden en slags selvopløsning, 
forstået på den måde, at det kommunistiske parti i høj grad 
selv stod i spidsen for reformerne og dermed bruddet med det 
gamle system. i flere år før 1989 lyttede regeringerne i buda-
pest faktisk mere til imf og Vesten end til moskva. 

både karakteren af det gamle regime og formen for afsked 
med det fik betydning for den efterfølgende statsopbygning, 
som blev mere kompliceret end forventet, i særdeleshed i de 
baltiske lande og på balkan. de fleste lande bevægede sig ikke 
direkte i retning af det konsoliderede demokrati, men mod 
forskellige varianter af hybridregimer. det politiske forhold til 
eu blev til tider noget anstrengt og i hvert fald mere realistisk, 
og der opstod nationalistiske og populistiske strømninger. men 
den demokratiske udvikling er gået langt hurtigere i østeuropa 
og de baltiske lande end i rusland og andre tidligere sovjetre-
publikker.

det gælder også den økonomiske opbygning, som også har 
bevæget sig mod forskellige hybridregimer. depressionen i 
90’erne blev kortere og mindre dyb i østeuropa end i rusland, 
og befolkningerne i østeuropa oplevede en betydelig velstands-
stigning i årene frem til 2007, hvor bnP voksede stærkt og blev 
større end i 1989, og fra 1995 skete en gradvis indhentning 
af eu. i Polen var væksten stærk nok til at opnå en mærkbar 
indhentning af velstandsniveauet i eu15 også sammenlignet 
med bnP i 1989, men ellers er der ikke sket indhentning af 
betydning af eu15 i forhold til 1989. arbejdsløshed, hyperin-
flation, fattigdom og andre sociale ulykker blev ikke så omfat-
tende som i rusland. 

under hele transitionen har markedsøkonomi været det fore-
trukne udtryk; det klinger bedre (som effektivitet og velstand) 
end kapitalisme (som ulighed). men ulighed kom der, dog slet 
ikke i samme grad som i rusland. uligheden er øget i bl.a. de 
baltiske lande svarende til uligheden i england og usa, men i 
andre lande er uligheden forblevet lav som i de skandinaviske 
lande. ligesom i rusland steg dødeligheden voldsomt i de 
baltiske lande efter 1990, men i modsætning til rusland blev 
dødelighedskrisen hurtigt overvundet i de baltiske lande. i 
østeuropa er dødeligheden ikke steget, men tværtimod faldet. 
den samlede fertilitet faldt til et meget lavt niveau i 90erne i 
østeuropa ligesom i rusland og er fortsat lav. 

medlemskab af eu og integration i verdensøkonomien med 
åbne kapitalmarkeder har medført økonomiske fordele, men 
også sårbarhed over for den økonomiske krise efter 2008, som 
ramte hårdt, særlig i de baltiske lande, hvor bnP faldt med 15-
20 % fra 2007 til 2009. derimod var faldet i tjekkiet ganske 
lille, og i Polen steg bnP med 7 %. i de baltiske lande er det 
lykkedes at skabe en vis politisk enighed om en smertefuld 
krisepolitik med hurtig intern devaluering; den politiske situa-
tion har muligvis været præget af muligheden for udvandring 
til Vesteuropa, som mange har benyttet sig af, ikke mindst i de 
baltiske lande, hvor befolkningstallet er faldet med 10-15 % si-
den 1989, og i Polen, hvor befolkningstallet dog ikke er faldet. 
der forestår de østeuropæiske lande en vanskelig opgave med 
at genskabe de høje vækstrater fra årene før 2008 og bringe 
indhentningen af Vesteuropa nærmere.
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denne udgave af samfundsøkonomen kan af gode grunde ikke 
dække alle transitionens mange forskelligartede sider. artik-
lerne indeholder dels nogle brede oversigter, dels nogle mere 
detaljerede analyser af udvalgte emner. der er visse nuance-
forskelle mellem de enkelte forfatteres vurderinger (og i visse 
tilfælde mellem de empiriske data), og der er ikke tilstræbt 
synkronisering mellem forfatterne.

Søren Riishøj diskuterer i sin artikel de politiske forandringer, 
herunder forskellige mønstre for partidannelser og ændringer 
i balancen mellem mere traditionelle partier og nyere populi-
stiske og euro-skeptiske tendenser ud fra talrige eksempler fra 
østeuropa og tillige fra rusland, ukraine og Hviderusland. 
styreformerne har udviklet sig forskelligt og sammenlignes 
med forskellige typer af politiske regimer fra det klassiske 
liberale demokrati til mere autoritære styreformer. liberalt 
demokrati og velfungerende markedsøkonomi er ikke nødven-
digvis den varige regimeform; måske bliver det snarere forskel-
lige hybridregimer. 

Karsten Stæhr analyserer den økonomiske udvikling siden be-
gyndelsen af 90’erne i de 10 østeuropæiske lande, som i 2004 
og 2007 blev medlemmer af eu. artiklen beskriver årsagerne 
til de store produktionsfald efter planøkonomiens sammen-
brud, den efterfølgende vækstperiode og virkningerne af den 
globale krise efter 2008. Væksten var i betydelig grad baseret 
på kapitalindstrømning udefra, og tilbageslaget efter 2008 har 
blotlagt sårbarheden af denne vækststrategi. mulighederne for 
at genskabe høje vækstrater, økonomisk stabilitet og ind-
hentning af velstandsniveauet i Vesteuropa belyses, bl.a. med 
sammenligninger med økonomisk-politiske problemstillinger i 
danmark, Vesteuropa og asien.

Niels Mygind giver en indgående fremstilling af den økono-
miske og politiske udvikling i de baltiske »tigerøkonomier« 
med hovedvægten på tiden før og efter krisens indtræden i 
2008. krisen var til dels af indenlandsk oprindelse, idet man i 
estland ikke kunne føre kontracyklisk finanspolitik på grund af 
stramme forfatningsbestemmelser og man i letland og litauen 
ikke magtede det. men dette hang også sammen med den store 
økonomiske åbenhed med stor kapitalindstrømning og mulig-
hed for, at private i stor stil kunne optage billige lån i euro. de 
baltiske lande oplevede en regulær boligprisboble. men efter 
2008 har det været politisk muligt at gennemføre en hård kur 
med statslige stramninger og store interne devalueringer med 
fald i produktion, løn og beskæftigelse, dels fordi den forudgå-
ende vækst var meget høj, dels fordi euromedlemskab har høj 

politisk prioritet i befolkningerne. der er nu udsigt til en mere 
balanceret vækst. 

Jesper Karup Pedersen tegner i sin artikel et billede af en her-
hjemme temmelig upåagtet russisk ø i eu, nemlig kaliningrad 
oblast’, som ligger tæt ved danmark og kunne fortjene større 
opmærksomhed, økonomisk, politisk, historisk og for den sags 
skyld også turistmæssigt. tvangsforvandlingen af det tyske 
königsberg til det russiske kaliningrad skete i 1947-49, og i 
dag er der en klar erkendelse af, at integration i østersøregio-
nen er nødvendig. men moskva udpeger guvernøren, som har 
den reelle magt, ikke den folkevalgte duma. artiklen giver en 
levende skildring af komplikationerne i forholdet mellem cen-
tralt og regionalt styre. den økonomiske udvikling har været 
mindre dynamisk end i skt. Petersborg, men mere gunstig end 
i sammenlignelige regioner, bl.a. på grund af økonomiske frizo-
neregler, som dog samtidig har forvredet erhvervsstrukturen og 
som nu ændres. fremtidsudsigterne burde være gode, hvis den 
russiske regerings politik i kaliningrad oblast’ blev mere for-
udsigelig og velvillig over for samarbejde med Polen, litauen 
og andre nabolande, og hvis stats- og markedsinstitutioner blev 
mere stabile.

ligesom de politiske systemer har også de nye økonomiske sy-
stemer udviklet sig i forskellige retninger, og svarende til søren 
riishøjs sammenligning af politiske regimeformer sammen-
ligner Hans Aage de nye økonomier med forskellige varianter 
af kapitalisme. På baggrund af et tilbageblik på transitionens 
forløbere og på de fremherskende økonomisk-politiske ideer i 
øst og vest omkring 1989 – med sideblik på rusland og andre 
tidligere sovjetrepublikker – diskuteres nogle af transitionens 
økonomiske, sociale og demografiske virkninger.

uden for nummerets tema undersøger Gintautas Bloze og 
Morten Skak den demografiske udvikling i den københavnske 
metropol, der har ændret sig markant i de senere år. det nye 
er, at Hovedstaden er blevet den befolkningsmæssige mag-
net med netto-tilflytning fra såvel forstæderne som fra resten 
af landet. Hovedstadens tiltrækningskraft som boligområde 
skyldes først og fremmest de mange nye arbejdspladser, der 
er skabt i københavns kommune. udviklingen, der har ført 
til stærkt stigende grundpriser, må forventes at fortsætte i en 
overskuelig fremtid.

søren riishøj og Hans aage
gæsteredaktører
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demokratisk konsolidering eller  
overgang til noget andet?
demokratiseringen efter 1989 fremkaldte et vidt spektrum af traditionelle partier og tillige 
mere populistiske samt nationalistiske og eu-skeptiske bevægelser. styreformerne har udvik-
let sig forskelligt og sammenlignes med forskellige typer af regimer fra det klassiske liberale 
demokrati til mere autoritære styreformer.  

Søren riiShøj
lektor ved syddansk universitet,  
tidligere mf

den demokratiske konsolidering bestemmes på forskellige 
arenaer, og der er forskellige typer af regime, som kendetegner 
den endelige samfundsmæssige tilstand. liberalt demokrati 
og funktionel markedsøkonomi er ikke nødvendigvis den 
varige regimeform; måske er det snarere et hybridregime. der 
foregår et samspil mellem de forskellige arenaer. særlig vægt 
lægges på den politiske arena, da den økonomiske behandles 
i andre artikler. et særligt afsnit er helliget eu og eu’s forsøg 
på gennem demokratifremmende foranstaltninger at styrke 
demokratiet i østeuropa gennem udvidelser af eu og gennem 
naboskabspolitikken. 

Demokratisk konsolidering: de forskellige arenaer
inden for demokratiforskningen er det alment accepteret, at 
demokrati og demokratisering er meget mere end afholdelse 
af valg. Juan linz og alfred stepan (1996) peger på fem nært 
forbundne arenaer, 

•	 politik
•	 økonomi 
•	 civilsamfund 
•	 retsstat
•	 bureaukrati

til de nævnte fem arenaer skal som overordnet ramme føjes 
statsopbygningen, dvs. spørgsmålet om hvorvidt der hersker til-
strækkelig enighed om statens fysiske grænser og statens insti-
tutioner, og om der eksisterer en fælles national identitet. dette 
har langt fra altid været tilfældet, tænk blot på det tidligere 
Jugoslavien. kort sagt, uden en etableret stat har demokrati og 
demokratisk konsolidering umulige vilkår. flere arenaer end de 
nævnte kan inddrages. målinger fra Verdensbanken inddrager 
således endnu flere variable. 

i den vestlige betydning er demokrati mest forbundet med det 
konstitutionelle liberale demokrati og polyarkiet (dahl 1971) 
med fokus på den politiske deltagelse og konkurrencen mellem 
partierne. i den konstitutionelle variant er regeringernes hand-
lefrihed begrænset af forskellige checks and balances, fx forfat-
ningsdomstole. et regimes legitimitet skal også bedømmes ud 
fra et regimes evne til at sikre borgerne stabilitet og sikkerhed 
fysisk og socialt, kort sagt ud fra dets præstationer. også her 
har det i høj grad knebet. tænk blot på sydeuropa lige nu. Ja, 
vi kan ligefrem være vidner til autoritær konsolidering, hvor 
indskrænkninger i demokratiet i ledsages af mere vækst og høj 
sikkerhed. ringe præstationer undergraver uundgåeligt regi-
mets legitimitet, uanset afholdelse af valg

Figur 1. Typer af regimelegitimitet
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afgørende for transitionslande er, at det nye og anderledes 
regime hurtigt forlader den første kaotiske fase og passerer 
den kritiske masse og når frem til konsolideringsfasen. sker 
det, fjernes én barriere, muligheden af tilbagefald til det gamle 
system, men uden at demokratisering nødvendigvis er givet og 
slet ikke i lande, der bærer rundt på en tung historisk arv og 
har et alvorligt moderniseringsefterslæb. de centraleuropæiske 
lande, Polen, tjekkoslovakiet og ungarn, passerede forholdsvis 
hurtigt den kritiske masse og point of no return. afholdelse af de 
første frie valg kan betragtes som skæringspunktet for bevæ-
gelse fra ekstraordinær til mere forudsigelig ordinær politik og 
økonomi. 

Vigtigt her er naturligvis, hvad der mere præcist skal forstås 
ved konsolidering. som svar på spørgsmålet opm, hvornår den 
demokratiske transition kan betragtes som afsluttet, støtter Juan 
linz og alfred stepan (1996) sig til denne noget mere maksi-
malistiske og substantive version:

»A democratic transition is complete when sufficient agreement 
has been reached about political procedures to produce an elected 
government, when a government comes to power that is the direct 
result of a free and popular vote, when this government de facto 
has the authority to generate new policies, and when the execu-
tive, legislative and judicial power generated by the new democr-
acy does not have to share power with other bodies de jure.«

demokratiet er således ikke konsolideret, når blot de politi-
ske aktører holder sig til gældende regler. reglerne skal også 
betragtes som legitime af de politiske aktører og størsteparten af 
befolkningen, og de valgte regeringer skal have den tilstrække-
lige handlefrihed til at gennemføre den ønskede politik. 

Figur 2. Transitionsfaser
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Vigtigt for konsolideringen er, hvilke skillelinjer i samfundet 
der i særlig grad sætter den politiske dagsorden og er udslag-
givende ved valgene. Her kan der med fordel tages udgangs-
punkt i de skillelinjer, der er fremherskende i henholdsvis det 
»gamle« Vesturopa og det »nye« østeuropa.

kort formuleret tager de gamle skillelinjer udgangspunkt i

•	 erhvervsfordelingen, herunder hvor mange ansatte vi finder 
inden for industri og landbrug

•	 fordelingen af velstand mellem regioner
•	 fordelingen efter religiøse kriterier
•	 etnicitet, fx forskelle i sprog og regional kultur 

og de nye regimer i øst i

•	 nye skillelinjer, der for en stor del har været postkommuni-
stiske og systemiske regimeskel, dvs. at de vedrører syste-
met som helhed, i den første fase som et for eller imod det 
gamle system; 

senere er der i højere grad skillelinjer ud fra holdningerne til 
forandringerne under det nye

postkommunistiske system. 

og her der kan skelnes mellem 

•	 økonomisk-distributive, dvs. skillelinjer ud fra holdninger  
til markedsøkonomi og social ulighed

•	 nationalt versus internationalt og  
socio-kulturelle, ud fra individualisme over for kollekti-
visme

det er den mest udbredte antagelse, at vilkårene for stabilitet 
og konsolidering er bedst, hvor de socio-økonomiske skillelin-
jer, og til dels skillelinjen by-land, er vigtigst. bliver skillelin-
jerne derimod kategoriske og systemiske, sættes der spørgs-
målstegn ved selve spillereglerne for demokratiet og ved selve 
systemet, hvilket let skaber grobund for ekstreme populistiske 
partier og protestpartier.  

affryses gamle ideologiske skillelinjer og styrkes de socio-øko-
nomiske i stedet, bestemmes valgene mest ud fra enkeltsager, 
vælgernes vurdering af den faktisk førte politik samt, ikke at 
forglemme, ledernes stil og evne til at kommunikere. tenden-
sen i retning af post-politik, hvor enkeltsager og tillid og brugen 
af moderne teknologi (it, sms, twitter, facebook etc.) bliver 
altafgørende for valgene, og betydningen af politiske ideologier 
og programmer formindskes i takt hermed. 

Civilsamfundet er i den sammenhæng en vigtig arena. ci-
vilsamfundet skal gerne understøtte den demokratiske proces. 
Problemerne for etablering af et nyt pro-demokratisk og pro-
markeds-civilsamfund har været forbundet med de mentale 
barrierer, frem for alt spørgsmålet, om der i årene under det 
kommunistiske system var blevet implanteret et »sovjetmenne-
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ske« (»homo sovieticus«) i de østeuropæiske befolkninger, som 
efter 1989 vanskeligt lod sig forandre til et »vest-menneske«. 
nogle ser mest sovjetmennesket i sammenhæng med de sociale 
frustrationer i årene efter 1989 (Gehrghina og klymenko, 
2012). omkring året 1989 var vestmennesket slet ikke blevet 
skabt, og civilsamfundet handlede derfor i høj grad »ucivilt«. 
tjekkiets Václav Havel pegede flere gange på problemerne 
med at få skabt mentaliteter og adfærdsmønstre, som bryder 
med fortiden og nærmer tjekkiet til Vesten. også Polens Piotr 
sztomka (1992, 1994, 1996) har studeret politisk kultur i lyset 
af bestræbelserne på at skabe nye civilisatoriske kompetencer. 
Åbningen over for vestlig kultur var ikke i nødvendigvis ensbe-
tydende med sovjetmenneskets død, for sovjetmennesket var 
(og er) måske i virkeligheden ikke fange af fortiden, men mere 
af nutiden.

også forholdet mellem civilsamfund og marked har været til 
debat. et aktivt civilsamfund vil, siges det, alt andet lige gøre 
de markedspolitiske reformer lettere at gennemføre og derfor 
mere robuste. det er den udbredte opfattelse, at kollektive vær-
dier og kulturelle normer har betydning for den økonomiske 
udvikling, idet civilsamfundet i den vestlige optik er forbundet 
med individualisme og foretagsomhed, hvilket skaber gode 
rammer for overgang til markedsøkonomi. men den neolibe-
rale politik, der blev introduceret efter 1989, blev snart blandet 
op med gammel praksis snarere end at bidrage til at få skabt 
vestlige samfund og mennesketyper (narozhna, 2004,307). 
Væksten i populistiske partier efter udvidelsen af eu vidner 
om, at ucivile samfund stadig har for gode vilkår, og det især i 
økonomiske trængselstider. dertil kommer, at sociale medier 

har givet civilsamfundet nye påvirkningsmuligheder gennem 
mobilisering omkring bestemte politiske emner.

troen på, at markedet klarer alt, mistede i takt med den øko-
nomiske nedtur sin oprindelige kraft. overgangen fra plan til 
marked blev langt vanskeligere end forudset. og vanskelighe-
derne på den økonomiske arena fik uundgåeligt følger politisk. 
den franske politolog med tjekkiske rødder, Jacques rupnik,1 
talte om central- og østeuropa som »liberalismens sidste 
bastion«, men siden finanskrisen har også den bastion stået for 
fald, og han taler derfor om liberalismens endeligt også her. 
tjekkiet holdt som et af de få lande den liberale fane højt, fx 
da ministerpræsident marek topolanek advarede mod stats-
regulering og hjælpepakker og ligefrem betegnede præsident 
obamas økonomiske politik som »vejen til helvede«. slovakiet 
og ungarn derimod lancerede efter valgene i 2011 og 2010 en 
»uortodoks« økonomisk krisepolitik, der på flere punkter afveg 
fra imf’s krav.

På den politiske arena fik de politiske partier sjældent høj legi-
timitet. blot det ikke at have haft del i magten kunne være en 
fordel for et parti på valgdagen. det viste sig svært for ikke at 
sige umuligt på én og samme tid at tilfredsstille de finansielle 
markeder og vælgerflertallet.

Vi har også set en tendens i retning af, at mange partier be-
stræber sig for at spænde bredt (»catch-all«) og knytte sig tæt-
tere til staten og aktivt bruge statens administrative ressourcer 
(»kartel-partier«). i etnisk uhomogene lande finder vi etniske 
partier, og blandt de historiske partier, der kan føre deres 

Figur 3. Traditionel skillelinjepolitik over for post-politik
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note 1 Godt beskrevet af Jacques rupnik, »die krise und das ende des liberalismus in mitteleuropa«,  www.eurozine.com.
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eksistens tilbage til den før-kommunistiske periode, socialde-
mokratiske partier og agrarpartier. flere kommunistiske efter-
følgerpartier har med held har reformeret sig selv og er blevet 
socialdemokratiske, mens andre holdt den marxistisk-leninisti-
ske fane højt. i rusland og andre snG-lande var vi vidner til 
en fremvækst af »floating parties«, ofte midlertidige i form af 

»magtens partier« og som regel finansieret af rigmænd og oli-
garker og med tætte forbindelser til præsidenten. miljøpartier 
har sjældent haft stor gennemslagskraft, men miljøspørgsmål 
kunne dog spille en rolle ved lokalvalgene. lederpartier med 
stærkt magt til en bestemt karismatisk person, ofte en rigmand, 
har også haft voksende betydning pga. svage vælgerkoblinger, 

Grovinddeling af partierne
Massepartier: de gamle partier fra industrialismens tid, 
mange medlemmer, hierarkisk opbygning

Kadrepartier/elitepartier: topstyrede med én eller få ledere, få 
medlemmer

»Catch-all partier«: spænder bredt og appellerer til størstede-
len af befolkningen

Kartelpartier: koblet til staten og en del af state; afgørende 
er sejr for »kartellet«, statsstøtte

Særligt for østeuropa efter 1989:
Nye bevægelsespartier: oprettet spontant omkring de gamle 
systemers krise og undergang; normalt opdelt hurtigt efter 
oprettelsen.

eksempler: borgerforum i tjekkiet, solidaritet i Polen og 
folkefronterne i de baltiske lande. disse partier fik meget 
stor vælgeropbakning ved de første frie valg, men blev der-
efter delt i flere partier.

Partiføderationer:  partier opstillet på en fælles liste, ofte med 
et bestemt parti som omdrejningspunkt.

eksempler: fidesz i ungarn og Valgaktion solidaritet i 
Polen; fidesz vandt valget i ungarn i 2010 stort; Valgaktion 
solidaritet vandt regeringsmagten i 1997, men ophørte i 
2001 på grund af intern splid.

Magtens partier, også kaldet floating parties: tæt knyttet til 
den økonomiske elite og til præsidenten.

eksempler: enhed, senere forenet rusland, og regioner-
nes Parti i ukraine, begge med  regeringsmagten.

Historiske, dvs. genfødte: fandtes i mellemkrigstiden og blev 
efter anden verdenskrig forbudt af kommunisterne.

eksempler: socialdemokratiet i tjekkiet og agrare partier. 
socialdemokratiet har haft regeringsmagt og ser lige nu 
ud til at vinde næste valg i tjekkiet. agrare partier har haft 
dalende vælgeropbakning

Postkommunistiske: havde eksisteret i en eller anden form 
in den kommunistiske periode. efter kommunismens fald 

forsøgte de at omskabe sig selv, i flere tilfælde med ganske 
godt resultat. 

eksempler: republikken Polens socialdemokratiske Parti 
og sld i Polen, socialistpartiet i ungarn. sld har haft 
regeringsmagten i Polen, men er i dag oppositionsparti med 
omkring 13 pct. vælgeropbakning. socialistpartiet i ungarn 
har også haft regeringsmagt, men led et knusende nederlag 
ved valget i 2010.

Gammelkommunistiske: holdt fast i de klassiske marxistisk-
leninistiske doktriner 

eksempler: de ny/gamle kommunistiske partier i tjekkiet 
og slovakiet

Miljøpartier: har haft parlamentarisk repræsentation, fx i 
tjekkiet og ungarn.  

Etniske: repræsenterende én bestemt etnisk gruppe.

eksempel: det ungarske smk og most-Hid i slovakiet. 
smk er ikke længere med i det slovakiske parlament, men 
det mere moderate most-Hid fik i 2011 stemmer nok til at 
passere spærregrænsen på 5 pct.

Klientelistiske: styret af en karismatisk leder og en lille inder-
kreds, ofte tætte forbindelser til finansverdenen (oligarkiet, 
klaner) gennem vennetjenester; udbredt på balkan og i 
snG-landene.

Protestpartier, nogle populistiske: nogle yderpartier med et 
betydeligt afpresningspotentiale. 

eksempler: Jobbik i ungarn, attak i bulgarien og Palikots 
bevægelse i Polen. alle er i parlamenterne; Jobbik fik ca. 17 
pct. i 2010; Palikots bevægelse godt 10 pct.;  bevægelsen er 
liberal og antiklerikal.

Lederpartier: med særlig stor magt til partilederen; sårbare, 
når lederen trak sig tilbage.

eksempler: selvforsvar (Polen), Georgiens drøm (Geor-
gien) og arbejderpartiet (litauen). Georgiens drøm og 
arbejderpartiet i litauen vandt begge valget i 2012. selv-
forsvar er reelt ophørt. 
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for få kernevælgere og lav partiinstitutionalisering. ledertype- 
partier har vundet flere parlamentsvalg, senest i efteråret 2012 
i litauen (arbejderpartiet) og Georgien (»Georgiens drøm«). 
begge partier er finansieret af rigmænd med russiske rød-
der. endelig har vi set egentlige protestpartier og populistiske 
partier og derudover en tendens til, at stadig flere partier bliver 
lederstyrede. kategorien klientelistiske partier finder vi mest på 
balkan og i snG-landene. næsten alle partier i østeuropa blev 
i høj grad elite- eller kadrepartier, som sagt måske endda leder-
partier. de første år var i høj grad kendetegnet ved »leadership 
but no followship«.2 Partierne havde, sagt med andre ord, for 
mange høvdinge og for få medlemmer. Partier med neoliberale 
budskaber har generelt haft svært ved at slå igennem pga. fra-
været af funktionelle markedsøkonomier. den ny sociale mid-
delklasse blev mere bruger af klientelisme og patromonialisme 
end af det fri marked, der ofte var temmelig ikke-eksisterende.

Præsidentialisme og semipræsidentialisme skabte ofte alvorlige 
problemer for partierne og førte i mange tilfælde til destruktive 
magtkampe mellem især præsidenter og regeringer, i særlig ud-
præget grad i Polen med lech Walesa over for lech kaczynski, 
i ukraine med Juschenko over for tymoschenko og i de seneste 
år i rumænien med Viktor Ponta over for trajan basescu. 

under den politiske arena var opmærksomheden i de første 
år i høj grad også rettet mod de nye politiske eliter og ikke 
mindst den gamle magtelites, nomenklaturens, skæbne. love om 
udrensning af kommunister og agenter for den gamle efter-
retningstjeneste, også med tjekkisk sprogbrug kaldet lustracje, 
skulle efter hensigten bidrage til oprettelse af en mere retfærdig 
og ikke-korrupt stat. lustracje er blevet forsvaret ud fra ønsket 
om at imødegå undergravende og destabiliserende virksom-
hed fra repræsentanterne for det gamle system og desuden 
forsvaret ud fra etiske og moralske argumenter gående på, 
at den tidligere magtelite ikke under nogen omstændigheder 
bør kunne opnå en central position i det postkommunistiske 
system. kort sagt skulle opgøret med fortiden være eksklude-
rende og således udelukke personer med tætte forbindelser til 
det gamle system (laska 2011:185). det store spørgsmål var, 
hvor langt udrensningerne skulle række, og i hvilken grad der 
skulle tages udgangspunkt i kollektiv skyld eller alternativt i 
retsstatsprincippet om den anklagedes uskyld, indtil andet er 
bevist. kritikere, fx Jiri dienstbier og Petr Pithart i tjekkiet, 
så lustracje-lovgivningen som en fejlslagen »jakobinsk« politik 
eller som et forsøg på opbygning af en demokratisk stat med 
udemokratiske midler. mange, ikke mindst dem, der før 1989 
ikke vovede at gøre oprør, var forståeligt nok tilbøjelige til 
at fralægge sig et personligt ansvar for opretholdelsen af det 
gamle system, ansvaret blev snarest externaliseret og lagt over 
på andre (Pullmann, 2011:17). listerne over agenter for det 
gamle system har langt fra altid været særlig pålidelige. det 
gjaldt fx den, der i 1993 angav Polens lech Walesa som agent 

tilbage i 1970’erne, men også flere af de lister, der i de første 
år cirkulerede i Prag.3 Hævn, arkivmisbrug og brug af udrens-
ninger med det formål at diskreditere modstandere og fremme 
egne karrieremuligheder har været en vigtig del af spillet.   

den politiske arena er nært forbundet med retsstatsarenaen, 
som ideelt forudsætter en retskultur og en ukorrupt og uaf-
hængig dommerstand. i de seneste år har netop denne arena 
været genstand for ekstra stor opmærksomhed, bl.a. retssa-
gerne mod Pussy Riot i rusland og mod Julia tymoshenko i 
ukraine. embedsapparatet skal helst hæve kvaliteten i lovgiv-
ningen og imødegå klientelisme og nepotisme. de krav var i 
hvert fald ikke opfyldt, da Gorbatjov i sin tid igangsatte pere-
stroika og glasnost, og da lande i nordafrika og mellemøsten i 
2011, mange år efter, væltede de gamle korrupte regimer. Valg 
giver kort sagt ikke forfærdelig megen mening i samfund, der 
er mærket af korruption og nepotisme, dårlige retsforhold og 
svage civilsamfund.

alle arenaer er vigtige, men de kan bidrage forskelligt. Helt 
overordnet kan vi konkludere, at konsolideringen af demokra-
tiet har været både svær og ustadig og meget skiftende fra land 
til land. og dette er blevet bekræftet i mange meningsmålinger. 
en interessant undersøgelse, Life in Transition – After the Crisis 
fra slutningen af juni 2011 gennemført af den europæiske 
bank for Genopbygning og udvikling (ebrd) i london 
i samarbejde med Verdensbanken, viste en stærkt faldende 
tilslutning til demokratiet sammenlignet med en tilsvarende 
undersøgelse i 2006. finanskrisen og nedgangen i velfærd har 
i den forbindelse utvivlsomt været afgørende. særlig markant 
var faldet i letland, litauen og slovakiet. undersøgelsen viste, 
at blot 27 pct. af samtlige adspurgte foretrak kombinationen 
demokrati og markedsøkonomi. de fleste foretrækker øko-
nomisk vækst, og om nødvendigt med mindre frihed. denne 
grundholdning var en væsentlig årsag til fx fidesz’ og Jobbiks 
markante fremgange ved valget i ungarn i 2010. undersøgel-
sen fra ebrd afslørede også store problemer, når det gælder 
den tillid borgerne imellem, der er så vigtig for udvikling af 
markedsøkonomi og liberalt demokrati. men befolkningerne 
har fået et mere realistisk billede af de muligheder, der forelig-
ger, og nok så vigtigt et mere realistisk billede af Vesten og ikke 
mindst eu.

ikke-demokratier
som sagt er konsolidering ikke den eneste mulige sluttilstand. 
men ganske som det konsoliderede demokrati antager det 
ikke-konsoliderede forskellige form. mange lande befinder sig 
med andre ord i en gråzone mellem demokrati og diktatur, 
men på forskellig vis og med forskelle i udsigt til forandring.

de forskellige opdelinger efter graden af demokrati kan disku-
teres. Vestlige målinger er ikke med urette blevet beskyldt for 

note 2 attila Ágh, New political elites in east-central Europe, i: Geoffrey Pridham and Paul G. lewis  (1996), Stabilizing Fragile Democracies, 
london:routledge:54.

note 3 kaldet »macierewicz-listen« efter den daværende ansvarlige minister, offentliggjort i 1993 (laska, 2011:195).
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at begunstige stater med en kristelig baggrund, en pro-vestlig 
orientering og med markedsøkonomier. lande, det være sig 
med demokratiske eller autoritære, kan også ændre regime-
type, sådan som vi har set det i eksempelvis lande som Polen, 
ungarn, ukraine og rusland.

ikke-demokratier findes i mange varianter. frane adam og 
matej makarovic benytter for visse regimer tillægsordet defi-
cient4. de institutionelle strukturer, de kulturelle mønstre og 
de fremherskende holdninger og eliterne er grundlæggende 
demokratiske, men der er stadig alvorlige mangler, ud over 
korruption en alt for instrumental forståelse af demokratiet, lav 

institutionel effektivitet, lav tillid til parlamenter og retsvæsen, 
lav elitecirkulation samt indskrænkninger i mediefriheden. 

med henvisning til forholdene i moldova benytter lucan a. 
Way (2002) betegnelserne pluralism by default og failed authori-
tarianism. Her har vi at gøre med politisk konkurrence i svage 
stater, hvor regeringerne er splittede, og hvor staten samtidig er 
for svag til at indføre et autoritært styre. de formelle struktu-
rer, fx grundlovene, underordnes her det uformelle i form af fx 
klientelisme og skyggeinstitutionalisering. regimet i ukraine 
under kutjma er betegnet som pluralism by default og failed aut-
horitarianism og regimeformen under Janukovtj som elektoralt 

Grader af konsolidering og forskellige regimetyper:
Advanced embedded and consolidated democracy, fx

polyarkisk fremskredent deltagelsespræget demokrati

liberalt demokrati, evt. i den elitestyrede variant

elektoralt demokrati, dvs. valg-demokrati

majoritetsdemokrati af den britiske type

Ikke-konsolideret demokrati, hybridregimer 
eller gråzone regimer, fx:

illiberalt demokrati og partokrati, hvor konkurrenceele-
mentet og retsstaten svækkes, fx Polen under kaczynski og 
ungarn under orban

pluralistisk stagnation eller phoney democracy som fx i rus-
land under boris Jeltsin

post-demokrati, lanceret af tjekkiets Václav klaus, hvor det 
liberale demokrati og de politiske partier trues af en stigende 
magt til ikke-autentiske og ikke-folkevalgte bevægelser som 
miljøorganisationer, menneskeretsgrupper mm.

lukket, deficient, fastfrosset demokrati (closed  and frozen 
democracy), en russisk variant

designet, kontrolleret og styret demokrati (democracy by 
design), også brugt om rusland

blokeret demokrati og autoritært demokrati, brugt om slo-
vakiet under meciar

elektoralt autoritært demokrati med valg, som hverken er 
frie eller fair; forekommer i mange snG-lande

kompetitive autoritære regimer, hvor institutionerne er på 
plads, men hvor der alligevel skabes autoritært lederskab

klientelistisk, måske et neopatrimonialt og dynastisk  re-
gime, kendt især på balkan og i snG

delegativt demokrati med stærkt præsidentstyre

maskindemokrati, brugt om ukraine

partokrati, hegemonisk partistyre, brugt om Putin’s styre 
og om orbánismen i ungarn

bureaukratisk autoritært regime og imitationsdemokrati er 
brugt om ruland under Putin. i den russiske selvforståelse 
suverænt demokrati (fx brugt af Vladislav surkov)

elektoralt klientelistisk og kompetitivt autoritært regime, 
brugt om ukraine i kutjma-perioden og under Janukovitj 
efter præsidentvalget i januar 2010, også om rusland under 
Putin 

krigsherre-regimer med borgerkrige og uden central myn-
dighed, fx afghanistan, tjetenien og tadjikistan

det autoritære demokrati, hvor autoritære strukturer eksiste-
rer side om side med demokratiske

failing states og failed authoritarianism, hvor det autoritære 
regime helt mister evnen til at styre

fuldt autoritære regimer, evt. ekstremt patrimoniale eller 
sultanistiske

Grænserne mellem de nævnte regimetyper flydende og 
derfor overlappende

note 4 beskrevet ud fra erfaringerne fra slovenien, frane adam og matej makarovic, »Postcommunist transition and social science: the case of  
slovenia«, East European Quarterly, XXXVi, no. 3, september 2002:371.
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klientelistisk maskindemokrati. regimeformen i rusland under 
Putin, også kaldet suverænt demokrati, har været genstand for 
megen debat. det fleste hælder her til at betegne regimeformen 
som elektoralt autoritært eller bureaukratisk autoritært. som 
bekendt er regimeformen i rusland blevet udfordret over de 
sidste par år, især af den nye middelklasse og unge bosiddende 
i de større byer. regimet er udfordret, men holder indtil videre 
stand. under særlige forhold kunne landene blive ureger-
lige. det skete i rumænien under minearbejderaktionerne i 
1990erne, i bulgarien under Zhan Videnov og i albanien under 
protesterne ved sammenbruddet af de landsomfattende pyra-
midespil i 1997. udgangen kan i værste fald blive borgerkrig, 
som fx i Georgien og kirgisistan.

en mildere negativ variant er det autoritære demokrati, som er 
kendetegnet ved, at de demokratiske institutioner formelt er på 
plads, men de demokratiske spilleregler udhules af vinderpar-
tiers fokus på magten. den autoritære situation er kendetegnet 
ved, at de dominerende politiske aktører udelukker andre og 
sikrer sig selv direkte eller indirekte kontrol over de politiske 
beslutninger og massemedierne.5 liberale og socialister i un-
garn så i begyndelsen af 1990’erne en bevægelse i retning af det 
autoritære demokrati under Jozef antall og senere Viktor orbán 
og protesterede mod det. regimeformen autoritært demokrati 
kan ses som en variant af elektoralt demokrati, partokrati, illibe-
ralisme eller majoritetsdemokrati. i visse situationer kunne regi-
met være kendetegnet ved paternalisme, måske i mere populi-
stiske varianter. flere snG-lande nærmede sig mod autoritære 
regimer og ofte med sultanistiske træk (Guliyev 2004).

Det populistiske spøgelse
især under økonomisk tilbagegang og svag statskapacitet kan 
populistiske partier og protestpartier få godt tag i vælgerne. 
ikke med urette tales der i disse år om et »populistisk spø-
gelse«. målet for populister er ikke nødvendigvis at rokke ved 
demokratiet som sådant, snarere at udnytte de demokratiske 
rettigheder maksimalt og gøre systemet illiberalt, sådan som fx 
i Polen under kaczynski-brødrene og i ungarn under Viktor 
orbán. Populister gør flittigt brug af demokratiske rettigheder 
som fx valg og ytringsfrihed og kan ikke i den forstand kaldes 

antidemokratiske. Populismen er øget i takt med voksende 
sociale frustrationer. som påpeget af Gergö medve-bálint (i 
Gyárfásová mfl., 2011:40) har holdningerne til samfundet 
typisk været materialistiske og ligheds- og velfærdsorienterede, 
og forståelsen for de økonomiske indgreb lav, eksempelvis 
i ungarn, der op til valget i 2010 oplevede stor nedgang i 
velfærd, hvilket skabte grobrund for populisme. afpresnings-
potentialet har i hvert fald været stort. På grund af frygt for 
vælgerreaktionerne har mange af de etablerede partier været 
meget tilbagegoldende, når det gælder om at skære i velfærds-
ydelser.

i begyndelsen blev populisme og protest mest manifesteret 
i form af valgsejre for de kommunistiske efterfølgerpartier. 
Protesterne kunne antage forskellig form. mange valgte også at 
stemme med fødderne, at emigrere til det rigere gamle europa. 
alene i årene 2007-2011 var nettoudvandringen fra litauen 
omkring 135.000; befolkningstallet bevæger sig lidt under 
eller over de 3 mio., et fald på omkring ½ million siden 1991! 
udvandringen fra Polen og balkan har også været markant og 
er lige nu voksende. det skaber problemer og modstand i det 
gamle europa. i 2014 skal storbritannien efter planen åbne 
grænsen for arbejdskraft også fra rumænien og bulgarien, og 
det skaber yderligere frygt på hjemmefronten. Ja, i rumænsk og 
mig bekendt også bulgarsk fjernsyn forsøger briterne sig med 
en negativ reklame, der helt utilsløret advarer mod at rejse til 
england. 

Protest i form af højrepopulisme og liberal populisme har også 
været i stigning. ekstreme partier som fx stanislaw tyminskis 
Partiet X og Partiet for retfærdighed og liv i ungarn var 
kortvarige fænomener, andre har vist sig mere levedygtige. 
På balkan opstod populistiske partier i forskellige rød-brune 
varianter. i bulgarien tog højrepopulismen et spring fremad 
med oprettelsen af ataka, i ungarn med oprettelsen af Jobbik 
og i ukraine med partiet retfærdighed (ved valget i oktober 
2012). den liberale variant vandt stærkt frem i tjekkiet og 
slovakiet ved valgene i 2010. i Polen efter valget i 2001 var 
andrzej lepper’s aktivistiske populistiske bondebevægelse 
selvforsvar og det højrepopulistiske ligaen af Polske familier 

note 5 Juan linz, »the future of the authoritarian situation or institutionalization of an authoritarian regime: the case of brazil«, i alfred stepan 
(ed.) (1973), Authoritarian Brazil. Origins, Policies and Future, new Haven, ct, and london, Yale university Press: 233-254.

Populisme, vigtige egenskaber:
antielite-holdninger, »Vi« (det ærlige folk), over for »dem« 
(den korrupte elite)

modstand mod den liberale konsensus og politisk sammen-
spisthed
karismatisk lederskab
kamp mod korruption

få og enkle politiske budskaber uden bestemt ideologi
appel til de socialt utilfredse
Den højre-nationale variant:
skepsis over for det retlige system, fx forfatningsdomsto-
lene
Xenofobi
antiimmigration-holdninger, antiroma-holdninger
euroskepticisme
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i stand til at true de etablerede partier. begge har siden mistet 
repræsentationen i parlamentet. efter valget i 2005 lance-
rede kaczynski-brødrenes ret og retfærdighedsparti deres 
helt egen iV republik som alternativ til den ii republik før 
1989 og den iii republik, der fulgte efter rundbordssamta-
lerne i 1989. Ved valget i 2007 tabte højrepopulismen i Polen, 
men den gik til gengæld stærkt frem i ungarn i 2010. under 
højrepopulismen i Polen og ungarn blev vi vidner til ekstrem 
værdipolitik og historiepolitik, eller, som meget rammende sagt 
af chefredaktøren for Gazeta Wyborcza adam michnik, havde vi 
under kaczynski-brødrene at gøre med en politik, der byggede 
på »bushs ideologi og Putins metoder« , og hvis økonomiske 
politik var alt andet end neoliberal (rupnik, i bútora mfl. 
2007:163). men Polen fik med Palikots bevægelse i 2011 en 
særlig liberal og antiklerikal variant. Palikots bevægelse var, 
som formuleret af Polens tidligere frihedshelt lech Walesa, 
et nødvendigt korrektur i et Polen, hvor klerikalisme, katolsk 
fundamentalisme og kirkelig indblanding har godt fat.

eU: medlemskab eller naboskab?
i forbindelse med eu’s udvidelser og naboskabspolitikken er 
der blevet talt en del om eu-effekter og europæisering og om 
eu’s transformative og normative magt. med andre ord kan 
demokratiet (måske) fremmes via krav udefra, fra en regional 
hegemon. målet har været at nærme de forskellige arenaer for 
demokrati til det liberale demokrati, som vi kender det i det 
gamle europa.

opmærksomheden var i første omgang mest rettet mod ud-
videlsesforhandlingerne. målet var at fremme skabe stabilitet 
op til eu’s grænser mod øst og i stigende grad mod syd. som 
meget rigtigt sagt af Jan Zielonka (2004:22) var udvidelsen 
reelt mere bestemt politisk og geostrategisk end økonomisk. 
Presset fra eu blev lavere efter medlemskabet, for så vidt som 
eu ikke længere kunne true landene i østeuropa på selve 
optagelsen. Vælgerne var efter optagelsen i eu ikke som før 
bange for at stemme på protestpartier og populistiske partier. 
et godt eksempel er Polen, hvor kaczynski-brødrenes ret og 
retfærdighedsparti i 2005, året efter medlemskabet af eu, 
vandt både præsidentvalg og parlamentsvalg. Viktor orbáns fi-
desz opnåede i ungarn med 53 pct. af stemmerne mere end to 
tredjedeles flertal i parlamentet. eu-medlemskabet var allerede 
på plads, og vælgerne behøvede derfor ikke at tage emnet med 
i overvejelserne, når krydset skulle sættes på valgdagen.

og Polen og ungarn er ikke enestående. Ved valget i slovakiet 
i 1998, dvs. før medlemskabet, stemte mange imod Vladimir 
meciar af frygt for, at slovakiet ikke ville komme med i eu-
havnen med meciar ved roret. det samme skete i moldova i 
2010, hvor valget førte til en eu-venlig regering. Her havde 
eu organiseret en donorkonference i bruxelles, som gav 2 mia. 
dollars i hjælp, ligesom der var sendt 15 »high level representa-
tives« for at hjælpe landet med at gennemføre eu’s regelsæt. 

forhandlingerne om medlemskab blev åbnet fra 1998, og 
afslutningen på optagelsesforhandlingerne fandt sted i 2002 
under københavn-topmødet, som åbnede op for en udvidelse 
af eu med 8 lande og i 2007 med de to balkan-lande bulga-
rien og rumænien, som behøvede længere forberedelsestid. i 
2013 bliver kroatien eu’s nye 28. medlemsland. rumænien 
og bulgarien havde langt fra færdiggjort deres politiske og øko-
nomiske transition og var således reelt ikke parat til medlem-
skabet. de statslige institutioner var (og er stadig) under pres 
fra reservedomæner som efterretningstjenester, organiseret 
kriminalitet og mafia-lignende strukturer. rumænien og bul-
garien besad simpelt hen for svag statskapacitet og alt for store 
problemer med hensyn til retsstat og korruption. de fleste af 
arenaerne for demokrati fungerede mildt sagt skidt. som rigtigt 
sagt af mihaela racovita (2011) gik de to landes tilpasning til 
eu mest på at beskytte status quo og simulere tilpasningen til 
eu. bevidst udhuling af eu-relaterede love har været iøjnefal-
dende. der blev tale om en kronisk mangel på resultater, når 
det gælder implementering, og reelt var transitionerne i de to 
balkan-lande uafsluttede (andreev 2009:391). eu straffede de 
to lande gennem at tilbageholde økonomisk støtte med henvis-
ning til korruption og pengemisbrug. regeringerne i sofia og 
bukarest reagerede først efter indførelsen af straffeforanstalt-
ninger. uanset sanktioner har de gjort for lidt for at få etableret 
statslige institutioner med kapacitet til at implementere eu’s 
omfattende regelsæt. med udvidelsen i 2004 voksede eu’s 
samlede indbyggertal fra 379 mio. til 454 mio., det samlede 
bnP med blot 7 pct.

ikke alene rumænien og bulgarien har stået for skud. i be-
gyndelsen af 2012 blev skytset rettet mod ungarn og landets 
mange brud på eu’s regler politisk og økonomisk. i januar 
2012 indledte kommissionen en procedure, der kan føre til 
domfældelse ved domstolen og måske alvorlige sanktioner 
efter artikel 7 i lissabon-traktaten. Problemet er, at eu-med-
lemskabet i de nye medlemslande i høj grad vurderes materielt, 
og at størrelsen af støtten ikke altid har levet op til forventnin-
gerne.

Hidtil havde eu kunnet forene udvidelse i bredden med ud-
videlse i dybden, men de seneste udvidelser har iflg. Zielonka 
(2004), uanset alle erklæringer om det modsatte, blokeret for 
oprettelsen af en fælles europæisk stat og en fælles europæisk 
offentlighed. nationalstater i den klassiske, (neo)westfalske 
betydning med hårde ydre grænser giver ikke mening i en 
globaliseringstidsalder. det bedste er at opgive planerne om 
en eu-superstat og satse på et funktionelt »middelalderligt« 
regime kendetegnet ved svage nationalstater, åbne grænser og 
større fleksibilitet institutionelt.6 eu må leve med store for-
skelle (»misfit«) mellem de opstillede mål og virkeligheden.

siden de to udvidelser i 2004 og 2007 er begejstringen for 
optagelse af nye lande kølnet og især i eu’s største lande, tysk-

note 6 »den ny middelalder« dækker groft sagt over, at nationalstaterne mister betydning, og at det heller ikke er muligt at skabe effektivt virkende 
overnationale beslutningsstrukturer.
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land og frankrig. »externalization of eu governance«, at sikre 
en ganske bestemt styremåde, har været vigtig for eu også i 
naboskabspolitikken, men ganske som i forhold til central- og 
østeuropa er forholdet til de nye nabolande i øst præget af 
asymmetri. for at bruge stefan Gänzles (2009) formulering 
var der tale om en »sølvgulerod«, ikke en »guldgulerod« og om 
»conditionality light«, for så vidt som fraværet af medlemskabs-
perspektiv sætter grænser for, hvad eu kan stille af konkrete 
krav til nabolandene med hensyn til demokrati. eu har ikke 
ønsket igen at forfalde til »rhetorical entrapment«, at love lande 
medlemskab på et tidspunkt, hvor ansøgerlandet ikke er godt 
nok forberedt. derfor lanceringen af den ny naboskabspolitik 
(enP) i 2004 og østpartnerskabspolitikken senere i 2008. der 
er siden 2008 i stigende grad talt om eu »expansion« end om 
»enlargement«, om samarbejde uden løfter om fuldt medlem-
skab, en »skyggeudvidelse« (»shadow of enlargement«) eller 
»alt undtagen institutionerne«, for at bruge Prodis formulering 
(sklenková 2012). alternativet kan være en variant af »privile-
geret partnerskab«.

eu-nabolandene og især tyrkiet og ukraine er på ingen måde 
tilfredse med en løsere tilknytning til eu og har taget konse-
kvensen af, at fuldt eu-medlemskab fortoner sig et sted langt 
ude i fremtiden. i årene 2000-2006 tog tyrkerne eu’s krav 
seriøst, men i forhold til kravet om tilpasning til eu’s regelsæt 
(»aquis’en«) føres der en à la carte politik, en selektiv politik, 
der går på kun at opfylde de krav, der volder færrest problemer 
indadtil i tyrkiet. eu’s kritiske statusrapport (»karakterbogen«) 

for 2011 blev, helt modsat tidligere, mødt nærmest med et 
skuldertræk i ankara. 

Afsluttende bemærkninger
omkring årsskiftet 2012/13, snart 25 år siden murens fald, er 
tilstanden i europa præget af krise og depression – det være sig 
økonomisk, politisk og når det gælder den nærmeste fremtid. 
konsolideringen af demokratiet har været ujævn og præget af 
forskelle landene imellem. mange problemer har østlandene 
dog fælles med det gamle europa, fx voksende populisme og 
euroskepticisme, men landene er stadig mærket af både den 
kommunistiske og før-kommunistiske fortid og dermed en 
sti-afhængighed, der er - og bliver - svær at overvinde. særligt 
for det nye europa i øst har været den høje emigration grundet 
mangel på indhentning med det gamle europa i velstand og 
velfærd. Problemerne finder vi på alle de forskellige arenaer 
for demokrati. lige nu er der megen fokus på retsstatsrenaen, 
frem for alt fravær af stabile funktionelle retslige rammer og 
demokratiske retskulturer, og ikke at forglemme en fortsat høj 
korruption. eu har afgjort øvet indflydelse, men mest før ud-
videlsen. Problemet er, at medlemskabet i så høj grad vurderes 
materielt, frem for alt ud fra omfanget af udbetalingerne fra 
eu’s kasser. eu’s naboskabspolitik mod øst har hidtil ikke ført 
til de ønskede demokratiske fremskridt, hvilket de seneste valg 
i Hviderusland og ukraine tydeligt har vist. eurobegejstring 
er i takt med den langstrakte eurokrise og re-nationaliseringen 
af europapolitikken i mange lande erstattet af en god portion 
eurorealisme og euroskepticisme.
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økonomisk vækst og konvergens  
i østeuropa*

østlandene har siden midten af 1990’erne haft relativt høj, men stærkt fluktuerende  
bnP-vækst, og indkomstgabet til Vesteuropa er gradvist blevet reduceret. Væksten har dog  
i betydelig grad været baseret på kapitalindstrømning udefra, og nedgangen efter den global 
finanskrise i 2008 har blotlagt svagheden ved denne vækstmodel. østlandenes udfordring er 
at tilpasse den økonomiske politik, så de opnår en højere trendvækst men også en mere  
stabil økonomisk udvikling. 

KArSten StÆhr
Professor, ph.d. 
tallinns tekniske universitet, estland
eesti Pank, estland

1. indledning 
Året 1989 er historisk. Gorbatjovs politik havde løsnet grebet 
om sovjetunionens satellitstater, og konsekvensen var overvæl-
dende. Polen gennemførte et delvist demokratisk parlaments-
valg i juni, berlinmuren faldt i november, og til sidst mistede 
kommunisterne grebet om magten i det meste af østeuropa. 
Jerntæppet, som i næsten et halvt århundrede havde delt 
europa i to blokke med forskellige politiske og økonomiske 
systemer, var borte. 

de regeringer, som tog over efter kommunismens sammen-
brud, havde alle som mål at indføre demokrati og markeds-
økonomi efter vestligt forbillede. en markedsøkonomi, hvor 
ressourcer allokeres via udbud og efterspørgsel, blev set som 
et vigtigt middel til at afhjælpe den udbredte varemangel og 
på længere sigt reducere spild, øge produktiviteten og højne 
levestandarden. Årtier med kommunistisk styre og planøko-
nomi havde efterladt de østeuropæiske lande med et forældet 
produktionsapparat og et betydeligt indkomstmæssigt efterslæb 
i forhold til deres vestlige naboer. det er i praksis umuligt at 
finde pålidelige data som sammenligner produktionsomfanget 
i øst- og Vesteuropa, og forskellige kilder angiver vidt forskel-
lige tal (aage 1994, p. 101). et slag på tasken er, at de fleste af 
østlandene havde et købekraftskorrigeret bnP per capita på 
30-40 procent af niveauet i Vesteuropa (maddison, 2001). 

denne artikel drøfter den økonomiske udvikling i østeuropa 
siden begyndelsen af 1990’erne med hovedvægt på de økono-
miske vækstresultater og den opnåede indkomstkonvergens. 
der fokuseres på de 10 østeuropæiske lande, som i henholdsvis 
2004 og 2007 blev medlemmer af eu, og som på dansk ofte 
blot omtales som »østlandene«. artiklen belyser blandt andet 
det store produktionsfald efter planøkonomiens sammenbrud, 
den efterfølgende vækstperiode og effekten af den globale 
finanskrise. afslutningsvist drøftes de udfordringer som øst-
landene står overfor hvis konvergensprocessen skal forsætte og 
væksten fremover være høj og stabil.

2. BnP vækst og konvergens, 1989-2012 
de økonomiske reformer begyndte på forskellige tidspunk-
ter i de 10 lande. ungarn, Polen og slovenien havde allerede 
indført reformer med markedselementer inden kommunismens 
sammenbrud. omfattende markedsøkonomiske reformer var 
imidlertid først mulige, efter at sovjetunionens dominans 
var ophørt og nye regeringer var kommet til magten. Polen 
begyndte reformprocessen i januar 1990, mens ungarn og slo-
venien fulgte efter senere samme år. tjekkoslovakiet, bulgarien 
og rumænien begyndte markedsprocessen i 1991.1 de baltiske 
lande genvandt først deres selvstændighed i forbindelse med 
kuppet i moskva i august 1991, og startåret for reformerne i 
estland, letland og litauen sættes derfor normalt til 1992. 

note * tak til Hans aage og rune Holmgaard andersen for nyttige kommentarer. synspunkterne i artiklen er forfatterens egne og ikke nødvendigvis 
sammenfaldende eesti Panks.

note 1 tjekkoslovakiet blev delt i tjekkiet og slovakiet fra 2003, bl.a. på grund af uenighed om den økonomiske reformpolitik.



16 samfundsøkonomen nr. 1 februar 2013 – økonomisk Vækst oG konVerGens i østeuroPa

figur 1 viser den årlige økonomiske vækst i de 10 østeuropæi-
ske lande i perioden 1989-2011. data for de første år er usikre, 
da økonomiens struktur ændrede sig hurtigt, samtidig med at 
rapporterings- og statistiksystemer blev omlagt. den økono-
miske vækst har udvist overordentligt store udsving i de fleste 
af landene, hvilket også illustreres af andenaksens skala. det 
er nyttigt at inddele de 22 år fra 1989 til 2011 i tre perioder. 
den første periode omfatter de markante produktionsfald, som 
opstod i forbindelse med opløsningen af det planøkonomiske 

system. den næste periode omfatter et langvarigt vækstforløb, 
som begyndte i midten af 1990’erne og først sluttede i forbin-
delse med den globale finanskrise i 2008. de årlige vækstrater 
lå i denne periode på 5 procent eller mere for mange lande, 
men med betydelig variation over tid. den sidste periode fra 
2008 er karakteriseret af store produktionsfald og generel 
økonomisk ustabilitet. Vækstbilledet i de tre perioder og den 
betydelige variation imellem landene bliver diskuteret i sepa-
rate afsnit nedenfor.

Figur 1: BNP-vækst i 10 østeuropæiske lande, 1989-2011, procent per år
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Kilder: EBRD (2010) for de første år, Eurostat (2013, nama_gdp_k) fra 1995 eller tidligere.
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som omtalt er det nærmest umuligt at danne sig et klart 
billede af indkomstniveauet i de kommunistiske lande, før 
reformprocessen begyndte. Pålidelige data fra eurostat er 
tilgængelige fra 1995. figur 2 viser for hvert af de 10 østeuro-
pæiske lande købekraftskorrigeret bnP per capita som procent 
af gennemsnittet i eu15. (til sammenligning ligger det danske 
bnP per capita ca. 10-15 procent over eu15-gennemsnittet i 
den pågældende periode.) 

den betydelige vækst fra midten af 1990’erne og indtil den 
globale finanskrise i 2008 betød, at indkomstgabet mellem 
øst- og Vesteuropa blev reduceret markant. konvergensproces-
sen var specielt hurtig i de fattigste østlande, dvs. bulgarien, de 
baltiske lande og rumænien og noget langsommere i de mest 
velstående østlande, dvs. tjekkiet og slovenien. konvergens-
processen er ophørt eller er blevet bremset efter finanskrisen, 
men dette ændrer ikke ved, at der samlet set er blevet en større 
kage til rådighed i østlandene siden midten af 1990’erne. den 

Figur 2: Købekraftskorrigeret per capita BNP, procent af gennemsnittet i EU15
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øgede materielle velstand er da også åbenlys for enhver som 
har opholdt sig i regionen under kommunismen, i den tidligere 
reformfase og i de seneste år. en betydelig middelklasse er 
vokset frem, for hvem biler, charterrejser, iPads og god rødvin 
er selvfølgeligheder. 

fordelingen af den voksende velstand er også vigtig. figur 3 
viser data for personlig indkomstulighed og relativ fattigdom, 
baseret på et indkomstmål som medtager al slags personlig 
indkomst, inklusive offentlige overførsler, og som tager højde 
for antallet af husstandsmedlemmer og deres alder. Gini-koef-
ficienten er 0, hvis indkomsten er helt ligeligt fordelt mellem 
alle individer, og 100, hvis ét individ modtager den samlede 
indkomst. det relative fattigdomsmål er udregnet som ande-
len af befolkningen, hvis indkomst ligger under 60 procent af 
medianindkomsten.

adskillige af de nye eu-lande har en mere ligelig indkomst-
fordeling og mindre relativ fattigdom end gennemsnittet for 
eu15. det gælder især tjekkiet og slovenien, men også un-
garn og slovakiet. for disse fire lande er data for indkomstfor-
deling og relativ fattigdom i øvrigt stort set som for danmark. 
i den anden ende af spektret ligger bulgarien, de baltiske lande 
og rumænien, hvor uligheden og andelen af befolkningen, der 
lever i relativ fattigdom, er over eu15-gennemsnittet. Polen 
ligger på niveau med gennemsnittet for eu15. den betydelige 
korrelation mellem uligheds- og fattigdomsmålene i figur 3 
og indkomstniveauet i figur 2 er iøjnefaldende. uligheds- og 
fattigdomsmålene i figur 3 har i øvrigt ikke ændret sig i entydig 
retning, siden den globale finanskrise ramte regionen i 2008. 

3. De vanskelige år 
de regeringer, som tog over efter kommunismens sammen-
brud, iværksatte umiddelbart reformer med henblik på at 
skabe markedsøkonomier efter vestligt forbillede. standardpak-
ken bestod af fire hovedelementer, nemlig i) liberalisering af 
produktion, handel og priser, ii) makroøkonomisk stabilisering, 
iii) privatisering og iv) strukturelle reformer (blanchard et al. 
1991). liberalisering, privatisering og strukturreformer æn-
drede økonomiens funktionsmåde fundamentalt og udgjorde 
grundstenene i skabelsen af en markedsøkonomi. stabilise-
ringspolitikken var derimod primært rettet mod at reducere 
inflationen på kort sigt, men indebar alligevel ofte grundlæg-
gende ændringer, bl.a. indførelse af en hård budgetrestriktion i 
form af mindre støtte til private og offentlige virksomheder.

alle østlandene fulgte standardpakken, men de forskellige 
lande indførte alligevel reformerne på forskellig måde, i afvi-
gende rækkefølge og med varierende intensitet. noget forenklet 
er hovedskellet mellem big bang og gradualisme, hvor big bang 
refererer til, at så mange reformer som muligt indføres så hur-
tigt som muligt, mens gradualisme refererer til, at de forskellige 
reformer indføres gradvist og i en forudbestemt rækkefølge.

uanset valget af reformstrategi var årene frem til midten af 
1990’erne vanskelige i økonomisk henseende for alle transiti-
onslande. figur 1 viste, hvordan produktionen faldt markant, 
og først i 1995 var der igen positive vækstrater i (næsten) alle 
10 østlande. de baltiske lande blev særligt hårdt ramt med 
tocifrede produktionsfald flere år i træk. samtidig steg arbejds-
løsheden og uligheden. statsejede virksomheder lukkede eller 

Figur 3: Gini-koefficient og relativ fattigdom defineret som procent af befolkningen med indkomst under 60 procent af me-
dianindkomsten. Gennemsnit for 2009-2011
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tilpassede beskæftigelsen til den reducerede afsætning, og de 
nye private virksomheder evnede ikke at opsuge den fritstillede 
arbejdskraft. 

de store produktionsfald og den stigende arbejdsløshed kom 
til dels som en overraskelse. Produktionsnedgangen er nok 
overvurderet, for mens planmål under kommunismen gav 
virksomhederne incitament til at overdrive produktionsomfan-
get, er det modsatte tilfældet i en markedsøkonomi på grund 
af virksomhedernes skattebetaling. endvidere var faldet i det 
private forbrug og det ikke-militære offentlige forbrug i mange 
østlande langt mindre end faldet i produktion.2 der blev i pe-
rioden også åbnet for nye forbrugsmuligheder, bl.a. frisk frugt 
og brugte biler importeret fra Vesteuropa. 

uanset produktionsfaldenes faktiske omfang gav de anledning 
til en omfattende debat om årsagerne til disse fald og om, i 
hvilken udstrækning faldene kunne tilskrives de økonomiske 
reformer. i den sammenhæng er det værd at bemærke, at 
mange lande oplevede betydelige produktionsfald allerede før 
markedsreformerne blev gennemført. det gælder bl.a. bulga-
rien, de baltiske lande og rumænien. det er rimeligt at antage, 
at det politiske opbrud, nye grænser, afbrydelse af logistikkæ-
der og høj inflation har bidraget til den negative produktions-
udvikling. 

fischer et al. (1996) blev startskuddet til en litteratur, som 
bruger paneldata til at analysere produktionsudviklingen i tran-
sitionslandene. økonomisk vækst forklares i disse studier ved 
hjælp af forskellige variabler, herunder indekser for omfanget 
af forskellige reformer. de tidligste studier finder generelt, at et 
større reformomfang var forbundet med mindre produktions-
nedgang, men efterhånden bliver resultaterne mindre entydige. 
en meta-analyse foretaget af babetskii & campos (2007) 
konkluderer fx, at der ikke er nogen klar forbindelse mellem 
generelle reformvariabler og økonomisk vækst i transitionslan-
dene, selv om det specifikke design af reformpakken muligvis 
spiller en rolle. staehr (2005) finder, at omfattende reformer 
fremmet økonomisk vækst, men også, at ubalancerede reform-
pakker havde en negativ effekt. 

stiglitz (1999) er generelt kritisk over for de økonomiske 
resultater, som transitionslandene opnåede i det første tiår med 
reformer. Han sammenlignede 1990’ernes økonomiske udvik-
ling i rusland og kina og konkluderede, at kineserne havde 
opnået bedre resultater med deres langsomme reformtempo 
og omfattende markedsintervention. dabrowski et al. (2001) 
argumenterer for, at ruslands svage udvikling i 1990’erne i høj 
grad var et resultat af et ugunstigt udgangspunkt, en forkert 
rækkefølge af forskellige reformelementer og et generelt lang-
somt reformtempo. 

det er næppe muligt at få et klart billede af reformprocessen 
og den økonomiske udvikling i de vanskelige år i begyndelsen 
af 1990’erne. det var en periode med store omvæltninger i 
politisk, økonomisk og social henseende, og det er dristigt at 
trække vidtrækkende konklusioner alene på baggrund af tal for 
udviklingen i bnP. Heldigvis blev den økonomiske nedgang 
kortvarig, og de 10 østlande, som denne artikel fokuserer på, 
var blandt de første transitionslande, som igen fik positiv vækst. 

4. Fra vækst til overophedning 
Årene fra 1995 til 2007 blev for østlandenes vedkommende 
en periode med høj økonomisk vækst. ungarn havde grup-
pens laveste gennemsnitlige vækst på 3,2 procent per år, men 
bulgarien, tjekkiet og rumænien havde også vækstrater på 
under 4 procent per år. i den anden ende af skalaen havde de 
baltiske lande vækstrater på over 6 procent; estland opnåede 
en gennemsnitlig vækst på 7,2 procent.3

til trods for den generelt positive udvikling var der betydelige 
konjunktursvingninger i perioden. bulgarien løb ind i store 
problemer allerede i 1996-1997, da landet på samme tid blev 
ramt af en bankkrise og en valutakrise. tjekkiet måtte i foråret 
1997 devaluere valutaen og lade den flyde efter et spekulativt 
angreb – et scenario, som på mange måder blev optakten til 
den asiatiske krise senere på året. de baltiske lande blev i 1999 
hårdt ramt af eftervirkningerne af den russiske krise, da efter-
spørgslen fra det store eksportmarked i øst kollapsede. endelig 
oplevede rumænien i 1997-1999 et alvorligt tilbageslag med 
en giftig cocktail bestående af en omfattende bankkrise, kapi-
talflugt og høj inflation. 

fra århundredeskiftet og frem til 2007-2008 oplevede næsten 
alle østlande et økonomisk boom med stigende vækstrater. 
det markante konjunkturopsving har flere forklaringer. der 
var generelt gunstige konjunkturer i de vesteuropæiske lande 
og dermed nye eksportmuligheder. samtidig blev østlandene 
i stigende grad »europas værksted« med en betydelig varepro-
duktion. østlandenes virksomheder blev underleverandører 
til virksomheder i Vesteuropa og blev ofte tæt integrerede i de 
vestlige virksomheders produktionsstruktur. Processen var til 
dels drevet af østlandenes lave lønninger, gode infrastruktur og 
gunstige handelsaftaler med eu. 

i løbet af de langvarige forhandlinger om eu-medlemskab 
blev det klart, at de 10 lande ville blive optaget i unionen. 
otte af landene blev optaget i maj 2004 (sammen med cypern 
og malta), mens bulgarien og rumænien måtte vente til 
januar 2007. Visheden om fremtidigt eu-medlemskab gav 
fornyet tillid, og østlandene blev følgelig mere attraktive mål 
for udenlandske investeringer. i begyndelsen steg omfanget af 
direkte investeringer og porteføljeinvesteringer, men fra 2004 

note 2 i Polen faldt det private forbrug proportionalt med produktionen i 1990, men allerede i 1991 steg forbruget markant, mens produktionen 
fortsatte med at falde (ebrd 1996, p. 201).

note 3 selv relativt små forskelle i vækstrater har stor betydning for indkomstudviklingen således steg produktion i ungarn med 48 procent fra 1995 
til 2007, mens stigningen i estland var 131 procent.
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blev direkte lån til østlandene af forholdsvis større betydning 
(rahman 2008). lettere adgang til finansiering for både virk-
somheder og husholdninger satte i de fleste af landene gang i 
et efterspørgselsboom drevet af voksende forbrug og stigende 
investeringer, ikke mindst i byggeriet (bakker & klingen 2012, 
kap. 1). der var flere selvforstærkende faktorer. i mange lande 
steg inflationen, så realrenten blev negativ. Højere priser på fast 
ejendom gjorde det lettere at stille sikkerhed for lån. efter-
hånden bredte der sig en optimistisk stemning, som førte til 
større udlån og mindre krav til låntagere. Årene 2004-2007 var 
en periode med høj vækst i alle østlandene, men boomet var i 
betydelig grad efterspørgselsdrevet, således som det også var 
tilfældet i danmark. 

den store kapitalindstrømning blev afspejlet i store betalings-
balanceunderskud i de fleste østlande. i nogle lande, specielt 
bulgarien og de baltiske lande, steg underskuddet til ekstreme 
niveauer. betalingsbalancens saldo i bulgarien var således 
-17.6 procent af bnP i 2006 og -25.2 procent i 2007, mens 
saldoen i letland var -22.5 procent i 2006 og -22.4 procent i 
2007 (eurostat 2013, bop_q_gdp). 

der er en klar sammenhæng mellem betalingsbalancens saldo 
og økonomisk vækst i østlandene. figur 4 viser forholdet mel-
lem betalingsbalancens saldo (førsteaksen) og den økonomiske 
vækstrate (andenaksen) for de 10 østlande i perioden 1995-
2007. der er en klar negativ sammenhæng: når væksten er høj, 

er der typisk store underskud på betalingsbalancen; når væk-
sten er lav, er underskuddene mindre. detaljerede økonometri-
ske analyser viser at denne sammenhæng er robust og optræder 
i en lang række specifikationer med forskellige kontrolvariabler 
og beskæringer af datasættet (staehr 2012).

konklusionen er, at høj økonomisk vækst generelt har været 
forbundet med betydelig kapitalindstrømning, altså store beta-
lingsbalanceunderskud. Væksten i østlandene er blevet begræn-
set af mulighederne for at låne eller på anden måde tiltrække 
kapital fra udlandet (landesmann & Pochl 1996). det står 
i modsætning til den asiatiske model, hvor eksporten driver 
økonomisk vækst, og hvor overskud på handels- og betalingsba-
lance derfor falder sammen med høj vækst. På mange måder er 
situationen i de 10 østlande sammenlignelig med erfaringerne 
fra danmark, før der blev fundet olie i nordsøen. Høj vækst 
var typisk forbundet med store betalingsbalanceunderskud, til 
tider så store, at det førte til regeringsindgreb som fx »kartof-
felkuren« i 1986. 

Årene før den globale finanskrise var præget af stor optimisme 
i østeuropa. Høje vækstrater betød, at indkomstgabet til 
Vesteuropa indsnævredes, og store grupper af befolkningen 
fik nye økonomiske muligheder. det økonomiske boom var 
imidlertid i stor udstrækning lånefinansieret, og resultatet var 
stigende finansielle ubalancer. mens husholdningernes og virk-
somhedernes gæld steg, forværredes østlandenes udenlandske 

Figur 4: Betalingsbalancens saldo og BNP-vækst i 10 østeuropæiske lande, 1989-2011
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fordringsposition i hastigt tempo.3 det er bemærkelsesværdigt, 
hvordan boomet i østlandene minder om boomet i mange 
lande i Vesteuropa før finanskrisen, inklusive irland og middel-
havslandene. »sikken en fest« det var. 

5. Den globale finanskrise 
den globale finanskrise ramte mange af de østeuropæiske eu-
lande særdeles hårdt. det gjaldt først og fremmest de baltiske 
lande. estland og letland oplevede produktionsnedgang al-
lerede i 2008 og havde akkumulerede produktionstab i årene 
2008 og 2009 på henholdsvis 18.3 og 21.0 procent. i andre 
østlande faldt produktionen i 2009 typisk med 5-8 procent i 
2009, men Polen med en positiv bnP-vækst på 1.6 procent 
fremstår som en vigtig undtagelse. 

den globale finanskrise havde sit udspring i usa og Vest-
europa, men østlandene blev næsten øjeblikkelig smittet 
(bakker & klingen 2012, kap. 2). de store produktionsfald i 
de fleste østlande har flere forklaringer. landenes eksportefter-
spørgsel kollapsede, og det ramte specielt østlandene, hvis virk-
somheder i stor udstrækning opererede som underleverandører 
til industrien i Vesteuropa. der er en klar korrelation mellem 
østlandenes eksportandele og produktionsfaldet i 2009. 

den indenlandske efterspørgsel blev også ramt da det fra 
efteråret 2008 blev næsten umuligt for selv de bedste låntagere 
at låne til forbrug og investeringer. kreditklemmen i østlan-
dene var en direkte følge af problemerne på de internationale 
finansmarkeder. kapitalstrømmen til østlandene ophørte, og 
store betalingsbalanceunderskud blev på kort tid reduceret 
markant eller ligefrem vendt til overskud, et såkaldt sudden 
stop. Generelt fandt den største kapitaludstrømning sted fra de 
lande, som havde akkumuleret den største udlandsgæld og som 
altså var mest modtagelige for finansiel smitte. 

efterspørgslen i østlandene blev også holdt tilbage af et kraftigt 
fald i tilliden til den fremtidige økonomiske udvikling, jf. fx 
europakommissionens Economic Sentiment Indicator. i de fleste 
østlande var der kun en begrænset efterspørgselsimpuls fra 
finanspolitiske initiativer. en betydelig diskretionær lempelse 
af finanspolitikken i 2009 fandt kun sted i Polen og muligvis i 
bulgarien (staehr 2010). i en række lande, herunder de balti-
ske lande og ungarn, blev den dybe konjunkturnedgang fulgt 
af en diskretionær stramning af finanspolitikken. den stramme 
finanspolitik i østlandene var til dels betinget af de vanske-
lige finansieringsvilkår i 2009. estland valgte en særligt stram 
finanspolitik med besparelser og skatteforhøjelser for at bringe 
budgetunderskuddet under maastricht-traktatens grænse på 3 
procent. underskuddet blev på 2 procent af bnP, og estland 

blev optaget i eurozonen i januar 2011 (eurostat 2013, gov_
dd_edpt1). 

den globale finanskrise påvirkede østlandene meget forskelligt; 
generelt fandt de største produktionsfald sted i de lande, som 
havde haft den højeste vækst i årene før krisen. de baltiske 
lande havde de største produktionsfald, men de var også 
meget åbne økonomier, som havde stor kapitalindstrømning 
før krisen og førte en stram finanspolitik under krisen. Polen 
kom gennem den globale finanskrise med positive vækstrater. 
landet er relativt lukket, havde begrænset kapitalindstrømning 
før krisen og førte en relativt ekspansiv finanspolitik. 

Problemerne på finansmarkederne ramte også den statslige 
låntagning, og i flere østlande fik staten problemer med at 
dække sit lånebehov på de kommercielle finansmarkeder. 
ungarn var det første land, som fik alvorlige problemer. 
landet havde igennem mange år oparbejdet en stor statsgæld, 
og låneproblemerne blev akutte umiddelbart efter konkursen 
i lehman brothers. i fjerde kvartal 2008 indgik ungarn en 
aftale med bl.a. imf og eu, som sikrede landet et stort lån. 
kort tid efter fik også letland en international låneaftale, efter 
at en lokalt ejet bank gik konkurs og måtte tilføres kapital. 
rumænien fik efterfølgende problemer med sin statsgæld og 
måtte indgå en låneaftale i første kvartal 2009. de alvorlige 
finansieringsproblemer førte til øget usikkerhed og svækkede 
tilliden blandt investorer, virksomheder og forbrugere. 

en vis grad af stabilisering af det makroøkonomiske billede 
indfandt sig mod slutningen af 2009 og i 2010 (bakker & 
klingen 2012, kap. 5). stabiliseringen var til dels resultatet 
af Wien-initiativet fra januar 2009, hvor vestlige banker med 
aktiviteter i østlandene forpligtigede sig til bevare eksisterende 
kreditlinier og undlade at trække kapital ud af landene. endvi-
dere fremskyndede eu udbetalinger fra social- og strukturfon-
dene, hvilket reducerede de statsfinansielle problemer og den 
økonomiske tilbagegang. østlandene fik også lettere adgang til 
lån fra bl.a. den nordiske investeringsbank og den europæi-
ske investeringsbank. 

fra 2010 havde alle østlandene igen positiv vækst, omend 
vækstraterne var langt under niveauet fra før krisen (bakker & 
klingen 2012, kap. 4). den moderate vækst var typisk drevet 
af et opsving i eksporten hjulpet på vej af forbedret konkurren-
ceevne. landene med flydende valutakurs fik bedret konkur-
renceevnen som følge af kraftige deprecieringer i 2008-2009. 
flere lande med fast valutakurs gik igennem en såkaldt intern 
devaluering, hvor faldende nominelle lønninger og øget produk-
tivitet efterhånden førte til bedre konkurrenceevne.4

note 3 Ved udgangen af 2007 udgjorde bulgariens udlandsgæld 81 procent af bnP, letlands 75 procent af bnP og ungarns 105 procent af bnP 
(eurostat 2013, tipsii10).

note 4 mange iagttagere argumenterede for, at fastkurslandene, særligt bulgarien og de baltiske lande, burde devaluere eller lade valutaen flyde med 
henblik på at opnå en hurtig bedring af konkurrenceevnen. andre argumenterede for, at en intern devaluering var mulig at gennemføre, mens 
en almindelig devaluering kunne føre til øget ustabilitet, og samtidig ville en kraftig depreciering ramme virksomheder og husholdninger, som 
havde optaget lån i udenlandsk valuta. 
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6. Diskussion
transitionsprocessen har forvandlet tilværelsen for de fleste 
i østlandene. demokrati, ytringsfrihed og fri bevægelighed 
over grænserne betragtes nu med samme selvfølgelighed i 
østeuropa som i Vesteuropa. samtidig har de fleste fået større 
købekraft og flere valgmuligheder, bl.a. som følge af den bety-
delige økonomiske vækst siden midten af 1990’erne. 

den gennemsnitlige uvægtede vækstrate i de 10 lande var 3,7 
procent i perioden 1995-2011 og 4,9 procent i den kortere 
periode 1995-2007 (eurostat 2013, nama_gdp_c). Væksten 
har samlet set været relativt høj om end et godt stykke fra de 
vækstrater, som fx de asiatiske tigre og kina har præsteret over 
længere tid. samtidig er indkomstgabet mellem de 10 østlande 
og eu15-landene indsnævret betydelig. Vækstforløbet har 
imidlertid været præget af betydelig ustabilitet. den globale 
finanskrise ramte alle østlandene undtagen Polen meget hårdt, 
men der har også været konjunkturnedgange på grund af eks-
portnedgang, bankkriser og statsfinansielle problemer. 

de økonomiske udsigter for årene 2012-2014 tyder ikke på en 
tilbagevenden til høj økonomisk vækst. europakommissionens 
prognose fra efteråret 2012 anslår, at det uvægtede gen-
nemsnit af østlandenes vækst vil ligge på 1,2 procent i 2012, 
1,7 procent i 2013 og 2,6 procent i 2014 (eurostat 2013, 
nama_gdp_c). sådanne vækstrater vil kun lede til en marginal 
reduktion af indkomstgabet mellem østlandene og eu15. 

de lave vækstrater i perioden fra udbruddet af den globale 
finanskrise i 2008 og frem til i hvert fald 2014 viser, at effek-
terne af den globale finanskrise varer længere end sædvanligvis 
set i en konjunkturnedgang. dette tyder på, at væksten i øst-
europa har været og antagelig vil forblive lav, når der er lille ka-
pitalindstrømning og svag eksportefterspørgsel. denne konklu-
sion understøttes også af analysen i afsnit 4, som indikerer, at 
høj økonomisk vækst i østlandene generelt har været forbundet 
med kapitalindstrømning.. samlet set rejser dette spørgsmålet, 
om krisen har blotlagt svagheder ved østlandenes hidtidige 
vækstmodel baseret på fri handel og kapitalimport. strukturelle 
svagheder, som fører til en svag underliggende trendvækst, kan 
blive skjult, hvis væksten i en periode er høj som følge af kapi-
talindstrømning og en gunstig konjunkturudvikling i udlandet. 
modellens svagheder er dels, at den langsigtige trendvækst 
eventuelt forbliver lav, dels, at væksten er meget følsom for æn-
dringer i internationale kapital- og handelsstrømme (fabrizio 
et al. 2009, landesmann 2010). 

Hvis den underliggende trendvækst i østlandene ikke er 
væsentligt over niveauet i Vesteuropa, er der meget begrænset 

potentiale for fortsat indkomstkonvergens. der er med an-
dre ord en fare for, at landene kommer til at sidde fast i en 
mellemindkomstfælde (»middle income trap«) og end ikke på 
længere sigt når niveauet i eu15. i de sidste årtier er det kun 
lykkedes for ganske få lande i verden at bevæge sig fra mellem- 
til højindkomstniveauet (foxley & sossdorf 2011). mange 
mellemindkomstlande har i perioder haft høj vækst, men er ef-
terfølgende blevet ramt af krise og stagnation med det resultat, 
at konvergensprocessen er blevet afbrudt. i dette lys er det et 
åbent spørgsmål, om nedgangen i østlandenes vækstrater efter 
finanskrisen er midlertidig eller af længere varighed.

mange iagttagere har argumenteret for, at østlandene med for-
del kunne justere den nuværende vækstmodel med henblik på 
dels at generere højere vækst, dels at reducere risikoen for fi-
nansielle kriser og anden makroøkonomisk ustabilitet (fabrizio 
et al. 2009, foxley & sossdorf 2011, bakker & klingen 2012, 
kap. 25). en hovedudfordring bliver at etablere grundlaget for 
højere trendvækst, dvs. vækst som er drevet af underliggende 
produktivitetsstigninger og ikke af efterspørgselsimpulser fra fx 
indstrømning af udenlandsk kapital. i mange østlande kræ-
ver dette øgede investeringer i infrastruktur, kommunikation, 
forskning, uddannelse og sundhed. de private investeringer i 
de konkurrenceudsatte sektorer kan stimuleres yderligere ved 
hjælp af skattepolitik og målrettet støtte. en styrkelse af retsvæ-
senet og bekæmpelse af magtmisbrug og korruption kunne øge 
tilliden med positive effekter på investeringer og innovation. 
endelig er der gode argumenter for stabiliseringspolitiske tiltag 
med henblik på at undgå destabiliserende kapitalbevægelser og 
overdreven kreditvækst. blandt mulige tiltag er stærkere auto-
matiske stabilisatorer i finanspolitikken, modcyklisk regulering 
af bank- og finanssektoren og tiltag, som reducerer svingninger 
i ejendomsmarkedet. 

østlandene har siden begyndelsen af transitionsprocessen gen-
nemgået omfattende forandringer på både det politiske og det 
økonomiske plan. landene har lagt transitionsstemplet bag sig 
og er ved indgangen til 2013 fremvoksende økonomier med 
produktion per capita på 40-80 procent af niveauet i Vest-
europa. erfaringerne fra bl.a. den globale finanskrise har imid-
lertid vist, at en forsættelse af konvergensprocessen forudsæt-
ter en tilpasning af den økonomiske politik så landene opnår 
højere trendvækst men samtidig undgår overdreven ustabilitet. 
østlandene deler på dette område mange udfordringer med de 
vesteuropæiske lande; så i denne henseende er drømmen om ét 
europa allerede en realitet. 
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krisen i de baltiske lande
de baltiske »tigerøkonomier« gik fra rekordhøj vækst og overophedning til kraftigt fald 
under finanskrisen. efter en hård kur med statslige stramninger og store interne  
devalueringer med fald i produktion, løn og beskæftigelse er der nu en mere balanceret vækst. 

nieLS MyGinD
Professor ved institut for international 
økonomi og Virksomhedsledelse, 
copenhagen business school – cbs

de baltiske lande blev ramt hårdt af den finansielle krise i 
2008; men efter en meget stram kur har disse økonomier igen 
pæne vækstrater. Hvad var baggrunden for krisen i de baltiske 
lande? Hvilke særlige forhold spillede ind på kriseforløbet og 
genopretningen? Hvad er fremtidsudsigterne?

Baggrund
siden de baltiske lande blev uafhængige af sovjetunionen i 
1991, har de været igennem en hård og relativt hurtig omstil-
lingsproces fra kommandoøkonomi til markedsøkonomi med 
en demokratisk overbygning. Produktionen faldt drastisk i 
første halvdel af 1990’erne ned til 50-60 % af niveauet i 1989. 
det gamle produktionsapparat skulle omstilles til helt nye 
spilleregler. det meste af det gamle blev lukket ned, og det tog 
mange år at opbygge nye produktionslinjer og virksomheder 
med nye kompetencer både i virksomhederne og i det admini-
strative apparat; det tog tid at opbygge nye handelsforbindelser 
osv. befolkningstallet faldt også kraftigt gennem 1990’erne 
dels fordi især mange russisktalende forlod estland og let-
land, dels fordi fødselsraten samtidig faldt drastisk i alle tre 
lande, jf. tabel 1. Vendingen i produktionen kom i midten af 
1990’erne med estland lidt foran i omstillingen. estland nød 
godt af det tætte geografiske, sproglige og kulturelle forhold til 
finland, der allerede i 1992 overhalede rusland som estlands 
vigtigste handelspartner. allerede i juni 1992 gik estland fra 
den russiske rubel til sin egen estiske krone med direkte link til 
d-marken. operationen lykkedes og fra skyhøje inflationsrater 
kom prisudviklingen efter få år ned i et leje svarende til eu-
niveauet plus den ekstra inflation, som gælder for lande, der 
indgår i en indhentningsproces for produktivitet, lønninger og 
priser. månedslønnen steg over en årrække fra et ekstremt lavt 
udgangspunkt til 30-50 % af eu-niveauet. 

denne indhentningsproces var mulig, fordi de baltiske lande 
gennem liberalisering og privatisering i løbet af 1990’erne 

tilpassede deres institutioner – spilleregler – til markedsøko-
nomi. det gik hurtigst og mest konsekvent i estland, hvor 
markeds-liberale politiske partier har domineret regeringerne i 
en længere årrække. omstillingen betød samtidig, at det sociale 
sikkerhedsnet blev udhulet, og indkomstforskellene steg kraf-
tigt. men hverken i estland eller letland kom der en politisk/
social reaktion på de første års store fald i produktionen og den 
øgede ulighed. for flertallet i befolkningen var det væsentlige 
landets uafhængighed af sovjetunionen og integrationen med 
de vestlige økonomier. samtidig tilhørte væsentlige dele af den 
traditionelle arbejderklasse det store russisk talende mindretal, 
som ikke havde stemmeret til parlamentet. det dominerende 
politiske spørgsmål i estland og letland var ikke økonomien, 
men det nationale spørgsmål i forhold til dette store russiskta-
lende mindretal.

i litauen kom der derimod en tidlig politisk reaktion på om-
stillingskrisen og faldet i produktionen. arbejderpartiet ledet 
af den tidligere kommunist leder, brazauskas, kom tilbage til 
magten i 1992/93. det medførte blandt andet, at privatiserin-
gens første fase i litauen i høj grad blev baseret på folke- og 
medarbejderaktier, mens hovedparten af de større virksom-
heder i estland og letland fra starten fortrinsvis blev solgt til 
udenlandske investorer.

Generelt var alle tre baltiske lande relativt hurtige i deres om-
stillingsproces og i deres integration med Vesten. fra at være en 
del af det sovjetiske planapparat blev de efter 13 års omstilling 
optaget i eu i 2004. de udenlandske investeringer steg til et 
højt niveau i denne omstillingsproces. estland topper listen 
for fdi per capita i østeuropa. de fleste større virksomheder, 
herunder banksektoren blev overtaget af især nordisk kapital. 
det betød samtidig en stor kapitaltilstrømning gennem disse 
banker.
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De baltiske tigerøkonomier i nullerne – overophedning 
de baltiske økonomiers hurtige omstillingsproces og deres 
dybe integration med de vestlige økonomier var tæt forbundne. 
en hurtig markedsorientering af institutionerne fremmede 
handel og udenlandske investeringer, og de udenlandske 
virksomheder var med til at skabe en hurtig omstilling af såvel 
produktionsapparatet som det finansielle system. 

efter den tidlige omstilling og det store fald i produktionen var 
der i letland og litauen meget høj arbejdsløshed på omkring 
15 % gennem 1990’erne. op mod år 2000 var væsentlige dele 
af den institutionelle omstilling gennemført. alle tre baltiske 
lande have ledig og ganske højt kvalificeret arbejdskraft med 
relativt lave lønninger. der var rigelig tilgang af kapital, og en 
væsentlig del af produktionsapparatet var udskiftet eller under 
fornyelse. På denne baggrund fik de baltiske lande i de efter-
følgende år rekordhøje vækstrater. der blev talt om »de baltiske 
tigerøkonomier« med tocifrede vækstrater op til finanskrisens 
gennembrud. 

samtidig var der store underskud i udenrigshandelen og på be-
talingsbalancen. i første omgang var dette ikke foruroligende, 
for en periode med opgradering af produktionsapparatet vil 
typisk føre til underskud i de eksterne balancer i de første år. 
efterfølgende kan der forventes en stigning i eksporten og 
tilbagebetaling af udlandsgælden. i de første år var der ingen 
problemer med finansieringen. underskuddet på betalings-
balancen blev dækket af direkte investeringer fra udlandet 
inklusiv geninvestering af overskud i de udenlandsk ejede 
virksomheder. Hertil kom i stigende grad overførsler af kapital 
fra de udenlandske moderbanker til relativt billige udlån både 
til virksomheder og i stigende grad også til privatforbrug. dette 
gav imidlertid et stærkt pres på de nye hurtigt voksende marke-
der for ejendomme og byggeri.

alle tre baltiske lande havde på dette tidspunkt fastlåst deres 
valutaer til euroen – estland og litauen i form af currency 
boards og letland med en snævert defineret fastkurspoli-
tik. dette medførte, at eurolån blev betragtet som kurssikre. 
samtidig var renten på disse lån meget tæt på euro-renten og 
efterhånden betydeligt lavere end inflationen. dette gav en 
negativ realrente og derfor yderligere efterspørgsel efter disse 
billige lån, og de udenlandsk ejede banker fortsatte med at 
overføre kapital og give lån med rund hånd. dette medførte en 
belåningsgrad langt ud over, hvad de lokale banker selv kunne 
finansiere gennem kundernes indskud. den totale bankgæld 
for husholdninger og virksomheder steg til omkring 90 % af 
bnP i estland og letland i 2008 og til 65 % af bnP i litauen. 
udlånene udgjorde over 200 % af indskuddene og forskellen 
var først og fremmest finansieret af udlandslån fra de uden-
landske moderbanker; men kapitaltilstrømningen kom også 
fra de internationale kapitalmarkeder samt bankindskud fra 
rusland (eiu, 2012 side 27). 

mange af disse penge blev investeret i fast ejendom, og på 
denne måde blev der fra omkring 2005 opbygget en betydelig 
boble på ejendomsmarkedet i alle tre baltiske lande. i perioden 

2004-2006 steg boligpriserne realt i gennemsnit per år med 
38 % i letland, 33 % i estland og 31 % i litauen (ebrd 
2007, side 30).  

arbejdsmarkedet blev også presset, arbejdsløsheden faldt til 
det hidtil laveste niveau, og lønninger og priser begyndte at 
accelerere. i letland nåede inflationen op på 16 %, og under-
skuddet på betalingsbalancen kom over 22 % af bnP både i 
2007 og 2008. de baltiske økonomier havde således i starten 
af 2008 nået et punkt, hvor der måtte ske en kraftig opbrems-
ning uafhængigt af udviklingen i verdensøkonomien. denne 
opbremsning startede faktisk før lehman brothers’ konkurs og 
finanskrisens gennembrud i september 2008. 

Den økonomiske politik op til krisen
estland har været præget af en liberalistisk økonomisk politik, 
hvor statslig intervention var meget begrænset. Valutakursre-
gimet med currency board medførte, at pengemængden var 
direkte knyttet til størrelsen af valutakursreserverne. der blev 
kun udstedt kronesedler i takt med udviklingen i valutareser-
ven. et pres på denne reserve udløste således automatisk en 
stramning af pengepolitikken. finanspolitikken var begrænset 
af samme årsag, fordi staten ikke kunne trække på nationalban-
kens seddelpresse. det var direkte indført i den estiske grund-
lov, at staten skulle balancere sine finanser. når der alligevel 
i enkelte år kan konstateres negative tal ifølge nogle definitio-
ner, kan det forklares med forhold som træk på tidligere års 
overskud eller privatiseringsindtægter, som ikke blev indregnet 
i opgørelsen af statens underskud. dette betød, at den estiske 
stat generelt førte en meget passiv økonomisk politik, som kun 
i meget begrænset grad kunne imødegå konjunkturmæssige 
udsving på markedet. men det betød samtidig, at estland ved 
krisens gennembrud i 2008 ikke var tynget af en stor statsgæld. 
i 2008 var den offentlige bruttogæld kun omkring 5 % af bnP, 
og der var faktisk en betydelig statslig opsparet nettoformue, 
når blandt andet statens aktiebeholdning medregnes.

noget lignende har været gældende for litauen, der fra 1994 
også indførte currency board. letland havde også begræn-
set råderum i den økonomiske politik dog med mulighed for 
en lidt mere aktiv pengepolitik til understøttelse af den faste 
kurs for den lettiske lat. Hverken i letland eller litauen var 
finanspolitikken så fast som i estland, men dette medførte 
ikke en dæmpning af konjunkturudsvingene. tværtimod har 
den førte politik været procyklisk og medførte en forstærkelse 
af de økonomiske udsving i de senere år. der blev således ført 
en ret lempelig finanspolitik i årene med overophedning og lav 
arbejdsløshed. Her burde statsbudgettet have udvist betydelige 
overskud, men både i letland (bortset fra 2007) og litauen 
var der underskud på statsbudgettet. muligheden for at dæmpe 
overophedningen og begrænse såvel den private som den of-
fentlige gældsætning blev ikke udnyttet. derfor manglede den 
nødvendige buffer, da krisen brød igennem, og i stedet for at 
gennemføre en ekspansiv økonomisk politik, da efterspørgs-
len faldt og arbejdsløsheden steg, var begge lande tvunget til 
yderligere at stramme skruen og dermed gøre nedturen endnu 
stejlere.
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Krisen
bagsiden af den dybe integration med Vesten var en stigende 
afhængighed af den økonomiske udvikling i Vesten. derfor slog 
den finansielle krise især hårdt igennem på de mest vestligt 
orienterede lande i østeuropa, herunder de tre baltiske lande. 
de er samtidig meget små og meget åbne økonomier, og derfor 
er de dybt afhængige af udviklingen i omverdenen. de havde 
brug for en fortsat stor kapitaltilstrømning og for en kraftig 
vækst i eksporten. men finanskrisen betød, at de internationale 
kapitalmarkeder lukkede for nye lån, og samtidig klippede de 
udenlandske moderbanker det meste af den finansielle nav-
lestreng til de baltiske økonomier. i tiden efter finanskrisens 
gennembrud betød de reale effekter et drastisk fald i verdens-
handelen og i østlandenes eksport til vesten. derfor blev de 
baltiske lande dobbelt hårdt ramt. 

industriproduktionen faldt med 20-30 % og bnP med 15-
22 % i 2008-2009. faldet i bnP medførte, at den private gæld 
i første omgang steg til over 100 % af bnP. samtidig betød 
faldende boligpriser, faldende indkomster og stigende arbejds-
løshed, at mange private husholdninger og virksomheder ikke 
kunne servicere deres gæld. i estland blev huspriserne halveret 
fra september 2007 til september 2009. i letland faldt de med 
70 % og i litauen med 30 % i samme periode. derfor steg 
andelen af dårlige lån meget kraftigt fra under 1 % til 7 % af 
lånebeholdningen i estland og helt op til 19% i letland og 
litauen (imf 2011 s. 27). de skandinaviske moderbanker 
måtte derfor gennemføre betydelige nedskrivninger af værdien 
af deres lånebeholdning. samtidig blev disse banker langt mere 
restriktive i deres udlånspolitik – et forhold, som fortsat i dag 
lægger en betydelig dæmper på vækstmulighederne.

Letland var det mest sårbare land med det højeste statslige 
underskud og den højeste statsgæld samt det mest sårbare 
valutakursregime. i december 2008 blev en af de store banker 
i letland, Parex banka overtaget af staten, som alternativ til 
lukning. det blev hurtigt klart, at letland ikke kunne forny 
sin gæld i udenlandsk valuta på de private lånemarkeder. kun 
tilsagnet om en stor lånepakke på omkring 30 % af bnP fra 
imf, ecb og de nordiske lande hindrede, at letland måtte 
opgive den faste valutakurs. alternativet ville være en betydelig 
devaluering, der ville ramme de mange euro-låntagere meget 
hårdt og samtidig give et sammenbrud i banksystemet. 80 % af 
de private lån var i euro (eiu 2009 side 14). letland balance-
rede således på randen af et finansielt sammenbrud, og kravene 
fra imf og ecb i forbindelse med december 2008 aftalen var 
meget hårde (eiu, imf):

statsfinanserne skulle strammes med 8 % i det første år, og i 
alt blev der skåret svarende til 15 % af bnP. de statsansattes 
lønninger blev skåret med omkring 15 %. Pensioner blev ikke 
prisreguleret. der blev gennemført en generel beskæring i alle 
statssektorer med 25 % og lagt loft over kommunale udgifter. 
momsen blev øget fra 18 % til 21 %, og flere varekategorier 
kom under den høje moms. den lave moms blev øget fra 5 % 
til 10 %. afgifterne blev forhøjet på benzin, alkohol, spil m.v. 

ejendomsskatterne blev forøget, og subsidier til landbrug og 
transport faldt bort. 

samtidig blev der dog gennemført en vis lempelse i form af 
øget støtte til arbejdsløse, gratis sundhedsydelser til de mest 
udsatte, boligstøtte til de laveste indkomstgrupper, samt visse 
nye offentlige arbejder, mv. Projekter relateret til eus struktur-
fonde kørte uændret videre som en stabiliserende faktor. 

i en situation med kraftigt stigende arbejdsløshed måtte let-
land således gennemføre en meget hård stramning af statsfi-
nanserne. lønningerne på det private arbejdsmarked kom også 
under pres i lyset af virksomhedernes stramme situation og 
den kraftigt stigende arbejdsløshed. Gennemsnitslønnen i den 
private sektor faldt med omkring 6 % (imf 2012).

efter et drastisk fald på omkring 20 % i produktionen i 2008-
09 vendte økonomien i 2010. i 2011 var der igen relativt høj 
vækst i letland på 5,5 % og i 2012 forventes en vækst omkring 
4 %. letland fastholdt sin faste kurs i forhold til euroen. støt-
teprogrammet fra imf og ecb blev som planlagt afsluttet i 
december 2011. Væksten var især drevet af stigende eksport, og 
der var næsten balance på de løbende poster i 2012. tilliden til 
den lettiske økonomi var genoprettet, og i sommeren 2011 og 
igen i februar 2012 lykkedes det letland at optage de nødven-
dige udlandslån på det åbne internationale kapital marked til 
en rimelig rente. 

kuren lykkedes, og patienten overlevede, selvom der også 
er negativer sider, som må med i regnestykket: den kraftigt 
stigende arbejdsløshed især blandt unge forstærkede presset for 
emigration. netto-emigrationen steg fra et niveau på omkring 
8000 i 2007 til 22.000 i 2009. i alt var netto-emigrationen 
116.000 i perioden 2008-2011 svarende til 5,5 % af befolk-
ningen. det er ofte relativt unge, veluddannede og dynami-
ske personer, som emigrerer. dette kan derfor have negative 
langsigtede konsekvenser for væksten i letland, med mindre 
denne arbejdskraft om få år vender tilbage med ekstra kapital 
og kvalifikationer.

med betydelige opsparede statslige reserver havde Estland 
mulighed for at gennemføre en mere aktiv finanspolitik for at 
dæmpe den hårde nedgang i økonomien; men politikerne prio-
riterede en hård tilpasning med nedskæring af lønninger i den 
offentlige sektor med 7 %. samtidig fik private virksomheder 
muligheder for også at sænke eksisterende lønkontrakter med 
7 %. Prisregulering af pensioner blev sløjfet, og tidligere opspa-
rede pensionsreserver indgik som indtægter på statens budget 
for at sikre balancen. desuden blev der skåret på forsvar, vedli-
geholdelse af veje og sundhedsudgifter mv. (eiu, 2009)

resultatet var en stor stigning i arbejdsløsheden, hvor især 
de unge mellem 15-24 år, de lavt uddannede og det russisk-
talende mindretal blev ramt. arbejdsløsheden toppede for disse 
grupper med årsgennemsnit i 2011 på henholdsvis 22 %, 18 % 
og 26 % (oecd 2012, s. 23). især bygge- og anlægsvirksom-
hed havde en hård nedtur med kraftig stigning i arbejdsløshe-
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den, men også industrien var hårdt ramt på grund af det store 
fald i eksporten i 2009. dette vendte dog i løbet af 2010 hvor 
eksporten blev den stærkeste drivkraft for stigning i produk-
tionen. i årene frem til 2008 var lønningerne steget langt 
hurtigere end i omverdenen; men udviklingen vendte drastisk i 
2009 med store nominelle lønfald på 5-10 %. 

i Litauen blev de offentlige finanser strammet i flere omgange 
af centrum-højre regeringen, som kom til efter valget i okto-
ber 2008. den gennemførte en forhøjelse af moms, afgifter og 
selskabsskat – sidstnævnte blev dog lempet igen senere. de of-
fentlige lønninger og pensioner og visse sociale ydelser blev sat 
ned, og der var betydelige nedskæringer i offentlige udgifter til 
forsvar, veje m.v. men sammenlignet med estland og letland 
var der i litauen en mere klart defineret politisk modstand 
mod nedskæringspolitikken, og ved valget i oktober 2012 kom 
oppositionen til magten. 

målt i nominel lønnedgang var der i gennemsnit et fald i den 
offentlige sektor på 13 % fra sidste kvartal af 2008 til første 
kvartal 2010, og 11 % i den private sektor. litauen havde be-
tydelige statslige underskud i 2009-2011; men udlandsgælden 
var noget mindre end i letland; den litauiske litas er bundet 
til euroen i et currency board, og litauen kunne uden større 
problemer optage lån på de internationale kapitalmarkeder. 
men arbejdsløsheden steg til 18 % i 2010, og netto-emigrati-
onen var ligesom i letland på omkring 5 % af befolkningen i 
perioden 2008-2011 (statistics lithuania).

hvorfor var det muligt med en hård intern devaluering?
mange andre lande i østeuropa imødegik finanskrisen gennem 
fald i valutakursen. med udgangspunkt i en fast valutakurs 
eller currency board måtte de baltiske lande gennemføre til-
pasningen gennem en såkaldt intern devaluering – hvor løn og 
priser falder i forhold til omverdenen. dette betragtes normalt 
som en meget langsigtet proces; men den blev gennemført i lø-
bet af 2-3 år i de tre baltiske lande. Hvordan kunne dette lade 
sig gøre uden store sociale spændinger og politisk ustabilitet?

der kan nævnes to væsentlige årsager til, at der kunne gen-
nemføres en så hård intern devaluering med kraftig lønned-
gang kombineret med en stramning af de offentlige udgifter og 
forhøjelse af skatterne:

for det første må nedgangen ses i forhold til de tidligere års 
kraftige vækst. selvom produktionen faldt med 15-20 % i 
2008-2009 blev det mere en opvejet af stigningen 2005-2007. 
letland blev således kun drevet tilbage til 2005-niveauet. 
dette svarer nogenlunde til stagnationen i danmark i samme 
periode. det samme gælder lønniveauet, der i dag i gennemsnit 
har samme eller højere købekraft end i 2006. 

i letland var der demonstrationer og optøjer mod regeringen 
i januar 2009. mistilliden var stor, ikke blot på grund af de 
hårde nedskæringer, men også på grund af tidligere korrupti-
onsskandaler. derfor blev der dannet en ny koalition i slut-
ningen af februar 2009 med dombrovskis som regeringsleder. 

denne regering gennemførte nedskæringspolitikken; men det 
er bemærkelsesværdigt, at den havde bred opbakning både i 
parlamentet og i befolkningen. den blev således genvalgt ved 
valget i oktober 2010 og ved det ekstraordinære valg i septem-
ber 2011. 

estland var som nævnt det baltiske land med den bedst pol-
strede økonomi og bevarede relativt gode kreditvurderinger 
gennem krisen. den liberalistisk orienterede regering blev 
genvalgt i 2011; dog havde estland den største strejke i landets 
nyere historie i marts 2012, da lærerne krævede lønstigninger. 
i oktober gik sundhedsarbejderne i strejke; så der var stor util-
fredshed blandt de offentligt ansatte med den hårde økonomi-
ske politik. 

i litauen var der en klarere reaktion på nedskærings-politik-
ken. Vælgerne rykkede til venstre ved valget i oktober 2012, og 
centrum-venstre oppositionen vandt valget med løfter om en 
vis lempelse af den økonomiske politik. den videre udvikling af 
euro-krisen og den nye regerings ambitioner om euro-medlem-
skab vil være afgørende for, om der faktisk bliver gennemført 
en lempelse af den økonomiske politik.

netop udsigten til en yderligere integration i eu kan næv-
nes som en anden årsag bag accepten af den hårde proces 
med intern devaluering. Hvis euro-samarbejdet overlever 
disse års turbulens, vil sådanne små åbne økonomier ved at 
indgå i euroen kunne begrænse en del af det spekulative pres 
fra kapitalmarkederne, som letland var udsat for i 2008/09. 
medlemskab af euroen kan give investorer og långivere en 
større grad af sikkerhed for valutastabilitet. de baltiske lande 
har med deres direkte tilknytning til euroen allerede gennem 
flere år været underlagt restriktionerne ved valutabindingen. 
med fuldt medlemskab vil de i højere grad kunne drage nytte 
af denne sikkerhed. enkelte modstandere henviser dog til, at de 
med sovjetunionen havde haft nok union; men den store del af 
befolkningen har fortsat en positiv opfattelse af eu og med-
lemskab af euroen.

samtidig har den hårde kur i de baltiske lande medført et kraf-
tigt fald i inflationen. i 2009 var der deflation i estland og let-
land. dette medførte, at den sværeste hindring for de baltiske 
landes euro-medlemskab forsvandt. Generelt vil økonomier i 
en indhentningsproces som nævnt have ekstra inflation, så ikke 
kun produktion og indkomst, men også det interne prisniveau 
tilpasser sig opad til de lande, der bliver indhentet. (litauen, 
der ellers opfyldte alle eurokriterierne helt tilbage i 2005, blev 
ikke optaget, fordi inflationen var 2,7 % og kriteriet var 2,6 %!). 

i estland har statsfinanserne stort set været i balance siden 
indførelse af den estiske krone og currency board i 1992. der 
var ingen statsgæld, og selvom krisen medførte underskud 
enkelte år, var det ikke det store problem for estland at opfylde 
denne del af euro-kriterierne. da krisen samtidig gav rekord-
lav inflation, kunne estland derfor blive medlem af euroland 
fra januar 2011. letland og litauen satser på medlemskab 
fra 2014. måske kan de ikke holde denne dato; men de har 
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gode muligheder for et hurtigt medlemskab efter krisens hårde 
tilpasningsproces. 

Læren fra kriseforløbet i de baltiske lande
selvom meget tyder på, at de baltiske lande nu er tilbage i et 
indhentningsforløb med relativt høje vækstrater, skal man være 
forsigtig med at tage krisepolitikken i disse lande som eksempel 
til efterfølgelse f.eks. i sydeuropa.

de baltiske lande har gennemført en konsekvent intern deva-
luering med kraftig lønnedgang og hård nedskæring af de of-
fentlige udgifter og forøgelse af skatter indenfor et regime med 
faste valutakurser/currency boards. men tilpasningen har været 
meget hård med store omkostninger i form af høj arbejdsløs-
hed og stor emigration, der formentlig vil dæmpe vækstmu-
lighederne i de kommende år på grund af mindre tilgang af 
kvalificeret arbejdskraft. de politiske konsekvenser har været 
begrænsede. der har generelt været forståelse i befolkningen 
for nødvendigheden af en stram økonomisk politik; men dette 
må ses på baggrund af det foregående meget høje vækstforløb 
og de gode udsigter for en fortsat høj vækst med indhentning 
af og yderligere integration med de vestlige naboøkonomier.

set i bakspejlet er der bred enighed om, at der blev ført en for 
ekspansiv økonomis politik i boom-årene op til krisen, og at de 

udenlandske banker var med til at drive overophedningen gen-
nem deres fortsatte overførsler af lån til kunderne i baltikum. 
især estland kan formentlig opnå et mere stabilt vækstforløb, 
hvis der i fremtiden gennemføres en mere aktiv kontracyklisk 
økonomisk politik. samtidig har både de lokale banker og 
deres moderbanker samt reguleringsmyndighederne på såvel 
nationalt som eu-plan lagt op til en stærkere regulering af den 
finansielle sektor i fremtiden. 

den store arbejdsløshed og ledig produktionskapacitet giver 
mulighed for nogle år med høje vækstrater, når den europæiske 
økonomi stabiliseres; men det kan ikke forventes, at de baltiske 
lande vil gentage tiger-økonomi vækstraterne fra årene før 
finanskrisen. der vil næppe være udenlandske finansieringsmu-
ligheder til en gentagelse af den ubalancerede vækst med store 
betalingsbalanceunderskud. eksportudviklingen vil i højere 
grad sætte grænsen for importen, og en større del af investe-
ringerne skal i fremtiden baseres på indenlandsk opsparing. 
selvom letland og litauen har visse problemer med korrup-
tion, som lægger en dæmper på institutionernes effektivitet, har 
de baltiske lande gennemført langt det meste af den nødven-
dige institutionelle omstilling. samtidig er deres produktion og 
indkomst per indbygger langt under vores niveau. derfor kan 
der i de kommende år forventes en fortsat indhentningsproces 
med højere vækstrater end i de vestlige naboøkonomier. 

Tabel 1.  Nøgletal for udviklingen i de baltiske lande 1991-2012.
1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

                               Estland

Befolkning i 1000 1561 1533 1494 1463 1437 1416 1400 1386 1376 1370 1364 1359 1354 1350 1346 1344 1342 1341 1340 1340 1340

BNP vækst -13,6 -14,2 -8,8 -1,6 4,5 5,9 11,7 6,8 -0,3 9,7 6,3 6,6 7,8 6,3 8,9 10,1 7,5 -4,2 -14,1 3,3 8,3 2*

inflation 211 1076 90 48 28,8 23,1 10,6 8,2 3,3 4,0 5,7 3,6 1,3 3,0 4,1 4,4 6,6 10,4 -0,1 3,0 5,0 4*

budgetunderskud 1,6 0,1 2,4 -0,2 -3,0 0,2 0,8 0,9 1,9 2,1 2,0 2,6 2,8 -2,3 -1,5 0,0 1,0 -2*

betalingsbalance -4,2 -8,4 -11,1 -8,6 -5,2 -5,3 -5,2 -10,6 -11,3 -11,4 -10,0 -15,4 -15,9 -9,3 3,6 2,9 2,2 2*

arbejdsløshed 1,5 3,7 6,6 7,6 9,7 9,9 10,4 9,5 11,6 13,1 12,4 9,4 10,7 10,0 7,9 5,9 4,7 5,5 13,8 16,9 12,5 11* 

                               Letland

Befolkning i 1000 2651 2614 2563 2521 2485 2457 2433 2410 2390 2373 2355 2339 2325 2313 2301 2288 2276 2266 2255 2239 2220

BNP vækst -12,6 -32,1 -5,0 2,2 -0,9 3,8 8,3 4,7 4,7 6,9 8,0 6,5 7,2 8,7 10,6 12,2 10,0 -4,2 -18,0 -0,3 5,5 4*

inflation 172 243 108 35,9 25,0 17,6 8,4 4,7 2,4 2,6 2,5 1,9 3,0 6,2 6,7 6,5 10,1 15,4 3,5 -1,1 4,4 2*

budgetunderskud -1,9 -2,7 -1,0 1,7 0,2 -3,1 -2,2 -1,1 -1,8 -1,3 -0,9 -0,9 -0,5 0,8 -2,6 -6,4 -6,8 -3,5 -2*

betalingsbalance 3,9 9,3 4,0 -0,3 -5,0 -5,6 -9,8 -9,0 -4,7 -7,5 -6,7 -8,2 -12,8 -12,4 -22,7 -22,3 -13,3 8,8 3,0 -2,2 -2*

arbejdsløshed 20,2 14,7 14,5 13,8 14,2 13,1 13,2 10,6 9,9 8,9 6,8 6,0 7,4 17,1 18,7 16,4 14*

                               Litauen

Befolkning i 1000 3704 3700 3683 3657 3629 3602 3575 3549 3524 3500 3481 3469 3454 3436 3414 3394 3376 3358 3339 3287 3203

BNP vækst -5,7 -21,3 -16,2 -9,8 3,3 5,2 7,5 7,6 -1,1 3,3 6,7 6,9 10,2 7,4 7,8 7,8 9,8 2,9 -14,7 1,3 5,9 3*

inflation 225 1021 410 72 40 24.6 8.9 5.1 0.8 1.0 1.4 0.3 -1.1 1.1 2.7 3.8 5.7 10,9 4,5 1,3 4,1 3*

budgetunderskud -2,8 -1,7 -1,3 -1,2 -1,7 -0,5 -0,1 -0,7 -3,1 -9,1 -7,2 -5,5 -3*

betalingsbalance -1,2 -1,4 -7,8 -8,6 -9,7 -11,5 -10,9 -5,9 -4,7 -5,1 -6,9 -7,6 -7,1 -10,7 -14,6 -13,4 4,7 1,5 -3,7 -2*

arbejdsløshed 17,4 17,1 15,6 14,1 13,7 13,4 15,9 16,8 13,0 12,9 11,3 8,3 5,6 4,3 5,8 13,7 17,8 15,4 14*

WDI (World Development Index – World Bank). Skøn for 2012, EIU afrundet.
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kaliningrad oblast’ – en russisk ø i eu
Godt og vel 680 km fra københavn ligger kaliningrad oblast’, en russisk enklave 
(eller eksklave, om man vil) med lidt under 950.000 indbyggere. den har klaret sig bedre,  
end mange frygtede i 90’rne og først i 00’rne, men dårligere, end andre håbede.  

jeSPer KArUP PeDerSen*
cand. Polit., Phd (econ),  
Projektchef,  
coWi a/s  
(jkp@cowi.dk)

kaliningrad oblast’ syner ikke af meget på europakortet, men 
den står højt på dagsordenen, ikke kun i Warszawa og Vilnius, 
men også i moskva og bruxelles. i alt fald følges udviklingen i 
den tidligere østpreussiske region nøje. siden eu’s udvidelse 
i 2004 har den ligget som en russisk ø i eu omgivet af Polen 
og litauen. Hvordan ser den økonomiske og sociale udvikling 
i regionen ud? Hvorfor er identitetsproblemerne for regionen 
og dens indbyggere så store? Hvori består de største barrierer 
for fortsat økonomisk vækst? Hvordan ser fremtidsudsigterne 
ud, og hvad kan eu og andre i Vest gøre for at bidrage til, at 
kaliningrad oblast’ når de mål, den regionale regering har sat 
sig? de spørgsmål vil jeg forsøge at besvare i denne artikel – til 
dels på baggrund af egne erfaringer først i 00’erne med at bistå 
den regionale regering med at udarbejde og, nok så vigtigt, 
implementere en strategi for regionens økonomiske og sociale 
udvikling i perioden indtil 2010.  

indledningsvis skal nævnes, at selv om kaliningrad oblast’ på 
mange måder adskiller sig fra andre regioner i rusland, først 
og sidst på grund af dens beliggenhed, så har den også meget 
til fælles med disse (og for den sags skyld også med andre lande 
i det tidligere sovjetunionen). således er mange af de udfor-
dringer, som regionen står over for, ikke så forskellige endda fra 
dem, andre regioner i rusland står over for. man skal vare sig 
for at gøre kaliningrad oblast’ mere speciel, end den er.

Bedre end skidt
Hvordan ser den økonomiske og sociale udvikling i regionen 
ud? nøgletallene for den økonomiske og sociale udvikling ser 
bedre ud, end mange frygtede, ikke mindst i begyndelsen af 
00’erne. kaliningrad oblast’ er ikke blevet en fattigdomslomme 
i eu. til gengæld har den økonomiske og sociale udvikling i 
regionen heller ikke stået mål med alle strategierne, planerne 
og programmerne. 

den mildt sat mistrøstige økonomiske udvikling i 90’erne 
vender på tærsklen til det nye årtusinde. op gennem 00’erne 
oplever kaliningrad oblast’ en pæn vækst i bruttoregionalpro-
duktet, et meget anvendt mål i russisk statistik for den samlede 
værditilvækst i hver af ruslands 83 regioner, inklusive moskva 
og sankt Petersborg. det gælder også for bruttoregionalpro-
duktet per capita, om end gabet til rusland og sankt Peters-
borg, vækstcenteret i det nordvestlige føderale distrikt, som re-
gionen hører til, ikke lukkes (figur 1). nok så interessant er, at 
kaliningrad oblast’ distancerer sig markant fra andre regioner i 
det nordvestlige føderale distrikt, heriblandt Pskov oblast’, som 
op gennem 90’er lå på niveau med kaliningrad oblast’ med 
hensyn til økonomisk og også social udvikling. 

note * Jeg vil godt rette en særlig tak til arne Grove, direktør for nordisk ministerråd’s informationskontor i kaliningrad og tillige danmarks hono-
rære konsul i kaliningrad, for værdifulde indspark i forbindelse med arbejdet med denne artikel. det ændrer ikke ved, at den helt og holdent 
står for min regning.
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meget tyder på, at forskellen i levestandard til Polen og li-
tauen er blevet mindre i løbet af de sidste 10-15 år, om end det 
kan være svært at opgøre præcist. i 2010 lå den gennemsnitlige 
månedsløn på rundt regnet 790 eur i Polen og 560 eur i 
litauen mod 460 eur i kaliningrad oblast’. 

den økonomiske vækst har i vid udstrækning været handels-
baseret (eller importbaseret, idet handelen i vid udstrækning 

har baseret sig på import fra udenlandske markeder, ikke kun 
europæiske), om end store infrastrukturprojekter, finansieret af 
moskva, også har bidraget. 

i 1996 fik regionen status af økonomisk frizone, hvilket betød, 
at al vareimport til regionen blev fritaget for told og indirekte 
skatter, navnlig moms. resultatet kan aflæses i regionens 
udenrigshandelsstatistik. 90% af udenrigshandelen hidrører 

Figur 1 Pæn vækst i bruttoregionalproduktet per capita op gennem 00’rne1
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Note: 1) Bruttoregionalproduktet per capita, RUR, årets priser, 2000-2010. Rosstat opgør det også for Rusland. Den samlede inflation androg 272% 
i perioden, hvis forbrugerprisindekset bruges. Det vil sige, at priserne steg næsten 4 gange. Opgjort i reale priser steg bruttonationalpro-
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Kilde: Rosstat, 2011b. 

Figur 2 Relativt mange små virksomheder1
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fra import, fortrinsvis halvfabrikata, der bruges i produktionen 
af biler, tv og andre varer beregnet på det russiske marked. 
Hovedparten af importen kommer fra kina, tyskland, syd-
korea og slovakiet (rundt regnet 60 % kommer i dag fra de 
fire lande). men den økonomiske frizone har ikke kun ført 
økonomisk vækst med sig. den har også ført en skævridning af 
økonomien i retning af handel, »eksport« af varer til rusland  
– i nogle tilfælde varer, der kun har fået anden indpakning  
– og sort økonomi med sig. nok så vigtigt, set fra moskva, er, 
at den økonomiske frizone har bidraget til at erodere indtæg-
terne til det føderale budget, hvorfor lovgivningen nu ændres. 
nye, langt mindre gunstige regler skal træde i kraft i 2017, og 
den regionale regering forhandler for øjeblikket med moskva 
om, hvori de skal bestå. 

til dels på grund af regionens status som økonomisk frizone er 
den kendetegnet ved et relativt stort antal små og mellemstore 
virksomheder, som har bidraget til den økonomiske vækst. de 
vejer ikke lige så tungt som i sankt Petersborg, men meget 
mere end i rusland i gennemsnit (figur 2).

På andre områder er der ikke meget at råbe hurra for. Her skal 
udviklingen i de udenlandske investeringer, landbrugsproduk-
tionen og arbejdsløsheden fremhæves. 

de udenlandske investeringer, herunder direkte investeringer, 
er, om ikke udeblevet, så på et niveau pænt under niveauet for 
rusland, opgjort per capita. i 2010 lå de udenlandske investe-
ringer i kaliningrad oblast’ på usd 220 per capita, i rusland 
på usd 804 per capita. flere udenlandske investorer har 
trukket sig ud eller undladt at gennemføre planlagte investe-
ringer med henvisning til de løbende ændringer i lovgivningen, 
manglen på kvalificeret arbejdskraft og beliggenheden, langt 
fra ruslands vækstcentre. et eksempel er ikea, der i 2010 
opgav en påtænkt investering. Hertil kommer, at en stor del af 

de udenlandske investeringer kommer fra cypern (læs: russiske 
investorer), i 2011 hele 32%. den føderale regering tegner sig, 
sammen med store russiske virksomheder med tætte bånd til 
den føderale og/eller regionale regering, for langt størstedelen 
af investeringerne i kaliningrad oblast’ og stort set alle store 
investeringer, så som kraftvarmeværket tec-2, lufthavnen 
khrabrovo og det store atomkraftværk, der er under opførelse 
nær byen neman.   

landbrugsproduktionen og ikke mindst kødproduktionen er 
faldet drastisk. bestanden af kvæg og svin er blevet mere end 
halveret (figur 3). en vigtig grund hertil er den økonomiske 
frizone, der har gjort det svært for landbrug i regionen at 
konkurrere med udenlandske leverandører. i de senere år er 
der imidlertid blevet foretaget store investeringer i industrielt 
landbrug, ikke mindst inden for svineproduktionen. en af de 
store udenlandske investorer er det norske baltic russia Pork 
invest.  

arbejdsløsheden har ligget relativt højt i hele perioden siden 
1995 (figur 4). det er et paradoks, idet der samtidig er mangel 
på faglært og ufaglært arbejdskraft. således finder der i disse 
år en indvandring sted af lavt kvalificerede bygningsarbejdere 
fra centralasien. en del af forklaringen er givetvis, at den sorte 
økonomi er mere udbredt i kaliningrad oblast’ end i rusland 
som helhed. 

et område, hvor udviklingen næsten skriger til himlen, er be-
folkningens sundhedstilstand. ligesom i resten af rusland, er 
levealderen markant lavere end i Polen og litauen, for slet ikke 
at tale om danmark (figur 5). det skyldes ikke kun, men også, 
at offentlige investeringer i sundhedssektoren ikke har haft høj 
prioritet. de, der har råd, tager til lægen i Polen eller litauen, 
idet privatklinikkerne og -hospitalerne dér efter sigende er bil-
ligere og bedre end de, der findes i kaliningrad oblast’. i øvrigt 

Figur 3 Kødproduktion i frit fald1
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Kilde: Rosstat, 2011a.  
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er det påfaldende, at de offentlige investeringer i sundheds-
sektoren, uddannelsessektoren og miljøsektoren, alle sammen 
sektorer af stor betydning for borgernes velfærd, har været 
lave. kaliningrad by, der tæller 433.000 indbyggere, har ikke et 
anlæg til rensning af spildevand, hvorfor den er en af de største 
kilder til forurening af østersøen.

Kalingrad by hedder »König«
Hvorfor er identitetsproblemerne for regionen og dens ind-
byggere så store? det er ikke kun befolkningen i kaliningrad 
oblast’, der er optaget af deres »nationale og åndelige identitet« 
for nu at citere fra Putin’s tale til nationen i december 2012. 
befolkningen i det øvrige rusland er det også. men befolknin-

Figur 4 Høj arbejdsløshed1
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Kilde: Rosstat, 2011b. 

Figur 5 Levealderen er ikke noget at skrive hjem om1
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gen i kaliningrad oblast’ er, det er mit indtryk, i særlig grad 
optaget heraf. Hvorfor?

regionen har en omtumlet historie. fra 1871 og indtil afslut-
ningen af 2. Verdenskrig hed området königsberg og var en del 
af tyskland. krigen vendte op og ned på regionen.

Hele den indre del af königsberg by blev lagt øde under de 
langvarige krigshandlinger i 1945. mærkeligt nok blev borgen 
på en høj i bymidten ikke ødelagt og heller ikke domkirken fra 
middelalderen med kants grav. borgen blev imidlertid sprængt 
i luften under stalin; på borghøjen påbegyndtes senere opførel-
sen af sovjetternes Hus, et aldrig færdiggjort byggeri, der i dag 
står som en stærkt synlig, aldeles ubrugelig og grim højhusruin. 
domkirken fik en bedre skæbne. den er blevet restaureret for 
russiske og tyske midler og anvendes i dag til kulturelle formål.

Ved den sovjetiske magtovertagelse blev regionen omdøbt til 
kaliningrad, og de oprindelige tyske indbyggere, der ikke al-
lerede var flygtet, blev deporteret (figur 5). i dag er 82 % af 
befolkningen russere, mens ukrainere og hviderussere udgør de 
to næststørste befolkningsgrupper. alle kan fortælle anekdo-
ter om, hvordan deres forældre eller de selv kom til regionen 
fra den ene eller anden del af sovjetunionen, mange af dem 
tilskyndet af udsigten til eget hus, egen jordlod (0,5 ha) og lån 
på fordelagtige vilkår.

det er svært at sige præcist, hvad det har betydet for regionen 
og dens udvikling. sikkert er, at det har haft betydning, og også 
at det har betydning for den rolle, kaliningrad oblast’ spiller 
og vil spille i fremtiden i forhold til moskva og bruxelles. i dag 
hedder kaliningrad by »könig« i folkemunde. mange firmaer 

gør brug af navnet. det er populært. ikke fordi menigmand 
drømmer sig tilbage til tyskland, men fordi man er i færd med 
at forlige sig med sin historie, som indtil for 20 år siden var 
mere eller mindre lukket land i det offentlige rum. 

Fravær af troværdig stat
Hvori består de største barrierer for fortsat økonomisk vækst? 
antallet af barrierer er mange. Herom er alle enige. også den 
regionale regering, som i sin »strategi for den langsigtede 
sociale og økonomiske udvikling af kaliningrad oblast’«, der 
blev vedtaget i 2012 og vedrører perioden 2012-2031, og i sit 
»Program for den sociale og økonomiske udvikling af kalining-
rad oblast’ i perioden 2007-2016«, der blev vedtaget i 2006, 
opremser alle de mange barrierer, én for én. 

usikkerheden om konsekvenserne af ruslands Wto-med-
lemskab, manglen på en klar, langsigtet og fælles plan mellem 
rusland og eu om regionens integration i østersøregionen, 
uklarheden om, hvori de nye regler for den økonomiske frizone 
kommer til at bestå, produktiviteten inden for industri og 
landbrug, ubalancen i udenrigshandelen, det lave niveau for 
udenlandske investeringer, manglen på faglært og ufaglært ar-
bejdskraft, problemet med at holde på veluddannede unge, sort 
økonomi og skatteunddragelse, forureningen, befolkningens 
lave sundhedstilstand, den nedslidte infrastruktur inden for 
stort set alle områder… den regionale regerings nugældende 
strategi og program for den økonomiske og sociale udvikling 
kommer rundt om mangt og meget. ret beset er der ikke en 
eneste barriere, som ikke nævnes. en anden ting er så, at nogle 
af barriererne, heriblandt nogle af de efter min mening vigtig-
ste, ikke vies megen plads i de to dokumenter.  

Figur 6 Ny befolkning i løbet af 5 år1
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i øvrigt baserer strategien sig på tre såkaldte principper, der 
angiver den overordnede målsætning:

1. social orientering, så velfærd og levestandard i regionen 
øges;

2. bæredygtig udvikling, så der skabes »en konkurrencedygtig 
og afbalanceret økonomi«, der sikrer »beskæftigelse i sekto-
rer med stort potentiale for bæredygtig vækst«;

3. samarbejde, så »strategiske udfordringer af betydning for 
regionens sociale, økonomiske og territoriale løses under 
hensyntagen til regionale, tværregionale og nationale inte-
resser« (med »tværregionale« interesser sigtes til integratio-
nen i østersøregionen).

i det følgende vil jeg fremhæve tre, nært forbundne barrierer, 
som jeg anser for at være de største.  

den første vedrører moskva. kaliningrad oblast’ er dybt 
afhængig af moskva, hvormed menes den føderale regering og 
store statslige, halvstatslige og private virksomheder hjemme-
hørende i moskva. Hvortil kommer, at moskva har sine egne 
interesser i forhold til regionen, interesser, der, for nu at sige 
det mildt, ikke altid er sammenfaldende med regionens og stil-
ler sig i vejen for regionens integration i østersøregionen, der 
synes at være alfa & omega, hvis den økonomiske vækst skal 
fortsætte, ikke mindst efter 2016, når reglerne for den økono-
miske frizone ændres. afhængigheden af moskva kommer nok 
tydeligst til udtryk i er de gigantiske investeringsprojekter, som 
ikke altid nyder opbakning i regionen og, hvad der er nok så 
vigtigt, ikke altid bidrager til en forbedring af det erhvervsmæs-
sige samarbejde med Polen, litauen og andre nabolande, slet 
ikke på langt sigt (måske de heller ikke skader, men nok så 
vigtigt er, at de ikke bidrager til en forbedring af samarbejdet). 
eksemplet par excellence på en megainvestering foretaget af 
moskva, der ikke just nyder opbakning i kaliningrad oblast’, 
og som næppe bidrager til det erhvervsmæssige samarbejde 
på tværs af grænser, er det store atomkraftværk, der med 
en kapacitet på 2400 mW er beregnet på det tyske marked. 
beslutningen herom blev taget i 2009 i moskva i en uhellig 
alliance mellem daværende premierminister Vladimir Putin og 
det statslige rosatom. den første reaktor ventes taget i brug i 
2017, den anden i 2018. 

den anden store barriere, som jeg vil fremhæve, vedrører den 
skævvredne erhvervsstruktur, som betyder, at mange virksom-
heder har fokus på import og handel frem for produktion og 
forarbejdning. skal kaliningrad oblast’ nå de opstillede mål 
i den regionale regerings strategi og program, er det altafgø-
rende, at der finder en omstilling af produktionen sted inden 
for industri, landbrug og andre mindre erhverv, så regionens 
virksomheder kan begå sig på det europæiske nærmarked i kon-
kurrence med virksomheder fra blandt andet Polen, tyskland 
og danmark. det er lettere sagt end gjort, ikke mindst fordi det 
fordrer et ganske anderledes mind set. et eksempel, jeg selv hol-
der meget af, er ravindustrien. så meget som 90% af verdens 
ravforekomster findes i kaliningrad oblast’. Virksomheden, 
der udvinder rav, er en af regionens sværvægtere. men det er 

så som så med forarbejdningen. langt størstedelen eksporteres 
næsten uforarbejdet. Hvad mere er: det rav, der forarbejdes og 
bruges til smykker og andet, er helt sikkert ikke konkurrence-
dygtigt på et dansk marked. dertil er designet alt for langt fra 
dansk smag. resultatet er tabt indtjening for regionen.

den tredje og sidste barriere for fortsat økonomisk vækst i 
regionen, som jeg vil fremhæve, er fraværet af en demokratisk, 
velfungerende og troværdig stat, der følger et armslængdeprin-
cip i forhold til den private sektor. Her er tale om en barriere, 
som kaliningrad oblast’ har til fælles med det øvrige rusland 
(og for den sags skyld de fleste andre lande i det tidligere 
sovjetunionen). den udgør for mig at se den altoverskyggende 
barriere, hvorfor jeg vil vie den særlig opmærksomhed. 

Jeg fokuserer på den regionale regering i kaliningrad oblast’. 
det er en klar indsnævring, idet staten i kaliningrad oblast’ 
også omfatter mange andre institutioner, heriblandt ruslands 
præsident og hans repræsentant i regionen, den føderale rege-
ring, regionens duma og domstolene. 

den regionale regering har ikke et folkeligt mandat. den står 
ikke til ansvar over for den folkevalgte duma, men derimod 
guvernøren, der er øverste leder af den regionale regering, og 
som er udpeget af ruslands præsident. det er guvernøren, der 
udnævner de øverste ledere inden for den regionale regering, 
heriblandt dens viceformænd (ret beset, viceguvernører), 
ministre og såkaldte »befuldmægtigede repræsentanter« for gu-
vernøren i dumaen og ved domstolene. Han skeler, ikke uden 
grund, mere til den regionale repræsentant for ruslands præsi-
dent end til den regionale duma og dens komiteer. det er ikke 
den regionale duma, der er drivkraften i det lovforberedende 
arbejde, det er den regionale regering. dumaen har mest af 
alt karakter af et rådgivende udvalg, om end den endeligt skal 
vedtage ny lovgivning. det kan ske, at et særligt betydnings-
fuldt medlem af dumaen skal tages med på råd i forbindelse 
med udarbejdelsen af en ny lov, men det hører til sjældenhe-
derne. der er derfor ikke noget at sige til, at befolkningen , i 
det omfang det er muligt, hæfter sig mere ved guvernørens og 
den regionale regerings gøren og laden end ved, hvad der sker 
i dumaen – så meget mere som dumaen, givetvis på grund af 
dens manglende indflydelse, ofte minder mere om en diskus-
sionsklub uden mål og med end om et parlament.

»Velfungerende«, »effektiv« og »dynamisk« er ikke ord, man umid-
delbart forbinder med den regionale regering, om end der er 
undtagelser, der bekræfter reglen. det er der mange grunde til. 

Én grund er, at guvernøren og den regionale regering så langt 
fra bestemmer alt. moskva er tit inde over. i dagligdagen er det 
vigtigste, at mange af ministerierne i den regionale regering 
ikke kun refererer til guvernøren, men også til de tilsvarende 
ministerier i moskva. således refererer det regionale økonomi-
ministerium også til det føderale økonomiministerium, som det 
er i løbende kontakt med. det kan give sig udslag i, at beslut-
ninger må omgøres eller i det mindste udskydes. koordinerin-
gen er ikke altid på plads, ikke engang i samme ministerium, 
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selv om de fleste ikke tæller mere end rundt regnet 50 ansatte 
(tidligere hed ministerierne da også »departementer«). i 2010 
bød afviklingen af den årlige kapsejlads, kaldet cup of three 
Governors, på et underholdende eksempel på manglende 
koordinering med moskva: kapsejladsen, der har deltagelse af 
flere hundrede både fra kaliningrad oblast’ og nabolandene, 
er beregnet på at styrke samarbejdet på tværs af landegrænser. 
blandt arrangørerne er guvernøren for kaliningrad oblast’. 
Hvad der skete i 2010, var, at den uventet blev forstyrret af 
en militærøvelse i russisk farvand arrangeret af den baltiske 
flåde, der har hjemme i kaliningrad oblast’, men refererer til 
det russiske forsvarsministerium, ikke den regionale regering. 
den baltiske flåde så til, at alle polske både blev standset, da 
de nåede den polsk-russiske grænse. 

at moskvas politik i forhold til kaliningrad oblast’ så tilmed 
har været, mildt sagt, svingende (det bedste eksempel er nok 
den økonomiske frizone og lovgivningen herom), gør kun ondt 
værre.  

en anden grund til den regionale regerings mangel på effek-
tivitet er, at de horisontale bånd mellem ministerierne i den 
regionale regering er begrænsede, hvilket betyder, at den ene 
hånd ikke altid ved, hvad den anden laver, heller ikke internt 
i den regionale regering. Her gemmer sig en af forklaringerne 
på de mange administrative barrierer for private virksomheder, 
navnlig små og mellemstore. foreslår man i al uskyldighed, at 
man går to etager op for at høre, hvad de mener i finansmini-
steriet om dette eller hint, kan det fremkalde øjne så store som 
møllehjul.   

en tredje grund er ledelsesstilen. en leder er en leder, det 
være sig en minister eller afdelingschef, og bør behandles som 
sådan. det lægger unægteligt en dæmper på diskussionen med 
det resultat, at gode, nye ideer og forslag ikke altid kommer på 
bordet. det er et forhold, som især de unge reagerer på, om 
ikke på anden måde, så ved at finde et nyt job uden for den 
regionale regering. selv vil jeg aldrig glemme den begejstring, 
som ansatte i økonomiminiserie gav udtryk for, da den nyud-
nævnte økonomiminister på et møde lod forstå, at han jo ikke 
var ekspert på det pågældende måde, hvorfor han opfordrede 
boris, sergej og andre til at komme på banen. det var en ny, 
højt værdsat stil. 

endelig er der troværdigheden (eller manglen på samme). 
bredt i befolkningen er der en mistillid til den regionale rege-
ring. den opfattes ikke som troværdig. med god grund. skøns-
principper spiller en stor rolle i forvaltningen, hvilket betyder, 
at forskellige virksomheder og borgere behandles på forskellig 
vis; åbenheden om budgetlægningen og, ikke mindst, anven-
delsen af de offentlige midler er begrænset, hvilket giver næring 
til alskens spekulationer, både rigtige og forkerte; og uformelle 
netværk er som regel meget vigtigere end de formelle, hvilket 
gør, at beslutninger ofte tages på steder langt fra den regionale 
administrations korridorer. nok så vigtigt er, at der for nogle, 
navnlig ledende medarbejdere i den regionale regering gælder 
det forhold, at ingen, heller ikke de selv, ved, hvor de er om ét 

år. måske de er at finde i en af de helt eller delvist statsejede 
virksomheder, måske de er i den private sektor. man holder 
forskellige muligheder åbne, hvorfor der helt naturligt breder 
sig en mistanke om, at det ikke altid er den regionale regerings 
interesser, sådan som de er nedfældet i strategier, programmer 
og planer, der varetages. nu og da får befolkningen et indblik 
heri, når en korruptionsskandale kommer på avisernes forside. 

alt i alt er der næppe tvivl om, at fraværet af en demokratisk, 
velfungerende og troværdig stat, ud over at skabe almindelig 
mistillid i befolkningen over for »magtens mænd«, udgør en 
alvorlig hæmsko for den økonomiske og sociale udvikling i 
regionen. mange virksomheder lider herunder. 

ikke glemme Kaliningrad
Hvordan ser fremtidsudsigterne ud, og hvad kan eu og andre 
i Vest gøre for at bidrage til, at kaliningrad oblast’ når de mål, 
den regionale regering har sat sig? 

fremtidsudsigterne ser nogenlunde ud, ikke mindst fordi 
der i regionen er en udbredt erkendelse, også langt ind i den 
regionale regering, af, at regionen kan og skal integreres i 
østersøregionen, at moskva, ret beset, har brugt og stadig 
bruger regionen som et instrument i dets udenrigspolitik, og 
at etableringen af en velfungerende markedsøkonomi, hvor lov 
og orden, ikke personlige forbindelser, kontakter og alskens 
studehandler, hersker, er uomgængelig. der står intet i denne 
artikel, som ikke også kan læses og høres i regionen. Hele 
forløbet op til indførelsen af den visum-fri grænsezone mellem 
rusland og Polen, der trådte i kraft i 2012, giver begrundet 
håb om, at nye tider er på vej i forholdet mellem kaliningrad 
oblast’ og moskva. den visumfri grænsezone var ikke moskva’s 
kop te, men kom i stand på baggrund af pres fra Polen og også 
den regionale regering med guvernøren i spidsen. den regio-
nale regering sendte adskillige appeller til moskva herom.

eu og andre i Vest, det være sig nabolande, organisationer og 
virksomheder, kan i virkeligheden ikke gøre så meget for at 
fremme den økonomiske og sociale udvikling. det er, når alt 
kommer til alt, op til kaliningrad oblast’ selv, i en tæt dialog 
med moskva, at sikre, at de opstillede mål nås.

Hermed ikke være sagt, at det er uden betydning, hvad vi gør. 
ikke mindst eu har, sammen med Polen og litauen, stor 
indflydelse på udviklingen i regionen. det bør derfor hilses 
velkomment, at den nye udgave af eu’s handlingsplan for 
østersøstrategien nævner kaliningrad oblast’ hele 11 gange. 
det værste, vi kan gøre, er at glemme kaliningrad oblast’. kun 
ved at forholde os til den kan vi understøtte reformkræfterne i 
regionen, der meget vel ved, at regionens fremtid ligger i øster-
søregionen mere end i rusland. Gør vi det, får vi efterhånden 
en mere økonomisk ligestillet nabo, hvilket er i vores egen 
økonomiske og sikkerhedspolitiske interesse – og her og nu den 
positive oplevelse, det er at finde ud af, at kaliningrad oblast’ 
er meget mere end kant, ødelæggelsen af königsberg under 2. 
Verdenskrig og sovjetternes Hus. Heldigvis. 
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20 års transition i bakspejlet
revolutionen i 1989 har givet de østeuropæiske befolkninger frihedsrettigheder, 
privat ejendomsret og efter en slem depression også økonomisk fremgang med en vis 
indhentning eu. uligheden er øget, og der er skabt nye kapitalistiske samfund  
i forskellige varianter. 

hAnS AAGe
professor i nationaløkonomi,  
ph.d., dr. polit., 
roskilde universitet 

Frihed, lighed og velstand
revolutionerne i 1989 var et stort skridt i østeuropas og 
ruslands transition fra sovjetisk kommandoøkonomi i retning 
af ... ja, præcis hvad er ikke ganske klart; det vil tiden vise. ka-
pitalisme er det, idet offentlig ejendomsret blev erstattet med 
privat, man kapitalismen findes i mange varianter.

i tabel 1 sammenlignes fem kapitalismetyper og sovjetsocia-
lisme ud fra otte variable, som falder i tre grupper svarende til 
grundlæggende samfundsværdier: frihed, lighed og velstand.1 

styreform drejer sig om forholdet mellem decentral markeds-
styring og centraliseret politisk styring, som kan være mere 
eller mindre demokratisk; ved demokrati forstås frihed til at 
udtrykke synspunkter, flertalsstyre samt garanterede mindre-
talsrettigheder. et særligt aspekt er arbejdsmarkedsorganisatio-
nernes rolle.

ulighed bryder ingen sig om, men den tolereres, ikke som et 
mål i sig selv, men fordi den med rette eller med urette betrag-
tes som et middel til at nå andre mål, især frihed og velstand.

de otte variable er stort set ukorrelerede med et par undtagel-
ser. for det første findes demokrati kun i rige lande. økono-
misk vækst, derimod, er ikke korreleret med demokrati og 
heller ikke med markedsinstitutioner, statskontrol eller ulighed; 
den eksisterende, enorme, empiriske vækstlitteratur giver ingen 

klare konklusioner (apolte, 2011; aage, 2001). for det andet 
findes der ingen eksempler på planøkonomier, som også var 
demokratiske, dog med krigsøkonomierne i england og usa 
under 2. verdenskrig som mulige undtagelser.

Velfærdskapitalisme (skandinavien, visse eu-lande) ligner mar-
kedskapitalisme (usa, new Zealand) ved at have velfungerende 
markedsinstitutioner, privat ejendomsret og demokrati, men 
adskiller sig ved at have mindre grad af markedsstyring, mindre 
ulighed og mere magtfulde arbejdsmarkedsinstitutioner. Stats-
kapitalisme (kina, thailand, malaysia) er karakteriseret ved 
høje vækstrater, stor ulighed og tætte bånd mellem økonomiske 
og politiske eliter, meget i stil med fascistisk kapitalisme (nazi-
tyskland med fireårsplanerne), dog med den forskel, at den fa-
scistiske kapitalisme udspillede sig i et højtudviklet, velhavende 
land. Mafiakapitalisme er et modstykke med svagt udviklede 
markeder, kriminelle kapitalister og jordejere, korrupte regerin-
ger og kleptokratiske politikere, hvor enhver forsøger at bjerge 
sig med lovlige og ulovlige midler i omgivelser med fattigdom, 
ulighed og lav økonomisk vækst.

mange vigtige eksempler passer ikke på nogen af kategorierne, 
fx ikke usa anno 1880, der havde visse ligheder med kina i 
dag og var præget af protektionisme, diskrimination mod uden-
landske investorer, uklare ejendomsrettigheder, monopoler, 
svagtudviklet demokrati samt korruption. ofte bruges beteg-

note 1 ifølge J.e. meade (1993:1,16) er håndteringen af »the inevitable clashes between [these] three basic economic objectives« hvad økonomisk 
politik og økonomiske institutioner handler om.
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nelsen crony capitalism, en art mafiakapitalisme, men med høje 
vækstrater. (chang, 2010:63-65).

der er alle mulige mellemformer. at »there is no middle way 
between capitalism and communism« (The Economist, 28 
october 1995, p 15), er forkert omend hyppigt gentaget. der 
findes ikke andet en tredje veje, og privat ejendomsret er et 
gradsspørgsmål; retten til at disponere, til at sælge og til at 
modtage ejendomsindkomst kan alle hver for sig og helt eller 
delvist inddrages af staten. Heller ikke i de mere rene former 
for markedskapitalisme skal intimiteten mellem erhvervsliv og 
politik undervurderes. få havde forventet, at de stabiliserings-
politiske instrumenter indbefattede banknationaliseringer som 
i england og usa i 2008 (The Economist, 11 october 2008, pp 
13,22).

Planøkonomierne i østeuropa og Sovjetunionen
i sovjetimperiet var politisk og økonomisk magt centraliseret 
i parti og statsmagt. fagforeninger fandtes, men havde rent 
underordnede funktioner fx administration af virksomhedernes 
børnehaver og ferierejser. en nødvendig forudsætning for at 
gøre karriere - medmindre man besad sjældne talenter - var 
partiloyalitet, helst medlemskab, samt deltagelse i komsomol- 
og partimøder på arbejdspladsen. systemet var gennemsyret 
af hykleri, og for nogle var den åndelige fattigdom et større 
problem end den materielle.

regimerne kunne med en vis ret betegne sig som arbejder- og 
bondestater. der var ingen private formuer, og elitens privile-
gier var små - en dacha, en 3-værelses lejlighed, udlandsrejser, 
bedre hospitaler - og kunne ikke nedarves. uligheden var lille, 
som i skandinavien. retten og pligten til arbejde, jf. den sov-
jetiske forfatnings §§ 40 og 60, blev håndhævet. Var regimerne 
også socialistiske, som der stod i den sovjetisk 1936-forfatning 
(der også brugte betegnelsen »konsekvent demokrati«)? det 
mener en del nutidige forfattere:

stalinismen er det mest konsekvente forsøg på at realisere 
den socialistiske utopi, som historien har kendt. (kulavig, 
2004:220).

andre har brugt betegnelser som »degenereret arbejderstat«, 
»bureaukratisk kollektivisme«, »reelt eksisterende socialisme« 
eller simpelthen »statskapitalisme«. trotskij kaldte sovjetsocia-
lismen et »transitionssamfund«, nemlig et samfund på vej mod 
kapitalisme.2 nutidige forfattere ser ofte store ligheder mel-
lem sovjetsocialisme og fascisme, mens andre påpeger nogle 
forskelle:

Hvor der i fascismen var en makaber overensstemmelse mel-
lem ideologi og praksis, var der i kommunismen en på én 
gang kynisk og tragisk modsætning. (sørensen,2002:20).

Hvad økonomien angår, er det gængse synspunkt, at østeuropa 
blev »economically devastated by forty years of mismanage-
ment« (stokes, 1993:4). men det er vanskeligt at underbygge 
empirisk, jf. tabel 2, 3, 4. 

med undtagelse af rumænien og albanien udgjorde bnP 
per capita i de østeuropæiske lande og sovjetunionen i 1989 
35-70 % af eu-gennemsnittet, og indbyggerne hørte til den 
rigeste fjerdedel af menneskeheden. Vækstraterne 1960-1989 i 
østeuropa, sovjetunionen og danmark var omtrent ens, hvil-
ket også indebærer, at der ikke skete nogen indhentning som 
i 50’erne, da vækstraterne i østeuropa og rusland var endnu 
højere. i alle landene blev bnP mere end fordoblet fra 1960 til 
1989. Vækstraterne faldt i 80’erne mere end i de vestlige lande, 
og de var langt under vækstraterne i visse asiatiske lande, bl.a. 
sydkorea og kina, som i lange perioder har haft en årlig vækst 
på 10 % eller mere, jf. tabel 2. selv om østeuropa havde lavere 
vækst end tilsvarende lande i Vesteuropa som spanien og Por-
tugal, må det konstateres, at

Tabel 1. Summarisk klassifikation af nogle økonomiske systemer
velfærds-

kapitalisme
markeds-

kapitalisme
stats-

kapitalisme
mafia-

kapitalisme
fascist-

kapitalisme
sovjet-

socialisme
styreform:
markedsinstitutioner stærke stærke middel svage middel svage
statsstyring middel svag stærk svag stærk stærk
demokrati ja ja nej nej nej nej
fagforeninger stærke svage svage svage svage svage
ulighed:
indkomster lille stor stor stor stor lille
private formuer middel stor stor stor stor lille
velstand:
niveau, BNP per capita højt højt lavt lavt højt middel
økonomisk vækst middel middel høj lav høj middel

note 2 trotskij, 1936:112,254. definitionerne på socialisme er legio, men »today socialism is a combination - in varying proportions - of social ow-
nership, economic planning and participation in decision-making« (nuti, 1981:392).
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the growth rates of capitalism and planned socialism have 
been quite similar over the entire postwar period. (Gregory 
& stuart, 1989:414; cf. Persson, 2010:195-199).

Plansystemet var plaget af inkonsistenser, spild, negligering af 
forbrugerpræferencer, teknisk stilstand m.v.; producenterne 
forsøgte desperat at få det til at hænge sammen med legale og 
halvlegale midler, bl.a. uofficiel tuskhandel. man famlede sig 
frem med en række dekreter om »yderligere fuldkommengø-
relse af det sovjetiske plansystem« og mere vidtgående refor-
mer i nogle østeuropæiske lande, især i ungarn, uden at det 
lykkedes at gøre op med opfyldelse og overopfyldelse af planen 
for bruttoproduktionen som det vigtigste belønningskriterium 
(aage, 2004:103-126).

men vækst og voksende velstand kom der alligevel, og plan-
systemet brød heller ikke sammen. det blev afskaffet med 
vidt åbne øjne, mens det fungerede; Gosplan og Goskomtsen, 
den ministerielle priskommité, blev begge afskaffet i 1991, og 
markedsreformerne var den direkte årsag til de dramatiske 
produktionsfald efter 1990, især i 1992-1994.

Fra Solidarność til Washington Consensus
sidst i 80’erne fungerede planøkonomierne i østeuropa og 
rusland, og velstanden øgedes, men de økonomiske aspiratio-
ner øgedes langt hurtigere. afskaffelsen af plansystemet blev 
drevet af et krav om velstand, som man kunne se på vestligt 
fjernsyn, og tillige et krav om demokrati, især i form af national 
frigørelse.

ligesom for Gorbatjovs perestrojka efter 1985 var økonomi-
ske aspirationer også oprindelsen til den polske Solidarność-
bevægelse, som ikke mindst blev udløst af bebudede prisstig-
ninger i 1980. de berømte 21 krav var af en sådan art, at ingen 
magt på Jorden bortset fra de allerrigeste oliesheiker havde 
økonomiske muligheder for at opfylde dem: 50 % lønstigning 
til alle, fuld løn under strejke, lavere pensionsalder (50 år for 
kvinder, 55 år for mænd), flere boliger etc. for perestrojka var 
økonomisk acceleration, uskorenie, det mål, for hvilket glasnost 
og demokratizatsija var midler:

kort sagt, kammerater, acceleration (uskorenie) af vores 
økonomiske og sociale udvikling er nøglen til alle vores pro-
blemer: kortsigtede og langsigtede, økonomiske og sociale, 

Tabel 2. Gennemsnitlige, årlige vækstrater for realt BNP per capita i udvalgte lande, 1950-2009.
Rusland USA Danmark Japan Kina

1950-1973 3.3 2.5 3.1 8.0 2.9
1973-1989 1.0 2.0 1.7 2.9 5.0
1989-2009 0.0 1.3 1.3 0.8 9.2

Noter: Opstilling af sammenlignelige, historiske BNP-tidsserier er som bekendt befængt med store teoretiske og praktiske problemer. Kilderne i 
denne og de følgende tabeller er autoritative, omend ikke ganske enige: OECD (Maddison, 2003), EBRD og IMF.
Kilder: Maddison, 2003:62-64,88-89,101,184; WEO http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2012/02/weodata/index.asp.

Tabel 3. Økonomisk vækst i udvalgte lande 1960-2009 (BNP i faste priser som procent af BNP i faste priser 1989).

BNP BNP BNP mindste BNP efter 1989 BNP BNP BNP
1960 1973 1989 år BNP 2000 2007 2009

Polen 44 82 100 1991 82 127 166 177
Tjekkiet 51 75 100 1993 86 98 130 128
Ungarn 51 81 100 1994 82 99 128 120

Estland - 67 100 1994 64 83 140 117
Letland - 74 100 1995 52 64 116 93
Litauen - 73 100 1994 53 65  111 93

Rusland 40 74 100 1998 55 63 99 96
Hviderusland - 64 100 1995 63 81 133 142
Ukraine - 73 100 2000 38 38 66 58

Danmark 43 75 100 1989 100 131 147 138

Noter: De tre første og de tre sidste søjler viser realt BNP i udvalgte år mellem 1960 og 2009 alle som procent af realt BNP i 1989. I de to midterste 
søjler er anført året med det mindste reale BNP efter 1989 og det pågældende BNP. Det er mange kilder til usikkerhed, bl.a. at 20-40 % af 
BNP hidrører fra den uformelle sektor.

Kilder: Maddison, 2003:50,52,64-65,99,101,105,110-111; EBRD, 2006;www.EBRD.com/country/sector/econo/stats/ sei.xls; www.statistikbanken.
dk.
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politiske og ideologiske, indenrigspolitiske og udenrigspoli-
tiske. (Gorbatjov, 1986).3

snævre økonomiske krav var acceptable for de kommunistiske 
regimer, som forsøgte at legitimere sig med materiel fremgang, 
men derimod var artikulerede og sammenhængende ideer om 
samfundets fremtid det ikke, og der var heller ikke meget af 
dette hverken i Solidarność eller i perestrojka.

men der var en kraftig omend løst funderet optimisme. der 
var tiltro til, at en liberalistisk, velhavende markedskapitalisme 
kunne indføres hurtigt og nemt – på »500 dage«, hvilket var tit-
len på en plan for transition til kapitalisme, som Gorbatjov og 
Jeltsin forhandlede om i ramme alvor i efteråret 1990 (shatalin 
et al., 1990).

forestillingerne om, hvordan det mere konkret skulle foregå, 
var meget diffuse (reddaway & Glinski, 2001:236-241) som fx 
Jegor Gajdars (1995:155) refleksioner om ruslands transition 
fra en østlig, ustabil samfundstype uden klare ejendomsrettig-
heder til en vestlig, stabil samfundstype, hvor privat ejendoms-
ret sammen med »objektive, økonomiske love« (et velkendt 
udtryk for sovjettiden) uundgåeligt ville skabe velstand. som 
mange andre, og lige så udokumenteret, hævdede Gajdar i 
1995, at rusland var ved at kollabere i 1990. men dengang 
drejede det sig ikke om at undgå kollaps, men om at blive rige 
som i Vesten – i en fart – og optimismen var nærmest euforisk.

optimisme og voluntarisme blev understøttet af vestlige råd-
giveres anbefaling af The Washington Consensus som en generel 
formel for vækst og velstand, der netop omkring 1990 oplevede 
sit toppunkt som ideologisk bølge: deregulering, privatisering, 
liberalisering af priser og udenrigshandel, åbne kapitalmarke-
der, finanspolitisk disciplin og begrænsning af statens økono-
miske rolle udover at sikre klare retsregler og veldefineret ejen-
domsret. begejstringen for The Washington Consensus er siden 
fordampet; den var ikke vellykket som generel vækststrategi i 
u-landene, og den blev slet ikke efterlevet af de statskapitalisti-
ske økonomier i asien, hvor navnlig væksten i kina har slået 
alle rekorder angående størrelse, varighed og udbredelse. den 
gængse opfattelse er nu, at der ikke findes noget vidundermid-
del til vækst, at lokale omstændigheder, kultur og institutioner 
er afgørende og at aktiv økonomisk politik er en nødvendig be-
tingelse for vækst (rodrik, 2006:978,986; World bank, 2005).

forsøgene på økonomisk reformering af de kommunistiske 
regimer i østeuropa og sovjetunionen lykkedes ikke. en 
væsentlig medvirkende grund var, at alle forsøg på at indføre 
et realistisk prissystem, som er en ufravigelig betingelse for at 
decentralisere økonomiske beslutninger, strandede på folkelig 
modstand. det var et problem i sovjetunionen under refor-
merne tilbage i 60erne,4 og i 1988 måtte en påtænkt prisreform 

opgives af samme årsag (aage, 1991:7-10), selv om Gorbatjov 
havde erklæret, at »uden en prisreform kan de økonomiske 
reformer ikke lykkes« (Pravda, 19. februar 1988, p 2).

det lykkedes at gennemføre rationelle pristilpasninger i tjek-
koslovakiet i 1969 og i ungarn i 1980 (stokes, 1993:38,67,86), 
men som oftest var det politisk umuligt, som i Polen i 1970, 
hvor Gomułka måtte gå af efter strejker og protester og blev 
erstattet med Gierek, som selv forgæves prøvede at reformere 
priserne i 1976 og igen i 1979. i 1980 opstod Solidarność som 
en reaktion på endnu en bebudet prisreform. først i femte 
forsøg i 1989 lykkedes det de polske kommunister at forhøje 
forbrugerpriserne, men det blev også den sidste tjeneste, de 
ydede fædrelandet, inden de blev udstødt efter valget i juni 
1989. i rusland lykkedes det først i 1992; da eksisterede Go-
skomtsen ikke længere, og befolkningen havde ingen steder at 
henvende sig med klager over priserne, ét blandt mange fortrin 
ved en markedsøkonomi.

i modsætning til de økonomiske reformforsøg, så lykkedes 
forsøgene på at demokratisere de kommunistiske regimer i den 
forstand, at de førte til regimernes fald. forhåbningerne om, 
at glasnost og demokratizatsija (sammen med anti-alkoholkam-
pagnen) ville frigøre vældige, bundne, økonomiske kræfter blev 
gjort til skamme. men lempelsen af den politiske undertryk-
kelse fik hurtigt en række utilsigtede virkninger: ukontrollerede 
lønstigninger, offentlige underskud, strejker, borgerlige uro-
ligheder, nationale løsrivelsesforsøg og krige i transkaukasus 
(som det hed i sovjetisk sprogbrug). da det blev klart i løbet 
af 1988, at Gorbatjov ikke ville gribe til magt eller true med 
det, som det var sket tidligere i ddr 1953, Polen 1956, 1970, 
1980, ungarn 1956, tjekkoslovakiet 1968, tog udviklingen 
mod pluralisme og demokratisering fart i østeuropa. ungarn 
åbnede sin grænse til østrig i 1989, og omsider, den 9. novem-
ber 1989, faldt berlinmuren efter at have delt berlin siden den 
13. august 1961.

en væsentlig grund til, at demokrati blev muligt i østeuropa og 
i rusland, i det mindste midlertidigt, var, at hverken Gorbatjov 
eller komitéen bag kupforsøget den 19. august 1991 (som ikke 
var et kupforsøg i forfatningens forstand, men udskiftning af 
ét medlem af en kollektiv ledelse) tyede til militær magtanven-
delse, sådan som Jeltsin gjorde i oktober 1993, da han bom-
bede parlamentsbygningen i moskva, hvor der ifølge politirap-
porterne var 189 dræbte (reddaway & Glinski, 2001:418-429). 
dermed gjorde Gorbatjov, ifølge Hans magnus enzens berger 
(1997:55-63), sig til én blandt andre store »Helden des rück-
zugs«.

Kapitalisme i østeuropa og rusland
Jeltsin gjorde et forsøg på at dæmpe de opskruede økonomiske 
forventninger med sin erklæring i oktober 1991 om, at »for-

note 3 tale til den 27. Partikongres i sukP (ekonomicheskaja Gazeta, marts 1986, no. 10, p 6).
note 4 spufford (2010) giver i romanform en levende skildring af denne periode – hvor man forsøgte at indføre perfect computation som substitut 

for perfect competition - og dens fremtrædende personligheder.
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holdene vil blive værre for alle i et halvt års tid« (Izvestija, 28. 
oktober 1991, p 1). det blev de også og mere til, dog ikke for 
alle; 20 år senere var bnP netop nået op på niveauet fra 1989, 
jf. tabel 3, men der var skabt en lille, styrtende rig overklasse. 
Ved sin fratrædelse nytårsaften år 2000 tilføjede Jeltsin:

Jeg beder om tilgivelse for ikke at have opfyldt forhåbnin-
gerne hos de mennesker, som troede, at vi kunne komme 
fra den grå, stagnerende, totalitære fortid til en lys, rig og 
civiliseret fremtid i ét spring. Jeg troede selv på det.

den uomgængelige makroøkonomiske stabilisering blev sat 
i værk i de fleste lande hurtigt efter 1990 fulgt af omfattende 
prisliberalisering - som igen blev fulgt af måneders eller års 
hyperinflation (over 50 % om måneden, dvs. en årlig faktor 
på 130), der eliminerede indenlandsk privat opsparing – samt 
handelsliberalisering og afskaffelse af multiple valutakurser. 
den lille privatisering var også et tidligt element i markedsre-
formerne, som banede vejen for mange små, nye industri- og 
ikke mindst service- og handelsvirksomheder, der var blevet 
forsømt i planøkonomierne, bl.a. gadehandlere.

restrukturering og privatisering af store statsvirksomheder 
var mere kompliceret og kom senere i gang, i Polen først sent 
i 90erne. mange virksomheder blev nedlagt, også forsknings-
institutioner og avancerede industrier med deraf følgende tab 
af human kapital; det er nu engang lettere at gøre en dr.scient 
i fysik til gadesælger end omvendt. overalt var privatiseringen 
plaget af vilkårligheder og tillige korruption i de fleste lande.

i tjekkoslovakiet blev aktier i statsvirksomheder bortauktio-
neret til udlændinge og til publikum, som kunne betale med 
vouchers, som tre fjerdedele af befolkningen havde købt af 
regeringen for en meget lav pris i forhold til de aktiver, som de 
repræsenterede. disse vouchers var ikke omsættelige, men 80% 
endte i investeringsfonde, bl.a. den private Harvard Capital & 
Consulting, ejet af en ung immigrant fra usa, Viktor kozeny, 
som garanterede at tilbagebetale ti gange den oprindelige 
meget lave værdi efter ét år. den hurtige profit var fristende 
for mange, og det var heftigt profitabelt for Hc&c, som kunne 
honorere sine forpligtelser og alligevel have 200 mio. usd til 
overs, som Viktor kozeny kunne tage med sig til bahamas (The 
Economist, 19 august 1995, p 64).

i rusland foregik restaurationen af klassesamfundet meget 
hurtigt, idet store dele af samfundets værdier, ikke mindst 
naturressourcer, blev overdraget til en lille gruppe af ekstrak-
tionskapitalister, de såkaldte oligarker med tætte forbindelser 
til den politiske og kriminelle elite. det skete på forskellige 
måder, hvoraf mange var legale. Hvis aleksandr ivanovich i ilfs 
og Petrovs roman Guldkalven fra 1931 havde levet i 90’erne og 
ikke 20’erne, ville der have været al mulig grund til, at

Hans Pulse hamrede stadig i utaalmodighed, kort og ondt. 
Han følte, at man netop nu, da det gamle økonomiske 
system var dødt, og det nye først var ved at fødes, kunne 
samle uhyre rigdomme sammen. (ilf & Petrov, 1933:65).

transitionen til kapitalisme i østeuropa og rusland udløste 
en depression, hvis dybde og varighed er enestående i fredstid. 
men der er store forskelle mellem landene. Generelt er de øko-
nomiske resultater bedst, jo længere mod vest landene befinder 
sig, dvs. jo kortere afstanden er til bruxelles. Produktionen 
faldt 15-25% i østeuropa, 35-50% i de fleste tidligere sovjetre-
publikker, og 60% i ukraine og Georgien, jf. table 3.

de østeuropæiske lande har oplevet en betydelig velstands-
fremgang i forhold til 1989, jf. tabel 3, men kun i Polen er 
der sket en mærkbar indhentning af eu; de fleste lande er 
faktisk sakket lidt agterud i forhold til eu15, men der er store 
regionale forskelle og visse velhavende områder har overhaler 
eu15-gennemsnittet, jf. tabel 4.

der er ikke meget sammenhæng mellem vækst og markedsre-
former; andre faktorer spiller ind, bl.a. regeringernes politik og 
kvalitet (Popov, 2007; staehr, 2005). blandt de tidligere sov-
jetrepublikker, som økonomisk har klaret sig bedst, er estland, 
som indførte demokrati og kapitalisme hurtigt og gennemgri-
bende, og Hviderusland (sic!), som hverken indførte det ene 
eller det andet, jf. tabel 4. 

 
de sociale ulykker som følge af transitionen var langt mere 
omfattende i de tidligere sovjetrepublikker end i østeuropa. i 
rusland opstod hidtil uset fattigdom og ulighed. dødeligheden 
øgedes fra o. 11 promille før 1992 til, forsigtigt anslået, o. 14 
promille efter 1992, hvilket svarer til en overdødelighed på 0,5 
mio. om året eller 8 mio. i årene 1992-2008 alene i rusland 
(stuckler, king & mckee, 2012). antallet af dødsofre kan 

hvordan velinformerede iagttagere har tolket 
tallenes tale

the economic news, on the whole, is fair to good.
The Economist, 16 november 1996, pp 37-38.

liberalization has indeed been a good investment.
World Development Report, 1996:p29.

never in living memory has russia been so stable, respected 
and prosperous.
The Economist, 20 april 2002, p 32.

russia’s reinvention would seem cause for celebration.
shleifer & treisman, 2004:20.

Yet free prices, free exchange rates, free trade, free labour 
markets and privatisation have proved a colossal success.
The Economist, 7 november 2009, p 26.

even at the height of the ex-communist countries’ boom in 
2006, almost half their citizens felt they lived worse than in 
1989. The Economist, 7 november 2009, p 31.
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sammenlignes med nogle af de store katastrofer i sovjetisk 
historie, kollektiviseringen og terroren i 30’erne (10 mio.) og 
anden verdenskrig (25 mio., dvs halvdelen af alle krigens ofre).

dødelighedskrisen blev hurtigt overvundet i de baltiske lande, 
og i østeuropa steg dødeligheden kun lidt og er siden faldet. 
det hænger formentlig sammen med, at de sociale omvæltnin-
ger med deraf følgende stress (og alkoholisme) var mere gen-
nemgribende i rusland. den totale fertilitet er faldet kraftigt 
fra o. 2,0 til o. 1,2 siden 1989, altså til et meget lavt niveau, 
også i østeuropa; en del af dette skyldes konvergens imod vest-
europæiske fertilitets- og familiemønstre. i årene 1989-2008 er 
befolkningstallet faldet med 3,4 % i rusland til 142 mio. trods 
en nettoindvandring på godt 4,3 %; i estland og letland er 
befolkningstallet faldet med 15 % og i litauen med 8 %, i høj 
grad på grund af udvandring (brainerd, 2012).

det revolutionære krav i 1989 var ikke omfordeling og lighed, 
men almindelig velstandsforøgelse, demokrati og national 
frigørelse, og de drivende kræfter var grupper af veluddannede, 
som havde relativt små indkomster sammenlignet med tilsva-
rende grupper i vesten. i mange tidligere sovjetrepublikker blev 
både den økonomiske og den demokratiske udvikling skuf-

fende, og de har fællestræk med mafiakapitalismen i tabel 1. i 
rusland fik befolkningen større frihedsrettigheder, men også et 
politisk system med svag legitimitet og store sociale problemer. 
det er jo forbavsende, at det lykkedes at skabe en fungerende 
kapitalisme helt fra grunden på 20 år, men den utopiske libera-
lismes løfter om hurtig velstand blev ikke indfriet for størstede-
len af befolkningen. resultatet er blevet en art statskapitalisme 
eller crony capitalism med stor ulighed (Gini-koefficient op mod 
50, blandt verdens højeste) og begrænset økonomisk fremgang.

østeuropa og de baltiske lande har haft en langt mere gunstig 
demokratisk og økonomisk udvikling; velstanden er øget, selv 
om indhentningen af eu har været beskeden undtagen i Polen; 
eu-medlemskab og international integration i det hele taget 
har bidraget til den økonomiske vækst, men har også begræn-
set det politiske råderum og medført større afhængighed. i est-
land er 90 % af bankkapitalen udenlandsk ejet, ikke mindst af 
skandinaviske banker. der har været betydelig udvandring ikke 
mindst fra de baltiske lande, men også fra Polen, bulgarien og 
rumænien. finanskrisen efter 2008 ramte hårdt, især i ungarn 
og de baltiske lande, og ungarn, letland og rumænien måtte 
anmode om støtte fra imf.

Tabel 4. Økonomiske reformer og indhentning af EU i udvalgte transitionslande 1989-2009.

EBRD transition index
BNP
2009

BNP per 
capita 1989

BNP per 
capita 2009

1995 2003 1989=100 EU15=100 EU15=100
Polen 3.1 3.6 177 36 50
Tjekkiet 3.3 3.7 128 56 58
Ungarn 3.3 3.8 120 44 42

Estland 2.9 3.7 117 69 72
Letland 2.4 3.5 93 63 50
Litauen 2.5 3.5 93 55 47

Rusland 2.3 2.9 96 49 38
Hviderusland 1.8 1.8 142 46 60
Ukraine 1.9 2.7 58 38 20

Danmark .. .. 138 116 112

Noter: EBRDs index for økonomiske reformer er et uvejet gennemsnit af subjektive vurderinger på en skala fra 1.0 (traditionel sovjetisk planøko-
nomi) til 4.4 (vestlig markedsøkonomi, jf. tabel 1) for en række markedsreformer: stor og lille privatisering, prisliberalisering, virksomhedsom-
strukturering, udenrigshandelsliberalisering, konkurrencepolitik, finansielle reformer og infrastrukturreform.

 BNP-vækst 1989-2009 er gengivet fra tabel 3.
 Realt BNP per capita som procent af gennemsnittet for EU15 i 1989 og 2009 er opgjort ved brug af købekraftspariteter. Sådanne tal er 

behæftede med store unøjagtigheder og vilkårligheder; nogle betragter dem som kunstværer: smukke og umulige at reproducere, men for-
håbentligt er de bedre end eget upålideligt øjesyn. Her er brugt tal fra Maddison (2003) frem til 2001, som derefter er kædet sammen med 
tal fra EBRD, IMF og Eurostat frem til 2009. Niveauerne er meget usikre. For det sovjetiske BNP per capita som procent af USAs i 1989 
findes der således estimater fra 55% (den sovjetiske Narodnoe Khozjajstvo SSSR) over 50% (CIA) til så lidt som 10% ifølge ét IMF-estimat; 
de fleste er dog i intervallet 30-40%.

 Tallene for 2009 viser en tålelig overensstemmelse med tal beregnet af Eurostat, som dog kun går tilbage til 1995 (se fig. 2 i Karsten Stæhrs 
artikel i dette nummer). Således præsenterede The Economist (7 November 2009, p 26) følgende tal for BNP per capita i 2009 som procent 
af gennemsnittet for EU15: Polen 27, Estland 36, Rusland 21.

Kilder: EBRD, 2001:19,59; Maddison, 2003:50,52,64-65,99,101, 110-111; www.EBRD.com/country/sector/econo/stats/sei.xls; World Bank: World 
Development Indicators; www.statistikbanken.dk; http://epp.eurostat.ec.europa.eu; jf. kilder til tabel 2 og 3.
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de nye systemer har forskellig grad af lighed med markeds- og 
velfærdskapitalisme, mest markedskapitalistiske, hvor uligheden 
er relativt høj (fx de baltiske lande med Gini-koefficienter o. 35 
som i usa), mest velfærdskapitalistiske, hvor uligheden er la-
vere (fx tjekkiet og ungarn med Gini-koefficienter o. 25 som i 
danmark). men indkomstniveauerne er fortsat lavere end i de 
vesteuropæiske eu-lande, og den demokratiske konsolidering 
fortsat svag i mange af landene.

‘and yet, something has changed for the better. We have 
rediscovered that capitalism is not the answer, but the que-
stion. for half a century its success has been so much taken 
for granted that its very name exchanged its traditionally 
negative associations for positive ones. businessmen and 
politicians could now glory not only in the freedom of ‘free 
enterprise’ but in being frankly capitalist. since the 1970s 
the system, forgetful both of the fears that led it to reform 
itself after the second World War and of the economic 
benefits of this reform in the subsequent ‘Golden age’ of 
the Western economies, reverted to the extreme, one might 
even say pathological version of the policy of laissez-faire 
(‘government is not the solution, but the problem’) that fi-
nally imploded in 2007-8. for almost twenty years after the 
end of the soviet system its ideologists believed that they 

had achieved ‘the end of history’, ‘an unabashed victory of 
economic and political liberalism’ (fukuyama), growth in a 
definitive and permanent, self-stabilising social and political 
world order of capitalism, unchallenged and unchallengea-
ble both in theory and practice.
 none of this is tenable any longer. the twentieth-
century attempts to treat world history as an economic 
zero-sum game between private and public, pure individua-
lism and pure collectivism, have not survived the manifest 
bankruptcy of the soviet economy and of the economy of 
‘market fundamentalism’ between 1980 and 2008. nor is a 
return to the one more possible than a return to the other. 
since the 1980s is has been evident that the socialists, 
marxist or otherwise, were left without their traditional 
alternative to capitalism, at least unless or until they ret-
hought what they meant by ‘socialism’ and abandoned the 
presumption that the (manual) working class would neces-
sarily be the chief agent of social transformation. but the 
believers in the 1973-2008 reductio ad absurdum of market 
society are also left helpless. a systematic alternative system 
may not be on the horizon, but the possibility of a disinte-
gration, even a collapse, of the existing system is no longer 
to be ruled out. neither side knows what would or could 
happen in that case. (eric Hobsbawm, 2011:417-18).
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demografi og boligpriser  
i den københavnske metropol
den demografiske udvikling i den københavnske metropol har ændret sig markant i de  
senere år. det nye er, at Hovedstaden er blevet den befolkningsmæssige magnet med  
netto-tilflytning fra såvel forstæderne som resten af landet.

GintAUtAS BLoze 
institut for Virksomhedsledelse og økonomi 
syddansk universitet

Morten SKAK 
institut for Virksomhedsledelse og økonomi 
syddansk universitet

1. indledning
fra 1950’erne og helt frem til 1990’erne var befolkningstallet 
faldende i det centrale københavn. i årene frem til 1970’erne 
skyldtes det især en udflytning fra centrum til de omgivende 
forstæder, mens befolkningen i hele den storkøbenhavnske 
metropol voksede i den periode. fra 1970’erne og frem til 
1990’erne blev denne situation afløst af en befolkningstilbage-
gang for den samlede metropol. i 1990’erne vender billedet, 

idet der nu kommer fremgang i befolkningstallet både i cen-
trum og i forstæderne, og som noget nyt begynder det centrale 
københavn efterhånden at løbe fra forstæderne i befolknings-
mæssig henseende. 

figur 1 viser den årlige befolkningstilvækst i københavn og en 
række omegnskommuner i perioderne 1992-2006 og 2006-
2012. alle kommuner på nær to har en positiv befolkningstil-

Figur 1: Befolkningstilvækst og vejafstand til centrum
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Note: Den meget høje befolkningstilvækst 2006-2012 sker i Vallensbæk. Vejafstandene i figuren er afstanden fra en central placering i de forskellige 
kommuner og ind til Rådhuspladsen i Københavns i kilometer ifølge webportaler1 til beregning af vejafstande. 
Kilder: Danmarks Statistik, Statistikbanken, KRAK og De Gule Sider.

note 1 krak eller de Gule sider er anvendt i foråret 2011.
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vækst over årene 1992-2006, og tilvæksten har en tendens til 
at blive større, jo længere man kommer væk fra hovedstadens 
centrum. Væksten er dog ikke lavest i de to centrale kommuner 
københavn og frederiksberg. for årene 2006-2012 er befolk-
ningstilvæksten fortsat positiv i næste alle kommuner, men 
nu med en klart stærkere tilvækst, jo tættere man kommer på 
centrum. 

forstæderne har tilsyneladende mistet noget af deres tiltræk-
ningskraft under krisen. udviklingen finder sted i en periode, 
hvor boligpriserne undergår kraftige bevægelser. fra 1993 og 
frem stiger de hvert år og efter 2004 med foruroligende høje 
stigningstakter. i 2007 vender denne udvikling, og priserne 
falder brat, samtidig med at en finansiel og økonomisk krise 
udløses. der sker også noget med boligprisstrukturen i områ-
det, idet en monocentriske prisstruktur, hvor boligerne stiger 
i værdi, jo tættere de ligger på centrum, bliver gradvist mere 
tydelig.

Hvad er det, der har vendt den demografiske udvikling i den 
københavnske metropol? Hvordan hænger det sammen med 
den ændrede prisstruktur? Vil udviklingen vende tilbage til det 
»normale«, når krisen er overstået? Vi forsøger at få tingene til 
at hænge sammen i det følgende og give svar på de tre spørgs-
mål.

i næste afsnit foretager vi en geografisk afgrænsning af den kø-
benhavnske metropol på basis af pendlingsmønstre. Vi opdeler 
desuden metropolen i tre områder: Hovedstaden, mellemkom-
muner og Yderkommuner. med denne opdeling ser vi i afsnit 

tre på flyttemønstrene inden for metropolen og i forhold til 
resten af landet. afsnit fire ser nærmere på prisbevægelserne i 
og årsagerne til, at en monocentriske prisstruktur opstår. i et 
kort afsnit fem omtales andre forhold, som øver indflydelse på 
boligpriserne, hvorefter der konkluderes i afsnit seks og gives et 
bud på den fremtidige udvikling.

2. Geografisk afgrænsning
Vi har valgt at afgrænse den københavnske metropol ud fra 
data for pendling mellem bopæl og arbejdssted. Vi inklude-
rer kommuner, hvor mere end halvdelen af de beskæftigede 
pendler til arbejde i københavns kommune i den københavn-
ske metropol. dataene for pendling er fra danmarks statistiks 
statistikbank for året 2006.

mere præcist definerer vi en kommune som et center, hvis 
mere end halvdelen af de beskæftigede arbejder inden for 
kommunens grænser. de kommuner, der ikke bliver et center, 
knyttes til den centerkommune, hvor flertallet af de udpend-
lende arbejder. denne algoritme giver det i figur 22 viste 
københavnske metropolområde. metropolen omfatter 25 kom-
muner, og uden for grænsen ligger der fire centre: Helsingør, 
Hillerød, roskilde og køge.

Vi foretager derefter en opdeling af metropolen i et centrum, 
der defineres som den klassiske hovedstad bestående af køben-
havn, frederiksberg og Gentofte kommuner.3 omkring dette 
centrum klassificeres alle kommuner, hvor mere end 20,4 pro-
cent af de beskæftigede arbejder i københavn, som mellem-
kommuner, mens resten betegnes som Yderkommuner. tabel 

Figur 2: Den københavnske metropol

 

note 2 Jørgen lauridsen har været behjælpelig med at udarbejde kortene
note 3 danmarks statistik har tidligere anvendt denne afgrænsning af Hovedstaden, se danmarks statistik (2012).
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1 viser de respektive kommuner, mens figur 3 giver et visuelt 
indtryk af opdelingen.

Figur 3: Center og forstæder i den københavnske metropol
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3. Flyttemønstrene i opgangs- og nedgangstider
den i figur 3 viste opdeling af metropolen i tre zoner anvendes 
til at belyse flyttemønstrene. de tre zoner knytter sig til den 
monocentriske bymodel, idet de baserer sig på den beskæfti-
gelsesmæssige tilknytning til metropolens centrum. Zonerne 
er som nævnt centrum, dvs. Hovedstaden, og mellemkommu-
nerne, der er forstæderne med størst arbejdsmæssig tilknytning 
til Hovedstaden, og som danner en ring omkring Hovedstaden, 
samt Yderkommunerne, der omfatter de resterende og yderst 
beliggende kommuner.

tabel 2 viser antallet af husstande i de tre regioner og hele 
landet i 2010 samt antallet af fraflyttede husstande. tallene 
for flyttede husstande er ikke præcise. de er opgjort som antal 

hovedpersoner (også kaldet breadwinners) over 16 år i hus-
standene 1. januar 2011, som havde en anden adresse 1. januar 
2010. det giver en del tilfælde, hvor det kan diskuteres, om 
der er tale om en husstandsflytning. f. eks. kan hovedperso-
nen være en mand, der flytter fra en kvinde til en anden, mens 
kvinderne og eventuelle hjemmeboende børn ikke flytter. Her 
kan man sige, at husstandene ikke flytter, idet manden blot 
flytter mellem to husstande. det medfører i givet fald, at de 
opgjorte antal flytninger bliver for store. omvendt kan f.eks en 
kvinde, som ikke er hovedperson, fraflytte en mand sammen 
med børnene, uden at det kommer med i antal husstandsflyt-
ninger. det er antagelsen, at sådanne »fejlobservationer« stort 
set opvejer hinanden. den ovennævnte adresseændring fra 1. 
januar til den efterfølgende 1. januar tælles desuden som én 
flytning, selvom der kan være foretaget flere flytninger inden 
for året. 

det fremgår af tabellen, at lidt over ti procent af husstandede 
flytter i løbet af året. langt hovedparten af flytningerne er in-
terne, dvs. fra en bolig til en anden inden for den enkelte zone. 
andelen af interne flytninger vil normalt stige med områdets 
størrelse såvel demografisk som geografisk og er derfor ikke i 
sig selv udtryk for flyttetilbøjeligheden i området. flyttetilbøje-
ligheden i en zone fremgår af procenten for fraflytninger. der 
flytter procentvis flere fra Hovedstaden end fra forstæderne, og 
det er som forventet, da forstæderne har flere »satte« hushold-
ninger i deres mange parcelhuse. når 100 procent flytter inden 
for hele landet, skyldes det, at husholdninger, der har forladt 
landet mellem 2010 og 2011, ikke er taget med.

figur 4 viser udviklingen i antal flytninger over tid målt for 
hele landet og inden for metropolen. for hele landet ses den 
forventede nedgang i mobiliteten i kriseårene. men det skal 
bemærkes, at faldet i mobiliteten sætter ind i 2006, mens 
huspriserne i gennemsnit for hele landet først topper i 2007. 

Tabel 1: Center og forstæder i den københavnske metropol

Hovedstaden Mellemkommuner Yderkommuner

København, Frederiksberg, Gentofte Brøndby, Dragør, Gladsaxe, Hvidovre, 
Ishøj, Lyngby-Taarbæk, Rødovre, Tårnby, 
Vallensbæk, Rudersdal

Albertslund, Ballerup, Glostrup, Herlev, 
Høje-Taastrup, Allerød, Hørsholm, Greve, 
Solrød, Egedal, Furesø, Fredensborg

Tabel 2: Husstande og fraflytninger gennem året 2010

Hovedstaden Mellemkommuner Yderkommuner Hele landet

Antal husstande 363 006 176 489 177 527 2 573 417

Antal fraflytninger 49 091 16 220 16 326 284 952

Procent fraflytninger 13,5 9,2 9,2 11,1

Heraf interne flytninger 38 407 9 353 9 696 284 952

Pc. interne flytninger 78,2 57,7 54,6 100,0

Note: Antal husstande er primo 2010.
Kilder: Egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik.



48 samfundsøkonomen nr. 1 februar 2013 – demoGrafi oG boliGPriser i den købenHaVnske metroPol

de stærkt faldende boligpriser i årene 2008 og 2009 gjorde 
en del husholdninger teknisk insolvente og heriblandt mange 
af de unge husholdninger, der anskaffede sig hus på toppen 
af prisboblen. teknisk insolvens, dvs. den situation, at gælden 
med pant i ejendommen overstiger ejendommens markeds-
værdi, medfører, at de ramte husholdninger ofte må udsætte 
deres flytteplaner og vente, til markedsværdien af huset eller 
ejerlejligheden igen er steget, så salgsprisen kan dække gælden. 
Hertil kommer, at der i krisen skabes færre nye arbejdspladser. 
mobilitetsopgangen i 2010 er lidt overraskende; men huspri-
serne steg i 2010 – måske fordi der var en spirende tro på, at 
krisen havde passeret bunden. 

flytningerne inden for den københavnske metropol synes 
upåvirkede af krisen. det gælder også, når antallet af flytninger 
sættes i forhold til antallet af husholdninger. flyttetilbøjelig-
heden inden for området er således ikke faldet i kriseårene, 

men udviser en stigende tendens. det er overraskende, da en 
del husholdninger i metropolen uden tvivl har følt sig »stavns-
bundne« i kriseårene enten på grund af en aversion mod at 
acceptere et tab ved salg af boligen eller fordi lånene med pant 
i boligen har oversteget boligens værdi. nyere udenlandske 
undersøgelser4 af, hvordan størrelsen af friværdien i en bolig – 
herunder eventuelt en negativ friværdi – påvirker mobilteten, 
peger overvejende på, at mindre friværdi hæmmer mobilite-
ten. en mulig forklaring på, at mobiliteten ikke er faldet i den 
københavnske metropol kan være, at det er forholdsvis let at 
udleje boliger i dette område. som et alternativ til et salg, kan 
boligen derfor forholdsvis let udlejes, og ejeren kan flytte til en 
lejebolig et andet sted i metropolen. en anden forklaring kan 
være, at gode indkomstforhold i området har gjort det lettere 
for teknisk insolvente husholdninger at komme videre til en ny 
bolig trods den personlige gæld, der følger med et salg til en 
pris, der ligger under gældens størrelse.

Figur 4: Det samlede antal flytninger 2004-2010
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Kilder: Egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik.

note 4 se f. eks. ferreira, Gyourko og tracy (2011) samt ermisch og Washbrook (2012).

Tabel 3: Flyttebalancer for Hovedstaden

2004 2010

Hovedstaden Til Fra Netto Til Fra Netto

Mellemkommuner 3 518 3 539 -21 3 886 3 861 25

Yderkommuner 2 201 1 848 353 2 949 2 235 714

Resten af landet 9 309 7 135 2 174 8 332 4 588 3 744

Total 15 028 12 522 2 506 15 167 10 648 4 483

Note: Se note til tabel 2.
Kilder: Egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik.
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Flyttebalancer
i det følgende ser vi på, hvem det er, der flytter, og hvorledes 
flyttestrømmene har udviklet sig. der fokuseres på flytninger 
til og fra de tre metropolzoner. tabel 3 viser flytningerne til og 
fra Hovedstaden samt nettobalancen, dvs. tilflytningerne netto. 
Året 2004 befinder sig i den økonomiske opgangsfase, før 
prisboblen på boligmarkedet bristede, og prisfald med finansiel 
og økonomisk krise satte ind, mens 2010 er et år i den efterføl-
gende økonomiske krise. 

tabellens totaler viser, at Hovedstaden har en stærkere net-
totilgang i kriseåret end i opgangsåret, først og fremmest som 
følge af et reduceret outflow af husholdninger. det største 
antal tilflytninger kommer fra det øvrige land, men det er værd 
at bemærke, at stigningen i antal tilflytninger til Hovedstaden 
kommer fra de to forstadszoner. et stigende antal husholdnin-
ger søger således væk fra forstæderne og ind mod metropolens 
centrum. for mellemkommunerne er det sådan, at flytnin-
gerne netto vender fra tilstrømning til forstæderne til en strøm 
ind til Hovedstaden. fra Yderkommunerne forstærkes netto-
tilstrømningen til Hovedstaden, og fra resten af landet stiger 
netto-tilstrømningen til Hovedstaden meget stærkt på grund 
af et stort fald i antallet af fraflytninger. Hovedstadens befolk-
ningsmæssige tiltrækningskraft er således steget ganske kraftigt.

tabel 4 har en tilsvarende opstilling for forstadszonerne. for 
mellemkommunerne er de største migrationsstrømme mel-
lem disse og Hovedstaden, mens Yderkommunerne er mindre 
tæt knyttede til Hovedstaden i migrationsmæssig henseende. 
det gælder endvidere, at den netto-udvandring, der var fra 
mellemkommunerne til Yderkommunerne i 2004, er vendt til 
en netto-indvandring til mellemkommunerne i 2010. for-
stæderne i både mellem- og Yderkommunerne har oplevet, at 
færre flytter til resten af landet, og for mellemkommunerne er 
der i 2010 en netto-tilvandring fra resten af landet. i forhold 
til resten af landet har alle zonerne i metropolen fået større 
tiltrækningskraft.

Flyttemønstre efter alder
med de tydelige ændringer i flyttemønstrene, er det interessant 
at se på, hvorledes flytningerne og det ændrede strømnings-
mønster fordeler sig på husholdningernes »alder«. er det for 
eksempel de unge husholdninger, der traditionelt flytter mest, 
som først og fremmest er blevet bremset af krisen? Vi definerer 
husholdningernes »alder« som alderen på hovedpersonen, dvs. 
den person i husholdningen, der har den højeste indkomst. 
med denne aldersdefinition viser tabel 5 gennemsnitsalderen 
for husholdninger, der er flyttet til og fra Hovedstaden i de to 
år.

Tabel 5: Gennemsnitsalderen for flyttede til og fra  
Hovedstaden

2004 2010

Til Fra Til Fra 

Mellemkommuner 31,0 34,3 31,3 35,8

Yderkommuner 30,2 35,7 30,6 36,9

Resten af landet 29,8 36,3 29,5 36,6

Alle inkl. internt flyttede 33,7 35,2 34,1 35,8

Note: Gennemsnitsalderen er hovedpersonens gennemsnitlige alder.
Kilder: Egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks 
Statistik. 

selv om der ikke er den store forskel mellem gennemsnitsald-
rene for de flyttede mellem de forskellige zoner, er det tydeligt, 
at de tilflyttende til Hovedstaden i gennemsnit er yngre end de 
fraflyttende. den største forskel findes for flytningerne mellem 
Hovedstaden og det resterende land uden for metropolen, hvor 
der mellem de ind- og udflyttende er et spring på 6½ år i 2004 
og på 7,1 år i 2010. man kan også bemærke, at gennemsnitsal-
deren stiger fra 2004 til 2010, hvilket antyder, at det er mobi-
liteten for de yngre husholdninger, der er blevet mest påvirket 
af krisen. der er dog én undtagelse herfra, nemlig tilflytningen 

Tabel 4: Flyttebalancer for Mellem- og Yderkommunerne

Mellemkommuner Yderkommuner

2004 2010 2004 2010

Til Fra Netto Til Fra Netto Til Fra Netto Til Fra Netto

Hovedstaden 3539 3518 21 3861 3886 -25 1848 2201 -353 2235 2949 - 714

Mellem- eller 962 901 61 1297 1376 - 79

Yderkommuner 901 962 -61 1376 1297 79

Resten af 
landet 1689 2253 -564 1752 1648 68 1711 2525 -814 1842 2305 -463

Total 6129 6733 -604 6989 6867 122 4521 5627 -1106 5374 6630 - 1256

Note: Se note til tabel 2.
Kilder: Egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik.



50 samfundsøkonomen nr. 1 februar 2013 – demoGrafi oG boliGPriser i den købenHaVnske metroPol

fra resten af landet til Hovedstaden, hvor gennemsnitsalderen 
er faldet lidt.

for nærmere at belyse strømmene fordelt på alder er det i 
tabel 6 valgt at opdele husholdningerne i fire aldersgrupper. en 
gruppe med de 16-27 årige, der er domineret af unge uddan-
nelsessøgende, hvor få har dannet familier, og en gruppe med 
de 28-39 årige, hvor familierne dannes, og børn kommer til. 
de 40-59 årige er gruppen med noget ældre erhvervsaktive 
husholdninger, og endelig omfatter gruppen 60+ de hushold-
ninger, hvor arbejdslivet ophører, og årene uden for arbejds-
markedet påvirker valget af bolig og lokalitet. tabellen viser 
den procentvise fordeling af de flyttende på de fire aldersgrup-
per og det totale antal.

det er velkendt og fremgår tydeligt af tabel 6, at de unge hus-
holdninger flytter mere end de ældre. de helt unge hushold-
ninger dominerer i tilstrømningen til Hovedstaden, mens hus-
holdningerne i etableringsfasen dominerer, når det drejer sig 
om fraflytninger. sammenligner man året 2004 med 2010, ses 
det, at det er de unge uddannelsessøgende fra resten af landet, 
der har fået større vægt i tilflytningerne i 2010, mens det er de 
ældre husholdninger i arbejdsårene 40-59, der fylder mere i 
tilflytningerne fra forstæderne. når det gælder fraflytningerne 
fra Hovedstaden, er det især udflytningerne til resten af landet, 
som er gået ned, og her er det de 28-39-årige husholdninger i 
etableringsfasen, der har haft den kraftigste tilbagegang.

Opsummering
ovenstående belysning af flyttemønstrene i den københavnske 
metropol viser, at den københavnske metropol og særlig me-
tropolens centrum Hovedstaden i stigende grad tiltrækker hus-

holdningerne. både mellem- og Yderkommunerne oplever nu, 
at de netto må afgive husholdninger til Hovedstaden. samtidig 
er der et tydeligt fald i antallet af fraflytninger fra metropolen 
til resten af landet. fordelt på alder dominerer de yngste hus-
holdninger i tilflytningerne til Hovedstaden, mens husholdnin-
gerne i familiernes etableringsfase dominerer udflytningerne til 
forstæderne og til resten af landet. 

4. Boligpriser og den monocentriske prismodel
udviklingen i flyttemønstrene peger på, at det er blevet mere 
attraktivt at bosætte sig i metropolens centrum. det må natur-
ligvis give en større efterspørgsel efter boliger i centrum, som 
vil føre til prisstigninger på boligerne her i forhold til de boli-
ger, der ligger i forstæderne. Herved kommer prisdannelsen på 
boliger i området i højere grad i overensstemmelse med den 
såkaldte monocentriske bymodel for prisdannelsen på boliger.

Boligpriser
i sin mest simple udformning beskriver den monocentri-
ske model for priserne i et byområde en metropol, hvor alle 
arbejdspladserne er placeret i centrum, og hvor alene forskelle 
i transportomkostninger betyder noget for huspriserne. alle 
arbejdende skal hver dag pendle fra boligen og til arbejdet i 
centrum og tilbage igen. som følge heraf stiger værdien af, at 
bo tættere på byområdets centrum med værdien af de sparede 
transportomkostninger. en ejendom (en given bolig placeret 
på en given grundstørrelse) koster derfor mere, jo tættere den 
ligger på metropolens centrum. der betales en større pris for 
grunden som en den del af den samlede betaling for boligen 
(ejendommen). figur 5 viser, om denne simple5 teori for pris-
stukturen holder for den københavnske metropol for årene 
1992 og 2012.

Tabel 6: Aldersfordeling for flytninger til og fra Hovedstaden

Procentvis fordeling
og antal flytninger
Alder

2004 2010

16-27 28-39 40-59 60+ Total 16-27 28-39 40-59 60+ Total

Til Hovedstaden fra

Mellemkommuner 56 23 16 4 3518 54 22 19 4 3886

Yderkommuner 58 23 15 4 2201 58 20 18 4 2949

Resten af landet 60 23 12 4 9309 63 21 11 5 8332

Fra Hovedstaden til

Mellemkommuner 29 48 20 4 3539 24 48 23 6 3861

Yderkommuner 23 52 18 6 1848 20 52 21 7 2235

Resten af landet 24 49 20 7 7135 28 42 20 10 4588

Note: Alder er hovedpersonens alder. Procenter er angivet med kursiv, mens Total angiver antal flyttede (som er lig 100 procent).
Kilder: Egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik. 

note 5 mange andre forhold som forskelle i beskatning, skoler og børnehaver, andre offentlige ydelser, kvarterets renommé mv. påvirker huspriserne.
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de anvendte huspriser er salgsprisen per kvadratmeter for 
enfamilieshuse offentliggjort af realkreditrådet/realkredit-
foreningen. observationerne (punkterne i figuren) er den 
gennemsnitlige kvadratmeterpris i hver af de 25 kommuner i 
metropolen. kvadratmeterpriser er ikke et fuldkomment mål 
for prisen på den bolig (den reale boligydelse), der handles, 
idet andre forhold som forskelle i husenes indretning, isole-
ring, rekreative beliggenhed og meget andet ikke opfanges af 
kvadratmeterprisen. 

i året 1992 viser figuren ingen tendens til højere huspriser, når 
man kommer tættere på metropolens centrum. det ændrer sig 
imidlertid gradvist i de følgende år både under de stigende og 
under de efterfølgende faldende huspriser,6 således at den mo-
nocentriske prisstruktur bliver stadig tydeligere. i 2012 er den 
negative prisgradient fra centrum så stejl, at kvadratmeterpri-
serne falder med 1 procent7 for hver kilometer, husene fjerner 
sig fra centrum. men regressionens lave forklaringsgrad viser 
også, at meget andet end afstanden til centrum øver indflydelse 
på huspriserne.

Arbejdspladser
den monocentriske bymodel antager som anført, at alle 
arbejdspladser ligger i metropolens centrum, og at alle der-
for skal pendle mellem centrum og boligen. den antagelse er 
naturligvis sjældent opfyldt for alle husholdninger; men det 
er på den anden side sådan, at en højere grad af opfyldelse af 
forudsætningen må forventes at give en højere overensstem-
melse mellem de empiriske observationer og den prisstruktur, 

som modellen forudsiger. det ligger derfor lige for at se på 
udviklingen i arbejdspladser over den betragtede periode. det 
er gjort i figur 6.

figuren viser væksten i arbejdspladser i metropolens kom-
muner sammenholdt med afstanden til centrum. over den 
økonomiske opgangsperiode 1993-20068 skabtes der i hele 
metropolen netto godt 64 tusind arbejdspladser eller knap 5 
tusind arbejdspladser per år. Heraf blev godt 34 tusind eller 
knap halvdelen etableret i Hovedstaden og godt 37 procent 
af alle de skabte arbejdspladser i københavns kommune. det 
forklarer, at den monocentriske prisstruktur for boligpriserne 
opstår i denne periode. over perioden 2006-2011, der er 
præget af finanskrisen og den medfølgende økonomiske krise, 
forsvandt der knap 3.500 arbejdspladser i området eller 680 
arbejdspladser per år. det dækker imidlertid over en tilgang af 
godt 11.500 arbejdspladser i københavns kommune. udvik-
lingen mod den monocentriske metropol er således blevet 
forstærket under kriseårene.

den stigende koncentration af arbejdspladser i Hovedstaden 
og især i københavns kommune har gjort det mere attraktivt at 
bo tættere på metropolens centrum og ført til stigende jord- og 
dermed boligpriser ind mod centrum. Placeringen af boligerne 
i forhold til centrum, har fået større betydning for priserne, 
og prisforskellene skyldes i højere grad forskelle i jordprisen 
(grundværdien), mens bygningsprisen (forskelsværdien) bety-
der mindre for priserne. som en konsekvens heraf er grund-
værdierne og dermed ejendomsskatten (grundskylden) steget i 

Figur 5: Huspriser og vejafstand til centrum i den københavnske metropol
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Note: Tallet efter K i overskrifterne angiver det kvartal i året, dataene er fra.
Kilder: Realkreditrådet/Realkreditforeningen, KRAK og De Gule Sider.

note 6 ændringerne i gradienten (linjens hældning) for huspriserne i henholdsvis opgangs- og nedgangsårene kan ikke ses af figuren.
note 7 beregnet i forhold til den gennemsnitlige kvadratmeterpris i kvartalet.
note 8 statistikbanken har ikke tal for årene 1992 og 2012.
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forhold til ejendomsværdierne gennem den betragtede periode. 
Husholdninger, der ejer boliger tæt på centrum, har især mær-
ket denne forskydning i boligskatterne, hvor ejendomskatten til 
kommunerne har fået større vægt9.

5. Andre prispåvirkende forhold
som nævnt er der mange forhold, der øver indflydelse på 
priserne i en kommune. lauridsen, nannerup og skak (2012) 
studerer boligpriser i den københavnske metropol over den 
samme periode og finder en negativ sammenhæng mellem 
kvadratmeterpriserne på enfamilieshuse på den ene side og 
grundskyldspromillen, udskrivningsprocenten, andelen af 
almene boliger og trafikintensiteten på indfaldsvejene på den 
anden. sammenhængen er positiv for beskatningsgrundlaget 
per person, skolekvaliteten målt ved karakterniveauet i fol-
keskolens afgangseksamen og antallet af arbejdspladser per 
kvadratmeter i kommunen. Herudover finder undersøgelsen 
højere boligpriser i de kommuner, hvor regions- og byplaner 
begrænser udbuddet af parcelhusgrunde og antallet af påbe-
gyndte parcelhusbyggerier10.

under hensyntagen til de ovennævnte forhold finder laurid-
sen, nannerup og skak (2012) en negativ gradient for forhol-
det mellem huspriser og afstand til centrum, der indebærer, at 
kvadratmeterpriserne på parcelhuse falder med godt 1 procent, 
når afstanden til centrum stiger med 10 procent.

6. Sammenfatning
befolkningstilbagegangen i den københavnske metropol siden 
1970’erne blev i 1990’erne afløst af fornyet fremgang, og som 
noget ganske nyt begyndte Hovedstaden gradvist at løbe fra 
forstæderne i befolkningstilvækst i 00erne. befolkningsstrøm-
mene inden for metropolen er ligeledes vendt fra en netto-
udflytning til forstæderne til en netto-indflytning til Hoved-
staden. metropolens centrum har således udviklet sig til den 
befolkningsmæssige magnet i området. udviklingen giver et 
opadgående prispres på boliger med centrale beliggenheder, og 
prisstrukturen på boliger er i dag i god overensstemmelse med 
den monocentriske model for prisdannelsen i en metropol. 
udviklingen skyldes, at arbejdspladserne først og fremmest 
er blevet skabt i Hovedstaden og især i københavns kom-
mune. den stigende koncentration af arbejdspladser i centrum 
gør det mere attraktivt at bo tæt på centrum, og prisen på de 
centrale beliggenheder stiger. beliggenhedspræmien afspej-
ler sig i grundpriserne, der kommer til at fylde mere af den 
samlede ejendomspris, jo tættere man kommer på metropolens 
centrum. det påvirker også fordelingen mellem de forskellige 
former for beskatning af ejendommene.

både virksomheder og husholdninger kan ændre præferencer 
med hensyn til, hvor de finder det mest attraktivt at slå sig 
ned. der er imidlertid selvforstærkende kræfter, der tilsiger, at 
udviklingen vil fortsætte, også selv om højere boligpriser tæt-
tere på centrum med tiden vil bringe en del unge familier ud af 
en aktuel insolvens, og gøre det muligt for dem at flytte ud fra 
Hovedstaden. den fremtidige udvikling i boligpriserne vil også 

Figur 6: Vækst i arbejdspladser og vejafstand til centrum i den københavnske metropol
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Note: Den høje stigning i antal arbejdspladser 2006-2012 finder sted i Herlev.
Kilder: Danmarks Statistik, Statistikbanken, KRAK og De Gule Sider.

note 9 skattestoppet for ejendomsværdibeskatningen har yderligere forstærket forskydningen mellem skatterne.
note 10 mandag morgen (2008) konkluderer på baggrund af en række casestudier, at kommuner og lands- og regionalplaner begrænser udbuddet af 

byggegrunde og medvirker til at holde huspriserne oppe.
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blive påvirket af kommune- og regionalplaner. i den forbin-
delse giver forstædernes tænketank (2012) et fingerpeg om de 
fremtidige planlægningskrav. der lægges op til øget fokus på 
by-omdannelse i stedet for by-spredning, og det reducerer mu-
lighederne for at imødekomme efterspørgselen efter forstadens 
parcelhuse på store grunde. det vil holde prisen på de eksiste-
rende parcelhuse oppe og medvirke til et stigende efterspørg-

selspres på boliger i tættere og mindre arealkrævende byggeri. 
for denne boligtype vil forstæderne have vanskeligere ved 
at konkurrere med lignende byggeri i metropolens centrum. 
konklusionen bliver derfor, at udviklingen mod en stigende 
central befolkningskoncentration og en stærkere monocentrisk 
prisstruktur må forventes at fortsætte.
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